
Ú Z E M N Í   P L Á N  
PŘÍLOHA Č. 36 

L.2.5 HORNÍ HANYCHOV 

Vratislavic 

 

 

 

 

L I B E R E C 
 

 

 

 

 

 

 

  



 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

1 
 

L.2.5 HORNÍ HANYCHOV 

Obsah kapitoly 
Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0033 – Jiří Zeronik ........................................................... 3 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0055 – Jiří Franc .............................................................. 5 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0073  – Milan Koráb, Jezdecký klub Sever Liberec .......... 8 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0214 – Björn Hlawatsch ................................................ 11 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0224 – Zdeněk Nosek .................................................... 14 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0225 – Martina Nosková ............................................... 17 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0294 – Björn Hlawatsch ................................................ 20 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0298 – Björn Hlawatsch ................................................ 23 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0301 – Domy Ještěd s. r. o. ........................................... 26 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0313 – Lesy České republiky, Krajské ředitelství Liberec

 ............................................................................................................................................................... 28 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0314 – Lesy České republiky, Krajské ředitelství Liberec

 ............................................................................................................................................................... 30 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0351 – Alena Šimková ................................................... 33 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0356 – Petr Kolář ........................................................... 36 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0363 – Ing. Luboš Vít ..................................................... 39 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0364 – Ivan Turek .......................................................... 42 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0467 – Tomáš Eliáš ........................................................ 45 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0468 – Ing. Petr Kubík ................................................... 52 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0469 – Otakar Pavlů ...................................................... 57 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0470 – Lucie Sykáčková ................................................. 60 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0471 – Smýkalová Zdenka ............................................. 67 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0472 – Martin Papírník, Ing ........................................... 70 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0473 – Pavlík Zdeněk ..................................................... 77 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0474 – Eva Pavlíková ..................................................... 81 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0475 – Pavel Shrbený, Ing. ............................................ 85 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0476 – Dáša Brožková ................................................... 91 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0477 – Zuzana Štěpánková ............................................ 95 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0478 – Harry a Vlasta Deimlingovi ................................ 99 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0479 – Mgr. Veronika Kulichová, Ing. Aleš Kulich ....... 103 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0480 – Mgr. Silvie Pálková .......................................... 108 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0481 – Iveta Papírníková ............................................. 114 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0482 – Hlavová Jana, Hlava Luboš .............................. 120 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

2 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0483 – Hana Bezoušková ............................................ 124 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0484 – Ota Dvorský ..................................................... 126 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0485 – Zdeňka Dvorská ............................................... 130 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0486 – Ing. Marie Havlová, Ph. D. ............................... 134 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0487 – Ladislav Hanzlík ............................................... 141 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0488 – Ladislav Hanzlík ............................................... 144 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0489 – Stanislav Beránek ............................................ 147 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0490 – Stanislava Vrtalová .......................................... 150 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0491 – Ing. Dušan Vrtal ............................................... 155 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0492 – Ing. Zuzana Fléglová ........................................ 162 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0493 – Bc. Petr Doubrava ............................................ 170 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0494 – Mgr. Šárka Doubravová ................................... 174 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0495 – MUDr. Lukáš Jaworski ..................................... 179 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0496 – Petra Jaworská ................................................ 182 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0497 – Ing. Lukáš Kyznar, DiS ...................................... 185 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0498 – Ing. Radka Kyznarová, DiS ............................... 189 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0499 –Bronislava Laurinová ........................................ 194 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0500 –Pavel Laurin ...................................................... 201 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0501– Jan Martínek ..................................................... 208 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0502– Pavlína Martínková........................................... 212 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0503 – Ing. Jan Žitník ................................................... 216 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0504 – Ing. Tereza Čechová Řehánková ...................... 220 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0505 – Ing. Martin Čech .............................................. 224 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0506 – Ing. Milan Havel ............................................... 228 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0507 – Oto Kozák ........................................................ 232 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0508 – Jaroslava Kozáková .......................................... 235 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0509 – Marcela Adamičková ....................................... 238 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0510 – Pavel Heckenberger ........................................ 241 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0511 – Jiří Franc .......................................................... 245 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0638  – Lukáš Plechatý ................................................ 248 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

3 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0033 – Jiří Zeronik 
CJ MML 067658/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 670/1 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 670/1 v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy smíšené obytné (BS), 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové a stabilizované plochy bydlení (B), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové a stabilizované plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn (rozvojové) zastavitelné bydlení 

všeobecné (BO), 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn (rozvojové) zastavitelné bydlení všeobecné (BO). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – 

travní porosty a ostatní plochy v krajině s vymezením pásma územní ochrany pro obchvatovou 

komunikaci. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel souhlasí s navrženým funkčním využitím plochy bydlení. 

V konceptu ÚP (2011) bylo předmětnému pozemku navrženo funkční využití plochy smíšené obytné, 

návrhová lokalita označená 7.55.BS2. Proti tomuto funkčnímu navržení nebyly podány negativní 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

4 
 

námitky veřejnosti ani stanoviska dotčených orgánů (kromě podmínky prověření územní studií 

z hlediska dopravy). 

Proto v návrhu pro společné jednání (2012) i veřejné projednání (2013) byl pozemek ponechán 

v návrhových plochách bydlení jako lokalita 7.55.B1.15.70 kromě oplocené jihozápadní části pozemku, 

která byla vymezena jako plocha stabilizovaná.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce částečně vyhovět.  

V územním plánu města Liberce z roku 2002 byl pozemek vymezen v plochách přírody a krajiny – travní 

porosty a ostatní plochy v krajině, plochy nezastavitelné, pozemek byl zároveň dotčen ochranným 

pásmem obchvatové komunikace.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) je pozemek vymezen jako návrhová plocha bydlení, 

jako ucelená lokalita s označením 7.55.B.1.15.70.v. a doplňuje tak přilehlé zastavěné území.  

V dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) je pozemek vymezen jako 

plocha změn (rozvojová) zastavitelná bydlení všeobecného  jako ucelená lokalita s označením Z7.55 

BO.1.15.70.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako plochy bydlení (B) a 

následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný 

standart vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část 

(podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch bydlení všeobecného (BO). Vzhledem k tomu, 

že v průběhu procesu pořízení územního plánu došlo k obecným úpravám regulativů ploch bydlení 

všeobecného (BO), není zcela zachováno využití z dokumentace návrhu pro veřejné projednání (2013), 

které požadoval podatel. Proto se námitce vyhovuje pouze částečně. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

5 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0055 – Jiří Franc 
CJ MML 071057/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 539/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s umístěním trasy sběrné obvodové komunikace přes předmětný pozemek. 

Pozemku bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo částečně funkční využití stabilizované plochy veřejných 

prostranství – zeleň a v severovýchodním cípu funkční využití stabilizované plochy smíšené obytné. 

V západní části předmětného pozemku byla v konceptu ÚP (2011) navržena veřejně prospěšná 

dopravní stavba 7.48.DS jako součást úseku obvodové sběrné komunikace Minkovická - Heyrovského 

- Puškinova - Ještědská.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

6 
 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce nevyhovět. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), byl v bodě 43 o. na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

Návrh sběrné komunikace zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a environmentálního pilíře 

udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města Liberec jako celku, na území 

Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných zón v západní části města na 

hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je adekvátně dopravně napojena 

pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují obslužné komunikace 

nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických uliček, avšak s ohledem 

na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si související dopravní 

charakter obytných ulic. 

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace v této lokalitě 

navržena z velké části mimo stávající Puškinovu ulici. Toto vedení víceméně kopíruje osu obvodové 

komunikace z územního plánu města Liberce z roku 2002.  

Trasa komunikace vychází z nadřazené dokumentace, a to z Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje 

Libereckého kraje, kde je vymezen návrhový koridor D16A. V souladu s § 36 odst. 5 jsou zásady 

územního rozvoje závazné pro pořizování a vydávání územních plánů, které dané koridory zpřesňují. 

Navržená sběrná obvodová komunikace bude součástí dopravního systému jako silnice II. třídy. Z 

nadmístního hlediska zaručuje tato komunikace lepší dopravní propojení oblasti Českodubska, Osečné 

s centrem osídlení tedy s Libercem. Toto dopravní napojení na většině úseků nepočítá s dopravním 

zatížením přesahujícím 5000 aut za 24 hodin. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a soukromých 

zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé záměry změn 

v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména zde vyrůstají 

nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu města 

Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, která 

tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy dálnice“ 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

7 
 

v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce na Görlitz, na Drážďany a 

na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů.  

Oprava stávajících dopravních sítí není předmětem řešení územního plánu, ten pouze zaznamenává 

stabilizovanou dopravní kostru a dává předpoklady ke zlepšení jejích parametrů a zároveň k jejímu 

doplnění pomocí navrhovaných ploch a koridorů dopravní infrastruktury. 

Využití stávající ulice Puškinova jako plnohodnotné sběrné komunikace vyžaduje její přestavbu na 

koridor šíře cca 14 m zasahující jako VPS téměř do všech navazujících pozemků. Snahou ÚP bylo 

přemístit samostatně plynulý dopravní provoz do trasy „Nová Puškinova“ označená jako MS2k -/9/50 a 

v historické ulici zachovat dopravní obsluhu integrovanou s bezmotorovou dopravou.  

V ÚPL se stanovuje omezení využívání částí ploch bezprostředně navazujících na stabilizované plochy 

pozemních komunikací (ochranné koridory), v nichž je nutno v dalších fázích projektové přípravy 

prokázat potenciální vliv veškerých činností na možnost rozšíření těchto komunikací do území 

bezprostředně na ně navazujícího při dosažení parametrů stanovených charakteristikou typu příčného 

uspořádání vč. prostoru pro bezmotorovou dopravu, napojení křižovatek a sjezdů k navazujícím 

plochám, zastávky VDO a doprovodnou zeleň. Územní plán tedy nebrání vybudování chodníku, dává 

územní předpoklady pro možnost jejich budoucí realizace. V rámci koridoru nové obvodové 

komunikace je počítáno také s chodníky nebo pásy zeleně podél ulice. 

Trasa sběrné obvodové komunikace byla navržena tak, aby procházela co nejvíce po volných 

nezastavěných pozemcích tak, aby byl minimalizován zásah do vlastnických práv jednotlivých vlastníků 

a byly v co nejmenší míře zasaženy stávající objekty.  

Trasa sběrné obvodové komunikace je vymezena jako součást dopravní kostry města a stále prochází 

přes předmětný pozemek. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

8 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0073  – Milan Koráb, 

Jezdecký klub Sever Liberec 
CJ MML 074245/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 616 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

9 
 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 616 v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy občanského vybavení - sportu (S), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy občanského vybavení - sportu (S), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy občanského vybavení - sportu (S), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy občanského vybavení - sportu (S), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy občanského vybavení - 

sportu (OS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy občanského vybavení - sportu (OS). 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

10 
 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch zemědělské a 

lesnické výroby – plochy zemědělské výroby (zemědělské areály), rybářství. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezení plochy umožňující využití pro jízdárnu. 

V konceptu ÚP (2011) bylo předmětnému pozemku navrženo funkční využití plochy smíšených aktivit 

jako plochy stabilizované, protože pozemek je součástí jezdeckého areálu a plocha smíšených aktivit 

ve svých regulativech umožňovala mimo jiné chovatelskou činnost a stáje. 

Na základě schválených pokynů pro zpracování návrhu územního plánu (2012) zastupitelstvem města, 

konkrétně v kapitole A, bod 10.: „jízdárnu v ul. Puškinova vymezit jako plochu rekreace a sportu“ byl 

v návrhu pro společné jednání (2012) pozemek parc. č. 616 vymezen jako plochy občanského vybavení 

– sportu, tedy jako součást jezdeckého areálu. Na předmětném pozemku se nachází pískový prostor 

pro trénink koní a travnatý výběh, které jsou nedílnou součástí fungujícího areálu. Funkčnost areálu si 

vyžaduje zachování souvislé plochy. V dalších fázích pořizování ÚP bylo zachováno funkční využití 

plochy občanského vybavení – sportu. 

V těchto plochách byl historicky provozován jeden z nemnoha jezdeckých areálů ve městě. Dle § 18 

stavebního zákona je cílem územního plánování dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a za tím účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál 

rozvoje. Zachování tohoto zařízení podporuje soudržnost společenství obyvatel území. Mimo nabídky 

sportovního využití obyvatel města by se dalo považovat také za veřejnou službu – tedy občanské 

vybavení. Mimo tuto důležitou funkci areál také zajišťuje údržbu okolních zemědělských pozemků.  

Důležitý je rozvoj sportovně rekreační vybavenosti a posílení významu sportovního využití na úrovni 

místního i nadmístního významu, což bezpochyby jezdecký klub na území města splňuje. Tato funkce 

je v těchto místech tradiční a do města patří. 

Úkolem pro územní plánování dle ZÚR LK je zajistit podmínky pro rozvoj sportovně rekreační 

vybavenosti a základních služeb cestovního ruchu s ohledem na ochranu hodnot území.  

Dle § 3 odst. (3) Vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, se plochy 

s rozdílným způsobem využití vymezují s ohledem na specifické podmínky a charakter území zejména 

z důvodů omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a využívání 

území. Vymezování plochy bydlení „v rámci“ jezdeckého areálu je v rozporu s výše popsaným 

pravidlem, protože chov většího počtu hospodářských zvířat s největší pravděpodobností naruší 

pohodu bydlení a kvalitu prostředí pro bydlení. 

Také vzhledem k životním potřebám chovaných koní (pastva, výběhy, prostupnost krajiny pro jízdy do 

terénu) není vhodné původní jezdecké areály postupně „obkličovat“ plochami pro bydlení.  

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch občanského vybavení - sportu (OS). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

11 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0214 – Björn Hlawatsch 
CJ MML 091903/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 117/2, 128/2 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 117/2, 128/2 v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy smíšené obytné (BS), 

Návrh pro společné jednání (2012): pozemek parc. č. 128/2 návrhové plochy bydlení (B), parc. č. 117/2 

východní část návrhové plochy bydlení (B), západní část stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), přes 

oba pozemky je vymezena návrhová plocha veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): pozemek parc. č. 128/2 návrhové plochy bydlení (B), parc. č. 

117/2 východní část návrhové plochy bydlení (B), západní část stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

přes oba pozemky je vymezena návrhová plocha veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): pozemek parc. č. 128/2 severozápadní část návrhové plochy 

bydlení (B), jižní část návrhové plochy občanského vybavení (O), parc. č. 117/2 jižní část stabilizované 

plochy bydlení (B), východní část návrhové plochy občanského vybavení (O), západní část stabilizované 

plochy sídelní zeleně (Z), přes oba pozemky je vymezena návrhová plocha veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): pozemek parc. č. 128/2 severozápadní část návrhové plochy 

bydlení (B), jižní část návrhové plochy občanského vybavení (O), parc. č. 117/2 jižní část stabilizované 

plochy bydlení (B), východní část návrhové plochy občanského vybavení (O), západní část stabilizované 

plochy sídelní zeleně (Z), přes oba pozemky je vymezena návrhová plocha veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): pozemek parc. č. 128/2 plochy změn (rozvojové) 

zastavitelné bydlení všeobecné (BO), parc. č. 117/2 jižní část stabilizované plochy bydlení všeobecné 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

12 
 

(BO), východní část plochy změn (rozvojové) zastavitelné bydlení všeobecné (BO), západní část 

stabilizované plochy veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ), přes oba pozemky je vymezena 

plocha změn (rozvojová) zastavitelná veřejná prostranství s převahou zpevněných ploch (PP), 

Dokumentace pro vydání (2022): pozemek parc. č. 128/2 plochy změn (rozvojové) zastavitelné bydlení 

všeobecné (BO), parc. č. 117/2 jižní část stabilizované plochy bydlení všeobecné (BO), východní část 

plochy změn (rozvojové) zastavitelné bydlení všeobecné (BO), západní část stabilizované plochy 

veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ), přes oba pozemky je vymezena plocha změn (rozvojová) 

zastavitelná veřejná prostranství s převahou zpevněných ploch (PP). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek parc. č. 128/2 částečně do návrhových ploch 

bydlení venkovského (BV), částečně do návrhových ploch sportu a rekreace, parc. č. 117/2 částečně do 

stabilizovaných ploch ostatní městská zeleň, částečně do návrhových ploch sportu a rekreace, částečně 

do ploch přírody a krajiny – travní porosty a ostatní plochy v krajině, přes oba pozemky prochází 

stabilizovaná plocha dopravy a dopravní vybavenosti.  

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje změnit navržené regulativy. Na pozemcích parc. č. 117/2 a 128/2 v katastrálním 

území Horní Hanychov požaduje zvýšit procento zastavění ploch nadzemními stavbami na 15 % a 

zvýšení podlažnosti zástavby na 2 nadzemní podlaží a podkroví.  

V konceptu ÚP (2011) bylo předmětným pozemkům navrženo funkční využití návrhové plochy smíšené 

obytné, lokalita 7.44.BS1.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce částečně vyhovět.  

V rámci projednávání konceptu ÚP (2011) byly proti tomuto funkčnímu využití podány negativní 

stanoviska dotčených orgánů (MML ŽP, KÚLK ŽP). Dotčené orgány nesouhlasily s rozsahem návrhové 

plochy a s její regulací. Jedná se o krajinářsky cennou o pohledově exponovanou lokalitu navazující 

na Přírodní park Ještěd. Jde o plochu mezi stávající zástavbou a přírodními plochami lesa. Její 

kompletní zastavění by vedlo k narušení harmonické, esteticky a přírodně vyvážené krajiny v 

lokalitě s jasně negativním dopadem na chráněné složky krajinného rázu dle § 12 zákona o ochraně 

přírody a krajiny.  

V návrhu ÚP (2013) byla tedy plocha omezena. Západní část pozemku parc. č. 117/2 v k. ú. Horní 

Hanychov byla navržena jako plocha sídelní zeleně, tedy plocha nezastavitelná. Východní část pozemku 

parc. č. 117/2 byla ponechána v zastavitelné ploše bydlení 7.44.B1.10.80. Pozemek parc. č. 128/2 byl 

vymezen jako zastavitelná plocha bydlení 7.82.B1.10.80. Přes předmětné pozemky prochází také 

plocha veřejného prostranství 7.83.P – veřejně prospěšná stavba Ještědská – K Bucharce – místní 

propojení dopravní kostry. 

V době projednávání návrhu ÚP (2013) byla zároveň projednávána změna územního plánu města 

Liberce z roku 2002, kde byly řešeny plochy K Bucharce – bydlení navržené k uspokojení rozvojových 

potřeb ve vazbě na obytnou zástavbu a připravenou infrastrukturu. V této změně je stanovena 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

13 
 

zastavitelnost pozemků nadzemními stavbami 15 % a tato změna ÚPML byla projednána a vydána 

zastupitelstvem města.  

Ve vydané změně ÚPML, která slouží jako podklad pro ÚPL, byly předmětné pozemky vymezeny jako 

návrhové plochy sportu a rekreace a z části plochy bydlení venkovského. Vzhledem k tomu, že změna 

ÚPML byla projednávána v souběhu s projednáním ÚPL, byla v rámci dokumentace takto vydaná 

změna zohledněna.  

V novém návrhu pro společné jednání (2016) i pro veřejné projednání (2018) byly na předmětných 

pozemcích vymezeny z velké části plochy občanského vybavení 7.100.O.2.15.70.o, na jižním cípu 

plocha bydlení, a na západní části byla ponechána plocha sídelní zeleně. Mezi předmětnými plochami 

je vymezena plocha 7.83.P, která bude sloužit jak pro předmětné plochy, tak i jako dopravní napojení 

oblasti ulic K Bucharce, Krásná Vyhlídka. 

Na základě požadavků (2020) k úpravě po VP pro OVP, kdy je v bodě č. 42 uvedeno „Lokalita Horní 

Hanychov – Berlín – dát plochu 7.100.O do B dle výsledků jednání města s vlastníkem“, bylo toto území 

opětovně prověřeno.  

Lokalita byla původně vymezena 51. změnou územního plánu města Liberce z roku 2002 jako plocha 

RS – areál zimních sportů s myšlenkou kapacitního ubytování pro Ještěd. Následně byla schválena 

územní studie Nad Berlínem, kde byla respektována rekreace – areál samostatných pronajímatelných 

domečků a 2 ubytovací apartmány. Následně proběhla jednání s vedením města a bylo domluveno, že 

ubytovací kapacity budou zajištěny na plochách bývalého Berlínu, kde jsou v územní studii navrženy 2 

ubytovací objekty, a že takto je to dostačující, proto se zbylá část plochy následně vymezila do ploch 

bydlení všeobecného.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek parc. č. 117/2 v katastrálním území Horní 

Hanychov vymezen částečně jako stabilizovaná plocha sídelní zeleně (Z). Následně byl tento pozemek 

v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen do stabilizované 

plochy veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ). Tato úprava je způsobena přechodem na 

jednotný datový standard vybraných částí ÚPL dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o 

podstatnou úpravu, protože došlo k formálnímu rozdělení funkční plochy sídelní zeleně (Z) do dvou 

kategorií, a to jako zeleň sídelní (ZS) a plochy veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ).  

Koeficient zastavění pro plochy změn (rozvojové) zastavitelné bydlení všeobecné je stanoven na 15 %, 

ale podlažnost zůstává neměnná, tedy jedno nadzemní podlaží.  

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání západní část pozemku parc. č. 117/2 je v plochách 

veřejných prostranství s převahou zeleně, jižní cíp je zařazen do stabilizovaných ploch bydlení 

všeobecného a zbylá část stejně jako pozemek parc. č. 128/2 je zařazen do ploch změn (rozvojových) 

zastavitelných bydlení všeobecného s označením Z7.44.BO.1.15.70.p. Přes oba pozemky stále prochází 

plocha veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

14 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0224 – Zdeněk Nosek 
CJ MML 088144/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 732/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 732/1 v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené nezastavitelné (SN), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - 

travní porosty a ostatní plochy v krajině. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Na předmětném pozemku podatel požaduje vymezit stabilizovanou plochu bydlení. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

15 
 

V konceptu ÚP (2011) bylo předmětnému pozemku navrženo funkční využití plochy smíšené 

nezastavitelné.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce nevyhovět.  

Po projednání konceptu ÚP (2011) pořizovatel v „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu 

(2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene D., bodě 4e. (pokyny vyplývající ze stanovisek 

dotčených orgánů) dal pokyn „U zastavitelných ploch: BC -plochy bydlení čistého BS -plochy smíšené 

obytné SC -plochy smíšené centrální SA -plochy smíšených aktivit OV -plochy občanského vybavení 

veřejné infrastruktury RS – plochy rekreace a sportu OH -plochy občanského vybavení -hřbitovy VO -

plochy výrobně obchodní TI -plochy technické infrastruktury bude v rámci úpravy kapitoly F stanovit 

požadavek na zachování pásu od kraje lesního pozemku o minimální šířce 25 m, který zůstane 

nezastavitelný“. 

Tato vzdálenost byla stanovena na základě růstových podmínek lesních porostů v okolí Liberce a s 
ohledem na rozvoj metropole Libereckého kraje, která je obklopena ze všech stran lesy. 

V dalších fázích pořizování ÚP byl předmětný pozemek navržen jako plocha sídelní zeleně. V novém 

návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) byl navržen jako plocha zeleně sídelní. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako sídelní zeleně (Z) a následně 

byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen do ploch 

zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle 

metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze 

formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

Jedná se o pozemek, který je při hranici s Přírodním parkem Ještěd. Jednalo by se zde o nežádoucí 

rozšiřování a zahušťování zástavby do volné krajiny při hranici s Přírodním parkem Ještěd. 

Předmětný pozemek se nachází v těsném sousedství lesního porostu. Pozemek je v ochranném pásmu 

lesa - vzdálenost 50 m od PUPFL.  

Stavby ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa mohou mít negativní vliv na les nebo mohou být existencí 

lesa negativně ovlivněny či ohroženy. To dále vyvolává požadavky na předčasné kácení lesa nebo na 

omezení hospodaření. 

Objekt rodinného domu by na předmětném pozemku nebylo možné umístit, protože je celý pozemek 

v pásu 25 m od lesního porostu, který nelze zastavět. Vymezení předmětného pozemku do ploch zeleně 

sídelní je v souladu s výše uvedeným stanoviskem dotčeného orgánu.  

V zadání územního plánu (srpen 2008) v bodě f) požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území je 

uveden požadavek na uplatnění plynulého přechodu zastavěných ploch do okolní krajiny, což v tomto 

případě projektant svým návrhem plochy zeleně sídelní na předmětném pozemku respektoval a 

vytvořil tak plynulý přechod mezi lesním porostem a zastavěným územím. 

Pozemky parc. č. 727/1 v k. ú. Horní Hanychov a 248/1 k. ú. Ostašov u Liberce jsou vymezeny jako 

součást zastavěného území, protože se jedná o proluku v zástavbě.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

16 
 

Dle § 58 odst. 2 stavebního zákona se do zastavěného území zahrnují pozemky v intravilánu, s výjimkou 

vinic, chmelnic, pozemků zemědělské půdy určených pro zajišťování speciální zemědělské výroby 

(zahradnictví) nebo pozemků přiléhajících k hranici intravilánu navrácených do orné půdy nebo do 

lesních pozemků, a dále pozemky vně intravilánu, a to zastavěné stavební pozemky, stavební proluky, 

pozemní komunikace nebo jejich části, ze kterých jsou vjezdy na ostatní pozemky zastavěného území, 

ostatní veřejná prostranství a další pozemky, které jsou obklopeny ostatními pozemky zastavěného 

území, s výjimkou pozemků vinic, chmelnic a zahradnictví. 

Pozemky parc. č. 727/1 v k.ú . Horní Hanychov a 248/1 k. ú. Ostašov u Liberce jsou ze tří stran 

obklopeny zastavěným územím. 

Dle ČSN 73 4301 se prolukou rozumí dočasně nezastavěný prostor ve stávající souvislé zástavbě, který 

je určen k zastavění. Pro nezastavěné nároží (např. při blokové zástavbě) lze použít termín rohová 

proluka. 

V prováděcích předpisech ke stavebnímu zákonu je pojem „proluka“ užíván s cílem umožnit doplnění 

stávající souvislé zástavby vhodnou stavbou při respektování všech urbanistických a architektonických 

zásad a zároveň zajistit vhodné podmínky pro vnitřní prostředí staveb (např. denní osvětlení a 

proslunění), a to jak staveb pro bydlení, tak i staveb nebytových.  

Proluka musí být v každém případě prolukou mezi zastavěnými stavebními pozemky ve smyslu 

ustanovení § 2 odst. 1 písm. c) stavebního zákona, na kterých stojí budovy. 

Dle výše uvedeného byly pozemky parc. č. 727/1 v k. ú. Horní Hanychov a 248/1 k. ú. Ostašov u Liberce 

zařazeny jako stavební proluka do ploch pro bydlení. Pozemky jsou obdobně jako předmětný pozemek 

parc. č. 732/1 v k. ú. Horní Hanychov dotčeny ochranným pásmem lesa – vzdálenost 50 m od lesa. Na 

pozemku parc. č. 248/1 k. ú. Ostašov u Liberce by se souhlasem příslušného dotčeného orgánu mohl 

být případně umístěn rodinný dům, protože není celý zasažen 25ti metrovým nezastavitelným pásmem 

při okraji PUPFL, na rozdíl od předmětného pozemku parc.  č. 732/1 v k. ú. Horní Hanychov, který v něm 

leží celý. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

17 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0225 – Martina Nosková 
CJ MML 088143/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 732/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 732/1 v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené nezastavitelné (SN), 

Návrh pro společné jednání (2012):  stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013):  stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch přírody a krajiny - 

travní porosty a ostatní plochy v krajině. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Na předmětném pozemku podatel požaduje vymezit stabilizovanou plochu bydlení. 

V konceptu ÚP (2011) bylo předmětnému pozemku navrženo funkční využití plochy smíšené 

nezastavitelné.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

18 
 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce nevyhovět.  

Po projednání konceptu ÚP (2011) pořizovatel v „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu 

(2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene D., bodě 4e. (pokyny vyplývající ze stanovisek 

dotčených orgánů) dal pokyn „U zastavitelných ploch: BC -plochy bydlení čistého BS -plochy smíšené 

obytné SC -plochy smíšené centrální SA -plochy smíšených aktivit OV -plochy občanského vybavení 

veřejné infrastruktury RS – plochy rekreace a sportu OH -plochy občanského vybavení -hřbitovy VO -

plochy výrobně obchodní TI -plochy technické infrastruktury bude v rámci úpravy kapitoly F stanovit 

požadavek na zachování pásu od kraje lesního pozemku o minimální šířce 25 m, který zůstane 

nezastavitelný“. 

Tato vzdálenost byla stanovena na základě růstových podmínek lesních porostů v okolí Liberce a s 
ohledem na rozvoj metropole Libereckého kraje, která je obklopena ze všech stran lesy. 

V dalších fázích pořizování ÚP byl předmětný pozemek navržen jako plocha sídelní zeleně. V novém 

návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) byl navržen jako plocha zeleně sídelní. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako sídelní zeleně (Z) a následně 

byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) zařazen do ploch 

zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle 

metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze 

formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

Jedná se o pozemek, který je při hranici s Přírodním parkem Ještěd. Jednalo by se zde o nežádoucí 

rozšiřování a zahušťování zástavby do volné krajiny při hranici s Přírodním parkem Ještěd. 

Předmětný pozemek se nachází v těsném sousedství lesního porostu. Pozemek je v ochranném pásmu 

lesa - vzdálenost 50 m od PUPFL.  

Stavby ve vzdálenosti do 50 m od okraje lesa mohou mít negativní vliv na les nebo mohou být existencí 

lesa negativně ovlivněny či ohroženy. To dále vyvolává požadavky na předčasné kácení lesa nebo na 

omezení hospodaření. 

Objekt rodinného domu by na předmětném pozemku nebylo možné umístit, protože je celý pozemek 

v pásu 25 m od lesního porostu, který nelze zastavět. Vymezení předmětného pozemku do ploch zeleně 

sídelní je v souladu s výše uvedeným stanoviskem dotčeného orgánu.  

V zadání územního plánu (srpen 2008) v bodě f) požadavky na ochranu a rozvoj hodnot území je 

uveden požadavek na uplatnění plynulého přechodu zastavěných ploch do okolní krajiny, což v tomto 

případě projektant svým návrhem plochy zeleně sídelní na předmětném pozemku respektoval a 

vytvořil tak plynulý přechod mezi lesním porostem a zastavěným územím. 

Pozemky parc. č. 727/1 v k. ú. Horní Hanychov a 248/1 k. ú. Ostašov u Liberce jsou vymezeny jako 

součást zastavěného území, protože se jedná o proluku v zástavbě.  

Dle § 58 odst. 2 stavebního zákona se do zastavěného území zahrnují pozemky v intravilánu, s výjimkou 

vinic, chmelnic, pozemků zemědělské půdy určených pro zajišťování speciální zemědělské výroby 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

19 
 

(zahradnictví) nebo pozemků přiléhajících k hranici intravilánu navrácených do orné půdy nebo do 

lesních pozemků, a dále pozemky vně intravilánu, a to zastavěné stavební pozemky, stavební proluky, 

pozemní komunikace nebo jejich části, ze kterých jsou vjezdy na ostatní pozemky zastavěného území, 

ostatní veřejná prostranství a další pozemky, které jsou obklopeny ostatními pozemky zastavěného 

území, s výjimkou pozemků vinic, chmelnic a zahradnictví. 

Pozemky parc. č. 727/1 v k.ú . Horní Hanychov a 248/1 k. ú. Ostašov u Liberce jsou ze tří stran 

obklopeny zastavěným územím. 

Dle ČSN 73 4301 se prolukou rozumí dočasně nezastavěný prostor ve stávající souvislé zástavbě, který 

je určen k zastavění. Pro nezastavěné nároží (např. při blokové zástavbě) lze použít termín rohová 

proluka. 

V prováděcích předpisech ke stavebnímu zákonu je pojem „proluka“ užíván s cílem umožnit doplnění 

stávající souvislé zástavby vhodnou stavbou při respektování všech urbanistických a architektonických 

zásad a zároveň zajistit vhodné podmínky pro vnitřní prostředí staveb (např. denní osvětlení a 

proslunění), a to jak staveb pro bydlení, tak i staveb nebytových.  

Proluka musí být v každém případě prolukou mezi zastavěnými stavebními pozemky ve smyslu 

ustanovení § 2 odst. 1 písm. c) stavebního zákona, na kterých stojí budovy. 

Dle výše uvedeného byly pozemky parc. č. 727/1 v k. ú. Horní Hanychov a 248/1 k. ú. Ostašov u Liberce 

zařazeny jako stavební proluka do ploch pro bydlení. Pozemky jsou obdobně jako předmětný pozemek 

parc. č. 732/1 v k. ú. Horní Hanychov dotčeny ochranným pásmem lesa – vzdálenost 50 m od lesa. Na 

pozemku parc. č. 248/1 k. ú. Ostašov u Liberce by se souhlasem příslušného dotčeného orgánu mohl 

být případně umístěn rodinný dům, protože není celý zasažen 25ti metrovým nezastavitelným pásmem 

při okraji PUPFL, na rozdíl od předmětného pozemku parc.  č. 732/1 v k. ú. Horní Hanychov, který v něm 

leží celý. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch zeleně sídelní (ZS). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

20 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0294 – Björn Hlawatsch 
CJ MML 091905/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 104, 103 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 103 a 104 v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap projednání 

stanoveno funkční využití:  

Koncept (2011): východní část stabilizované plochy smíšené obytné (BS), část stabilizované plochy 

veřejných prostranství – komunikace (VK) s dopravním koridorem 7.73.DS, 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

21 
 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch urbanizované zeleně 

– ostatní městská zeleň. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel označil pozemky parc. č. 103 a 104 v katastrálním území Horní Hanychov jako pozemky 

dotčené námitkou, na kterých požaduje vymezení plochy pro parkoviště.  

V konceptu ÚP (2011) byly předmětné pozemky částečně součástí ploch veřejných prostranství – 

komunikace a částečně součástí stabilizovaných smíšených obytných. Zároveň přes předmětné 

pozemky procházel dopravní koridor 7.73.DS, konkrétně úprava oblouku Ještědské ulice pod Ještědem.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“.  

Při veřejném projednání konceptu ÚP (2011) bylo dopravní řešení považováno za předimenzované. Při 

přeřešení dopravní koncepce v návrhu ÚP (2013) projektant vypustil drobné úpravy komunikační sítě 

navrhované v konceptu ÚP (2011) a soustředil se převážně na řešení dopravních staveb celoměstského 

významu. 

V„Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene G 

(Pokyny vyplývající námitek a připomínek, které byly zohledněny), v bodě 4 z. byl schválen pokyn 

prověřit 7.73.DS.  

Na základě schválených pokynů bylo opětovně prověřeno vymezení plochy dopravní infrastruktury 

7.73.DS. Z důvodu technické náročnosti a s přihlédnutím k finančnímu objemu bylo navrženo vést 

komunikaci ve stávající stopě ulice Ještědská. V daném úseku komunikace překonává značné výškové 

převýšení a její podélný sklon je limitní z důvodu křivolakosti. Napřímení daného úseku by vyvolalo 

neopodstatněnou potřebu záborů soukromých pozemků a ovlivnilo by přístup ke stávajícím objektům 

pro bydlení. 

Umístění parkoviště na pozemcích parc. č. 104 a 103 ležících na vnitřní straně směrového oblouku není 

vhodné z důvodu bezpečnosti dopravy. Napojení je komplikované z důvodu nevyhovujících 

rozhledových poměrů. Bezpečný zvýšený pohyb pěších v této oblasti by byl obtížně řešitelný. 

Při posouzení potřeby této změny z hlediska udržitelného rozvoje byl vyhodnocen zásah do 

soukromých pozemků a potoka s ohledem na přínos tohoto napřímení komunikace jako 

neodůvodnitelný. 

Dne 10. 1. 2013 byla schválena možnost využití územní studie „Řešení zlepšení silniční dostupnosti 

Liberce z území za Ještědským hřbetem“, která byla vymezena v ZÚR LK. Tato studie upravuje některé 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

22 
 

oblouky (zatáčky) na trase mezi Libercem a Osečnou. V této části trasy není ve studii žádná úprava 

komunikace.  

Předmětné pozemky byly v dalších fázích pořizování ÚP vymezeny jako plochy sídelní zeleně, a to 

v návaznosti na Slunný potok a jeho záplavové území. V novém návrhu pro opakované veřejné 

projednání (2021) byly pozemky zařazeny do ploch zeleně sídelní.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky vymezeny jako plochy sídelní zeleně (Z) 

a následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazeny do ploch zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standard 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do stabilizovaných ploch zeleně sídelní (ZS). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

23 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0298 – Björn Hlawatsch 
CJ MML 091899/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 118, 120/1, 120/2, 119/1, 119/2, 119/3, 119/4, 762/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 118, 120/1, 120/2, 119/1, 119/2, 119/3, 119/4, 762/2 v k. ú. Horní Hanychov bylo 

v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené obytné (BS), 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

24 
 

Návrh pro společné jednání (2012): parc. č. 118, 120/1, 120/2, 119/3, 119/4 část 119/1, 119/2 

stabilizované plochy bydlení (B); část 119/1, 119/2, 762/2 návrhová plocha veřejných prostranství (P); 

část 762/2 stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): parc. č. 118, 120/1, 120/2, 119/3, 119/4, část 119/1, 119/2 

stabilizované plochy bydlení (B); část 119/1, 119/2, 762/2 návrhová plocha veřejných prostranství (P); 

část 762/2 stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): parc. č. 118, 120/1, 120/2, 119/3, 119/4 část 119/1, 119/2 

stabilizované plochy občanského vybavení (O); část 119/1, 119/2, 762/2 návrhová plocha veřejných 

prostranství (P); část 762/2 stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): parc. č. 118, 120/1, 120/2, 119/3, 119/4 část 119/1, 119/2 

stabilizované plochy občanského vybavení (O); část 119/1, 119/2, 762/2 návrhová plocha veřejných 

prostranství (P); část 762/2 stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): parc. č. 118, 120/1, 120/2, 119/3, 119/4 a část 

119/1, 119/2 stabilizované plochy občanského vybavení veřejného (OV); část 119/1, 119/2, 762/2 

plocha změn (rozvojová) zastavitelná veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP); část 

762/2 stabilizované plochy (veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ), 

Dokumentace pro vydání (2022): 118, 120/1, 120/2, 119/3, 119/4 a část 119/1, 119/2 stabilizované 

plochy občanského vybavení veřejného (OV); část 119/1, 119/2, 762/2 plocha změn (rozvojová) 

zastavitelná veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP); část 762/2 stabilizované plochy 

(veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemky parc. č. 118, 120/1, 120/2, část 119/1, 119/2, 

119/3, 119/4 stabilizované plochy veřejné vybavenosti – obchodní zařízení a služby; část 119/3, 119/4 

stabilizované plochy urbanizované zeleně – ostatní městská zeleň; část 119/1, 119/2, 762/2 

stabilizované plochy dopravy a dopravní vybavenosti – komunikace; část 762/2 stabilizované plochy 

přírody a krajiny – travní porosty a ostatní plochy v krajině. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel na předmětných pozemcích požaduje vytvořit předpoklady pro umístění 2 bytových domů o 

třech nadzemních podlažích. 

V konceptu ÚP (2011) bylo předmětným pozemkům navrženo funkční využití stabilizované plochy 

smíšené obytné, protože na pozemku st. p. 118 v k. ú. Horní Hanychov stojí bývalý hotel Berlín. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce nevyhovět.  

V návrhu pro společné jednání (2012) a veřejné projednání (2013) byly pozemky ponechány 

ve stabilizovaných plochách bydlení a přes pozemky prochází návrhová plocha veřejného prostranství 

7.83.P – veřejně prospěšná stavba Ještědská – K Bucharce – místní propojení dopravní kostry. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 a ve „Změně pokynů 

pro zpracování návrhu územního plánu“ ze dne 31. 5. 2012 v kapitole I., písmene B (Pokyny vyplývající 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

25 
 

z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 1 byl schválen pokyn k úpravě podmínek pro 

využití ploch s rozdílným způsobem využití. Na základě pokynů a změny pokynů projektant územního 

plánu daný problém přehodnotil a zavedl pro plochy koeficienty intenzity využití zastavěných a 

zastavitelných ploch (dány výškovou hladinou zástavby, koeficientem zastavění nadzemními stavbami 

(Kn), koeficientem zeleně (Kz)). 

Pro danou stabilizovanou plochu bydlení byl v návrhu pro veřejné projednání (2013) stanoven kód 

983.B1.20.60. Tento kód určoval maximální výškovou hladinu zástavby 8 m (výšková hladina zástavby 

je v návrhu ÚP definována jako největší rozdíl mezi nadmořskou výškou nejvyššího bodu hlavní hmoty 

stavby a nejnižšího bodu stavby v kontaktu s terénem – nezohledňují se vstupy a vjezdy do podzemních 

podlaží a anglické dvorky). Tento kód byl stanoven s ohledem na stávající stavby v ploše, které mají 

jedno nadzemní podlaží a obytné podkroví.  

Na základě projednané a vydané změny ÚPML, která byla projednávána v souběhu projednání ÚPL a 

na základě stavu v území projektant tuto lokalitu přehodnotil a s ohledem na zajištění komerčního 

zázemí pro sportovní areál Ještěd a občanské vybavenosti v této lokalitě, bylo předmětným pozemkům 

navrženo funkční využití OV – plochy občanského vybavení veřejného, pozemky jsou označeny kódem 

OV.2.25.40.p. Kód „2“ stanovuje výškovou hladinu zástavby na 12 m. 

V rámci ploch občanského vybavení veřejného (OV) je mimo jiné umožněno stravování, komerční 

služby a ubytování (motely, hotely, penziony atd.), což je žádoucí využití pro návštěvníky sportovního 

areálu Ještěd.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování dosažení obecně prospěšného souladu 

veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území a za tím účelem sleduje společenský a hospodářský 

potenciál rozvoje. V těchto plochách bylo historicky občanské vybavení v podobě hotelu Berlín, které 

nabízelo stravování a ubytování pro návštěvníky tohoto lyžařsky využívaného území.  

Dle priority č. 22 PÚR ČR ukládá vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé 

formy cestovního ruchu, při zachování a rozvoji hodnot území.  

Úkolem pro územní plánování je také cílevědomý rozvoj sportovně rekreační vybavenosti a posílení 

významu sportovního vyžití na úrovni místního i nadmístního významu a nástupních center cestovního 

ruchu a vazeb na blízká střediska cestovního ruchu. 

Z výše uvedeného vyplývá, že je žádoucí rozvíjet cestovní ruch. V území Horního Hanychova při jeho 

vazbě na svahy Ještědu je lyžařské využití krajiny tradiční a historické. Lyžařské svahy Ještědu jsou na 

úrovni nadmístního významu a v této souvislosti se dá lokalita Horního Hanychova považovat za 

centrum cestovního ruchu. Proto musí mít také možnost nabízet odpovídající občanské vybavení. 

Podpora rekreace v tomto území je také v souladu s výše popisovaným cílem územního plánování dle 

§ 18 stavebního zákona, kdy rozvíjení rekreace podporuje hospodářský rozvoj města.  

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny následovně: parc. č. 118, 120/1, 120/2, 119/3, 119/4 

a část 119/1, 119/2 stabilizované plochy občanského vybavení veřejného; část 119/1, 119/2, 762/2 

plocha změn (rozvojová) zastavitelná veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch; část 762/2 

stabilizované plochy (veřejných prostranství s převahou zeleně). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

26 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0301 – Domy Ještěd s. r. o. 
CJ MML 091648/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 152/6, 152/21, 152/22, 152/23, 152/24, 152/25, 152/27, 152/28, 152/29, 152/30 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 152/6, 152/21, 152/22, 152/23, 152/24, 152/25, 152/27, 152/28, 152/29, 152/30 

v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšené obytné (BS2), 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy bydlení (B1), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy bydlení (B1), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy bydlení (B2), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové a stabilizované plochy bydlení (B2), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn (rozvojové) zastavitelné a 

stabilizované plochy bydlení všeobecné (B2), 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn (rozvojové) zastavitelné a stabilizované plochy bydlení 

všeobecné (B2). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemky do návrhových ploch bydlení venkovského 

(BV) a bydlení čistého (BČ). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

27 
 

U předmětných pozemků podatel požaduje zvýšení podlažnosti na B2. 

V konceptu ÚP (2011) bylo předmětným pozemkům navrženo funkční využití plochy smíšené obytné. 

Kód BS2 předurčoval velikost stavebního pozemku minimálně 1 200 m2 a výšku staveb maximálně 2 

nadzemní podlaží včetně podkroví a zároveň maximálně 11 m. Lokalita byla vedena jako plocha 

stabilizovaná. 

Orgán ochrany přírody KÚLK ve svém stanovisku požaduje, aby funkční využití veškerých 

stabilizovaných ploch odpovídalo skutečnému využívání těchto ploch. 

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byly tedy pozemky zařazeny do návrhové lokality 

7.79.B1.15.70. Kód B1 u lokality 7.79.B1.15.70 stanovoval maximální podlažnost 1 nadzemní podlaží + 

podkroví (zakončující podlaží) a maximální výškovou hladinu zástavby 8 m.   

Podatel uplatnil námitku k návrhu ÚP (2013), ve které nesouhlasil s navrženou výškovou hladinou 

zástavby a požadoval ji zvýšit a umožnit tak stavby o dvou nadzemních podlažích.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce vyhovět.  

V novém návrhu ÚP je v této lokalitě výšková hladina zvýšena na kód „B2“, což znamená, že výška 

zástavby bude maximálně 12 m. Tento kód byl vymezen také s ohledem na okolní původní i nově 

realizovanou zástavbu v této lokalitě, kdy mnoho objektů je dvoupodlažních. 

Předmětné pozemky jsou vymezeny jako plochy změn (rozvojové) zastavitelné plochy pro bydlení 

všeobecné – lokalita je označená Z7.79.BO.2.15.70.p a pozemek parc. č. 152/6 jako stabilizovaná 

plocha bydlení všeobecné BO.2.15.70.p, na tomto pozemku je již realizována stavba rodinného domu. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

28 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0313 – Lesy České 

republiky, Krajské ředitelství Liberec 
CJ MML 093021/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 690/8 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 690/8 v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy lesní (LP), jihozápadní část - stabilizované plochy přírodní - 

lesní (PL), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy lesní (L), jihozápadní část - stabilizované 

plochy přírodní - lesní (N), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy lesní (L), jihozápadní část - stabilizované 

plochy přírodní - lesní (N), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy lesní (L), jihozápadní část - stabilizované 

plochy přírodní - lesní (N), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy lesní (L), jihozápadní část - 

stabilizované plochy přírodní - lesní (N), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy lesní (LE), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy lesní (LE). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul předmětný pozemek do stabilizovaných ploch přírody 

a krajiny - lesní porosty. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Na předmětném pozemku podatel nesouhlasí s rozvojem plochy rekreace a sportu. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

29 
 

V konceptu ÚP (2011) bylo předmětnému pozemku navrženo funkční využití plochy lesní jako plochy 

nezastavitelné, protože pozemek je součástí lesních porostů. V místě biocentra v jihozápadní části byla 

vymezena plocha přírodní - lesní (PL). 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce nevyhovět.  

V návrhu pro společné jednání (2012) a veřejné projednání (2013) byl předmětný pozemek nadále 

vymezen jako plocha lesní. Rozšíření sjezdových tratí bylo navrženo na okolních pozemcích a 

předmětný pozemek tím nebyl dotčen.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl předmětný pozemek zahrnut do plochy územní 

rezervy pro rozvoj SAJ, s označením 7.R15.S. Funkční využití pozemku však zůstává stejné jako 

v předešlé fázi procesu pořizování ÚP. 

V novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) je předmětný pozemek stále zahrnut do 

plochy územní rezervy, která je v této fázi označena R7.2.OS. Funkčním využitím pozemku jsou plochy 

lesní.  

Účelem této plochy územní rezervy je ochrana širšího území navazujícího na SAJ pro jeho další rozvoj, 

a to nejen před výstavbou, ale především před zásahy do porostů, které by mohly zvýšit jejich 

ekologickou hodnotu a tím ztížit realizaci investic spojených s rozšířením areálu. Při vyhodnocení ÚP 

bude prověřena potřeba plochy rezervy a případné návrhové plochy budou zpracovány v rámci 

samostatné změny ÚP.   

Priorita č. 22 PÚR ČR ukládá vytváření podmínek pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé 

formy cestovního ruchu.  

Úkolem pro územní plánování je také cílevědomý rozvoj sportovně rekreační vybavenosti a posílení 

významu sportovního vyžití na úrovni místního i nadmístního významu a nástupních center cestovního 

ruchu a vazeb na blízká střediska cestovního ruchu. 

Požadavkem zadání ÚP bylo také koncepčním řešením podporovat rozvoj sportovně rekreační 

vybavenosti a řešit vazby na okolní střediska cestovního ruchu. A dále vytvářet územní podmínky pro 

rozvoj infrastruktury cestovního ruchu, upřednostňovat šetrné formy cestovního ruchu a rekreace ve 

smyslu ochrany přírodních hodnot území, zvyšování kvality služeb a omezování dalších devastujících 

nežádoucích zátěží. 

Z výše uvedeného vyplývá, že je žádoucí rozvíjet cestovní ruch. Rozšíření stávající sjezdové tratě 

nadmístního významu umožňuje rozvíjení sportovně rekreačních aktivit obyvatel města a dalších 

uživatelů území (rekreanti ubytovaní v místě, jednodenní návštěvníci).  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

30 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0314 – Lesy České 

republiky, Krajské ředitelství Liberec 
CJ MML 093019/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 711/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 711/1 v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizovaná plocha lesní (LP), jižní okraj návrhová plocha nezastavitelná – 

specifická (NS), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizovaná plocha lesní (L), jižní okraj návrhová plocha sídelní 

zeleně (Z), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizovaná plocha lesní (L), jižní okraj návrhová plocha sídelní 

zeleně (Z), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizovaná plocha lesní (L), jižní okraj návrhová plocha 

sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizovaná plocha lesní (L), jižní okraj návrhová plocha 

sídelní zeleně (Z). 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizovaná plocha lesní (LE), jižní okraj plocha 

změn v krajině veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizovaná plocha lesní (LE), jižní okraj plocha změn v krajině 

veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul předmětný pozemek do stabilizované plochy přírody a 

krajiny - lesní porosty a jižní okraj do návrhové plochy sportu a rekreace - areály zimních sportů, 

sjezdové a běžecké tratě. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s rozšiřováním lyžařského areálu na lesní pozemky. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

31 
 

V konceptu ÚP (2011) bylo předmětnému pozemku navrženo funkční využití plocha lesní, jako plocha 

nezastavitelná, protože je pozemek součástí lesních porostů. V jihozápadní části pozemku byla 

vymezena plocha nezastavitelná - specifická označená 7.61.NS o výměře 3 057 m2 jako rozšíření 

lyžařských svahů v lyžařském sportovním areálu Ještěd a zkvalitnění jeho služeb. Jednalo se o rozšíření 

sjezdových tratí. Pozemky by zůstaly nadále v katastru nemovitostí evidovány jako součást PUPFL.  

V rámci vyhodnocení projednání konceptu ÚP (2011) byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou 

legislativou zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem 

územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele, s cíli územního plánování pořizovatel 

ve spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné 

zájmy doporučil námitce nevyhovět.  

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 2 byl schválen pokyn 

k prověření vymezení ploch a podmínek pro jejich využití ve sportovním areálu Ještěd. Na základě 

pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil. 

Od návrhu pro společné jednání (2012) až po nový návrh pro veřejné projednání (2018) byla v jižní části 

vymezena plocha sídelní zeleně označená 7.61.Z v severním souběhu s kabinovou lanovou dráhou na 

Ještěd pro výhledové prodloužení lyžařského vleku pro potřeby Sportovního areálu Ještěd. V novém 

návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) je v jižní části vymezena plocha změn v krajině 

veřejných prostranství s převahou zeleně označená K7.61 PZ. 

jižní okraj plocha změn v krajině veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ), 

Plocha K7.61 PZ má sloužit pro hlavní rozvojové potřeby, pro rozšíření sjezdové trati k vyrovnání kapacit 

dopravních zařízení a rekreačních ploch Sportovního areálu Ještěd v souladu se schválenou 66. změnou 

ÚPML a pachtovní smlouvou mezi TMR a SML. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl předmětný pozemek částečně vymezen jako 

návrhová plocha sídelní zeleně (Z). Následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro 

opakované veřejné projednání (2021) částečně zařazen do plochy změn v krajině veřejných 

prostranství s převahou zeleně (PZ). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný datový 

standard vybraných částí ÚPL dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o podstatnou úpravu, 

protože došlo k formálnímu rozdělení funkční plochy sídelní zeleně (Z) do dvou kategorií, a to jako 

zeleň sídelní (ZS) a plochy veřejných prostranství s převahou zeleně (PZ).  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byla na jihovýchodní části pozemku vymezena plocha 

územní rezervy pro rozvoj SAJ, s označením 7.R15.S. V novém návrhu pro opakované veřejné 

projednání (2021) byla tato plocha označena jako R7.2.OS. 

Účelem této plochy územní rezervy je ochrana širšího území navazujícího na SAJ pro jeho další rozvoj, 

a to nejen před výstavbou, ale především před zásahy do porostů, které by mohly zvýšit jejich 

ekologickou hodnotu a tím ztížit realizaci investic spojených s rozšířením areálu. Při vyhodnocení ÚP 

bude prověřena potřeba plochy rezervy a případné návrhové plochy budou zpracovány v rámci 

samostatné změny ÚP.   

Priorita č. 22 PÚR ČR ukládá vytváření podmínek pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé 

formy cestovního ruchu.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

32 
 

Úkolem pro územní plánování je také cílevědomý rozvoj sportovně rekreační vybavenosti a posílení 

významu sportovního vyžití na úrovni místního i nadmístního významu a nástupních center cestovního 

ruchu a vazeb na blízká střediska cestovního ruchu. 

Požadavkem zadání ÚP bylo také koncepčním řešením podporovat rozvoj sportovně rekreační 

vybavenosti a řešit vazby na okolní střediska cestovního ruchu. A dále vytvářet územní podmínky pro 

rozvoj infrastruktury cestovního ruchu, upřednostňovat šetrné formy cestovního ruchu a rekreace ve 

smyslu ochrany přírodních hodnot území, zvyšování kvality služeb a omezování dalších devastujících 

nežádoucích zátěží. 

Z výše uvedeného vyplývá, že je žádoucí rozvíjet cestovní ruch. Rozšíření stávající sjezdové tratě 

nadmístního významu umožňuje rozvíjení sportovně rekreačních aktivit obyvatel města a dalších 

uživatelů území (rekreanti ubytovaní v místě, jednodenní návštěvníci).  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

33 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0351 – Alena Šimková 
CJ MML 096532/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 188/3 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

34 
 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 188/3 v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): návrhové plochy smíšené obytné (BS), 

Návrh pro společné jednání (2012): návrhové plochy bydlení (B), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): návrhové plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): návrhové plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plochy změn (rozvojové) zastavitelné bydlení 

všeobecné (BO), 

Dokumentace pro vydání (2022): plochy změn (rozvojové) zastavitelné bydlení všeobecné (BO). 

Územní plán města Liberec z roku 2002 zahrnul pozemek do návrhových ploch bydlení čistého. 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel uvedl pozemek parc. č. 188/3 v katastrálním území Horní Hanychov jako pozemek dotčený 

námitkou. Podatel nesouhlasí se stanovením podmínky zpracování územní studie na předmětném 

pozemku. 

V konceptu ÚP (2011) byl předmětný pozemek součástí návrhové lokality ploch smíšených obytných 

s označením 7.40.BS2 a tato lokalita byla vymezena jako plocha určená k prověření změn jejího využití 

územní studií. Studie byly vymezeny pro urbanisticky nejvýznamnější rozvojové plochy v rámci 

řešeného území a zastavitelné lokality o výměře cca nad 1 ha a soustředění lokalit v těsné návaznosti 

o celkové výměře nad 1 ha. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce vyhovět.  

Dle § 30 stavebního zákona má územní studie navrhovat, prověřovat a posuzovat možná řešení 

vybraných problémů, případně úprav nebo rozvoj některých funkčních systémů v území, například 

veřejné infrastruktury, územního systému ekologické stability, které by mohly významně ovlivňovat 

nebo podmiňovat využití a uspořádání území nebo jejich vybraných částí. Předmětná lokalita o výměře 

21 878 m2 se nachází na pohledově exponovaných svazích pod městskou dominantou Ještědu. Jedná 

se o lokalitu, kde nejsou vyřešeny zejména dopravní přístupy do středové části plochy, která je 

obklopena stávající zástavbou podél komunikací Houbařská, V Lukách, K Bucharce, a napojení na 

inženýrské sítě.  

Také dle § 7 odst. 2 vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území v platném 

znění, se pro každé dva hektary zastavitelné plochy bydlení, rekreace, občanského vybavení anebo 

smíšené obytné vymezuje s touto zastavitelnou plochou související plocha veřejného prostranství o 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

35 
 

výměře nejméně 1 000 m2. Docílení vymezení takového veřejného prostranství je v případě více 

vlastníků v lokalitě úkolem řešení územní studie nebo dohody o parcelaci, které veřejné prostranství 

v území smysluplně umístí a vyřeší problémy v území. 

Ve všech fázích pořizování ÚP byly pozemky ponechány v návrhových plochách bydlení (lokalita 

označená 7.40.B2.20.60, v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

označená jako Z7.40) 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako návrhová plocha bydlení 

(B) a následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch plochy změn (rozvojové) zastavitelné bydlení všeobecné (BO). Tato úprava je 

způsobena přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. 

Nejedná se však o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno 

názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

Již územní plán města Liberce z roku 2002 vyžadoval návrhové a přestavbové lokality řešit komplexně 

s požadavkem na územně technická a organizační opatření nezbytná k dosažení optimálního 

uspořádání a využití území. Na základě tohoto požadavku a zájmu o výstavbu v lokalitě byla v průběhu 

pořizování ÚP pořízena územní studie Houbařská - K Bucharce a 1. 4. 2015 bylo schváleno její využití a 

byla vložena do evidence územně plánovací činnosti. Tato územní studie byla změněna a následně 

schválena dne 16. 10. 2018. Řešení těchto územních studií bylo přebíráno do ÚPL.  

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch změn (rozvojových) zastavitelných bydlení 

všeobecného (BO). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

36 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0356 – Petr Kolář 
CJ MML 097591/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 679, 680, 681 - část 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemkům parc. č. 679, 680, 681 - část v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap 

projednání stanoveno funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): parc. č. 679, 680 – stabilizované plochy smíšené obytné (BS), parc. č. 681 – plochy 

smíšené nezastavitelné (SN), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy zemědělské (K), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy zemědělské (K), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy sídelní zeleně (Z), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy zeleně sídelní (ZS). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemky do stabilizovaných ploch přírody a krajiny – 

travní porosty a ostatní plochy v krajině. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezení zastavitelné plochy pro bydlení.  

V konceptu ÚP (2011) byly pozemky parc. č. 679, 680 navrženy do ploch smíšených obytných jako 

součást zastavěného území. Pozemek parc. č. 681 byl navržen v konceptu ÚP (2011) jako součást 

plochy smíšené nezastavitelné.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

37 
 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce nevyhovět.  

Během projednávání konceptu ÚP (2011) dotčené orgány (MML, KÚLK) v rámci stanovisek nesouhlasily 

s vymezením hranice zastavěného území v konceptu územního plánu. Dle stanoviska MML ke 

konceptu ÚP (2011) bylo požadováno vymezení zastavěného území v souladu s § 58 zákona č. 

183/2006 Sb. 

Orgán ochrany přírody KÚLK ve svém stanovisku nesouhlasí s tím, aby bylo ve stabilizovaných plochách 

měněno funkční využití ploch oproti platnému územnímu plánu města Liberec (2002) bez řádného 

projednání jako změny, aby nedošlo k porušení ochrany krajinného rázu a ochrany dřevin rostoucích 

mimo les. Dále požaduje, aby funkční využití veškerých stabilizovaných ploch odpovídalo skutečnému 

využívání těchto ploch. 

Na základě negativních stanovisek dotčených orgánů k vymezení zastavěného území města Liberec 

v konceptu územního plánu (2011) byl ve „Změně pokynů pro zpracování návrhu územního plánu“ ze 

dne 31. 5. 2012 v kapitole I., písmene B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného 

zastupitele), v bodě 4 schválen pokyn k úpravě vymezení zastavěného území. 

Na základě pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém přehodnotil. Upravil 

vymezení zastavěného území v rámci města Liberce a navrhl předmětným pozemkům v návrhu pro 

společné jednání (2012) i veřejné projednání (2013) funkční využití plochy zemědělské. Toto navržení 

odpovídá také vymezení dle  územního plánu města Liberce z roku 2002, kde jsou pozemky zahrnuty 

do ploch přírody a krajiny – travní porosty a ostatní plochy v krajině. 

K vymezení plochy pro bydlení na pozemcích parc. č. 679 a 680 se negativně staví dotčený orgán 

Magistrát města Liberec odbor životního prostředí a Krajský úřad Libereckého kraje z hlediska ochrany 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění. 

Dotčený orgán Magistrát města Liberec odbor životního prostředí nesouhlasí s vymezením zastavitelné 

plochy z důvodu existence tužebníkové lady, která je zařazena mezi evropsky chráněné přírodní 

stanoviště (biotopy) prioritního významu, dále je zde potvrzen výskyt populace chráněných prstnatců 

v kategorii ohrožených – prstnatec májový a prstnatec Fuchsův. Ochrana se vztahuje nejen na samotné 

rostliny ve všech vývojových stádiích, ale i jejich biotop. 

Dotčený orgán Krajský úřad Libereckého kraje z hlediska ochrany zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny v platném znění nesouhlasí s vymezením zastavitelné plochy z důvodu evidence 

pozemku parc. č. 679 jako biotopu prstnatce listenatého (Fuchsova), zvláště chráněného druhu rostliny 

v kategorii ohrožený. Pozemek parc. č. 680 je pak silně podmáčený a prakticky souvisle porostlý 

různověkými dřevinami. Jedná se o potoční nivu. Případná zástavba lokality je tak v rozporu 

s ustanovením § 49 odst. 1 (ochrana biotopu zvláště chráněných druhů rostlin) zákona o ochraně 

přírody a krajiny a § 4 odst. 2 tohoto zákona (ochrana nivy jako významného krajinného prvku). 

Na základě výše uvedeného byly předmětné pozemky zařazeny v návrhu pro společné jednání (2012) i 

veřejné projednání (2013) do ploch zemědělských. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

38 
 

Na základě pokynů pro zpracování nového návrhu územního plánu (2015) schválených usnesením 

Zastupitelstva města Liberce č. 182/2015 ze dne 25. 6. 2015 podle § 53 odst. 3 stavebního zákona, 

projektant ÚP přepracoval koncepci územního plánu Liberec stanovovanou podle § 43 stavebního 

zákona a s ohledem na její přepracování znovu prověřil koncepci zeleně a funkční využití jednotlivých 

ploch a v případě jejich rozporu s novou koncepcí došlo ke změně jejich funkčního využití. Projektant 

prověřil skutečný stav ploch v daném území a dospěl k závěru, že využití pozemků svým charakterem 

odpovídá ploše sídelní zeleně. Dle odůvodnění územního plánu Liberec sídelní zeleň tvoří podstatnou 

součást struktury veřejných prostranství, zajišťuje mimo jiné i provázanost zastavěného území města s 

příměstskou krajinou. Sídelní zeleň tvoří především vzrostlá zeleň dřevin, keřů, travních porostů i 

zahrad s ovocnými stromy a ovocné sady. Vyskytuje se v zastavěném i zastavitelném území města, je 

vymezena bez ohledu na způsob založení a majetkové vztahy. To znamená, že zahrnuje jak zeleň 

veřejnou na parkově založených a veřejnosti přístupných a využívaných veřejných prostranstvích 

(veřejná zeleň, parky, sídlištní zeleň), soukromou zeleň na soukromých pozemcích různé funkce 

převážně zahrad v okolí obytných staveb, zeleň vyhrazenou na omezeným skupinám přístupných 

plochách v oplocených areálech výroby, občanského vybavení, doprovodnou zeleň v pásech podél 

liniových přírodních i antropogenních prvků převážně komunikací a vodotečí, i enklávy hospodářské 

zeleně luk a pastvin mezi zástavbou, kdy jejich jednotícím atributem je okolní současné i budoucí 

urbanizované prostředí. Tato zeleň bez ohledu na veřejnou přístupnost plní všechny funkce estetickou, 

prostorotvornou, ochrannou, hygienickou, mikroklimatickou, rekreační, atd. Tento popis odpovídá 

předmětné ploše a proto je vymezena v ÚPL do ploch zeleně sídelní.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byly pozemky vymezeny jako plochy sídelní zeleně (Z) 

a následně byly pozemky v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazeny do ploch zeleně sídelní (ZS). Tato úprava je způsobena přechodem na jednotný standart 

vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však o měněnou část (podstatnou 

úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých funkčních ploch.  

Pozemky jsou z výše uvedených důvodů zařazeny do ploch zeleně sídelní. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

39 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0363 – Ing. Luboš Vít 
CJ MML 083015/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 128/14 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 128/14 v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): východní část stabilizované plochy smíšené obytné (BS), západní část návrhové 

plochy smíšené obytné (BS), 

Návrh pro společné jednání (2012): východní část stabilizované plochy bydlení (B), západní část 

návrhové plochy bydlení (B), na části návrhová plocha veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): východní část stabilizované plochy bydlení (B), západní část 

návrhové plochy bydlení (B), na části návrhová plocha veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): východní část stabilizované plochy bydlení (B), západní část 

návrhové plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plocha změn (rozvojová) zastavitelná  bydlení 

všeobecné (BO), 

Dokumentace pro vydání (2022): plocha změn (rozvojová) zastavitelná  bydlení všeobecné (BO). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do návrhových ploch bydlení čistého (BČ). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

40 
 

Podatel nesouhlasí s vymezením komunikace 7.83.P přes předmětný pozemek a požaduje vymezit na 

předmětném pozemku plochu pro bydlení.  

V konceptu ÚP (2011) bylo předmětnému pozemku částečně navrženo funkční využití návrhové plochy 

smíšené obytné, lokalita byla označena 7.44.BS1, východní část pozemku byla vymezena jako 

stabilizované plochy smíšené obytné. 

V rámci projednávání konceptu ÚP (2011) byla proti funkčnímu využití plochy 7.44.BS1 podána 

negativní stanoviska dotčených orgánů (MML ŽP, KÚLK ŽP). MML ŽP nesouhlasil s návrhem z důvodu, 

že se jedná o krajinářsky cennou lokalitu v prostoru mezi stávající zástavbou a přírodními plochami lesa 

a realizace záměru by znamenala negativní zásah do krajinného rázu ve smyslu ust. § 12 zákona, což 

odporuje cílům ochrany přírody a krajiny prosazovat ekologicky a esteticky hodnotnou krajinu dle § 2 

odst. 2 písm. g) zákona. Požaduje dohodnout podmínky, za kterých bude možné vydat kladné 

stanovisko (úprava rozsahu a regulace lokality). 

KÚLK ŽP s danou plochou nesouhlasil a uvedl, že se jedná o pohledově exponovanou lokalitu navazující 

na PP. Její kompletní zastavění by vedlo k narušení harmonické, esteticky a přírodně vyvážené krajiny 
v lokalitě s jasně negativním dopadem na chráněné složky krajinného rázu dle § 12 zákona. Z důvodu 
ochrany krajinného rázu dle § 12 zákona požadujeme plochu lokality dohodnout (předpoklad 
výrazného zmenšení lokality). 

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla tedy výše uvedená plocha omezena. Západní část plochy 

byla navržena jako „stabilizovaná plocha sídelní zeleně“, tedy plocha nezastavitelná. Pozemek parc. č. 

128/14 byl ponechán v zastavitelné ploše pro bydlení. Přes předmětný pozemek prochází také plocha 

veřejného prostranství 7.83.P – veřejně prospěšná stavba Ještědská – K Bucharce – místní propojení 

dopravní kostry. Proti takto redukovaným plochám již při projenávání návrhu pro veřejné projednání 

(2013) nebyla uplatněna negativní stanoviska dotčených orgánů.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce vyhovět.  

Na základě podaných námitek a opětovnému prověření byla plocha označená 7.83.P v novém návrhu 

pro společné jednání (2016) posunuta západním směrem, předmětný pozemek je tak navržen jako 

návrhová plocha pro bydlení a není přímo dotčen návrhem komunikace 7.83.P.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen rovněž jako návrhová plocha 

bydlení (B), byl součástí plochy označené jako 7.44.B. V dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) je pozemek součástí plochy, která je označená jako Z7.44, návrh komunikace 

je označen Z7.83. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako návrhová plocha bydlení 

(B) a následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch změn (rozvojové) zastavitelné bydlení všeobecné (BO). Tato úprava je způsobena 

přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však 

o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých 

funkčních ploch.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

41 
 

Otázky technického stavu komunikace a její opravy nejsou předmětem řešení územního plánu. Územní 

plán vytváří pouze předpoklady pro výstavbu normových komunikací. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch změn (rozvojové) zastavitelné bydlení 

všeobecné (BO) a není dotčen návrhem komunikace. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

42 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0364 – Ivan Turek 
CJ MML 083019/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 128/23 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 128/23 v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): východní část stabilizované plochy smíšené obytné (BS), západní část návrhové 

plochy smíšené obytné (BS), 

Návrh pro společné jednání (2012): východní část stabilizované plochy bydlení (B), západní část 

návrhové plochy bydlení (B), na části návrhová plocha veřejných prostranství (P), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): východní část stabilizované plochy bydlení (B), západní část 

návrhové plochy bydlení (B), na části návrhová plocha veřejných prostranství (P), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): východní část stabilizované plochy bydlení (B), západní část 

návrhové plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): návrhové plochy bydlení (B), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): plocha změn (rozvojová) zastavitelná  bydlení 

všeobecné (BO), 

Dokumentace pro vydání (2022): plocha změn (rozvojová) zastavitelná  bydlení všeobecné (BO). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do návrhových ploch bydlení čistého (BČ). 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

43 
 

Podatel nesouhlasí s vymezením komunikace 7.83.P přes předmětný pozemek a požaduje vymezit na 

předmětném pozemku plochu pro bydlení. 

V konceptu ÚP (2011) bylo předmětnému pozemku částečně navrženo funkční využití návrhové plochy 

smíšené obytné, lokalita byla označena 7.44.BS1. 

V rámci projednávání konceptu ÚP (2011) byla proti funkčnímu využití plochy 7.44.BS1 podána 

negativní stanoviska dotčených orgánů (MML ŽP, KÚLK ŽP). MML ŽP nesouhlasil s návrhem z důvodu, 

že se jedná o krajinářsky cennou lokalitu v prostoru mezi stávající zástavbou a přírodními plochami lesa 

a realizace záměru by znamenala negativní zásah do krajinného rázu ve smyslu ust. § 12 zákona, což 

odporuje cílům ochrany přírody a krajiny prosazovat ekologicky a esteticky hodnotnou krajinu dle § 2 

odst. 2 písm. g) zákona. Požaduje dohodnout podmínky, za kterých bude možné vydat kladné 

stanovisko (úprava rozsahu a regulace lokality). 

KÚLK ŽP s danou plochou nesouhlasil a uvedl, že se jedná o pohledově exponovanou lokalitu navazující 

na PP. Její kompletní zastavění by vedlo k narušení harmonické, esteticky a přírodně vyvážené krajiny 

v lokalitě s jasně negativním dopadem na chráněné složky krajinného rázu dle § 12 zákona. Z důvodu 

ochrany krajinného rázu dle § 12 zákona požadujeme plochu lokality dohodnout (předpoklad 

výrazného zmenšení lokality). 

V návrhu ÚP pro veřejné projednání (2013) byla tedy výše uvedená plocha omezena. Západní část 

plochy byla navržena jako „stabilizovaná plocha sídelní zeleně“, tedy plocha nezastavitelná. Pozemek 

parc. č. 128/23 byl ponechán v zastavitelné ploše pro bydlení. Přes předmětný pozemek prochází také 

plocha veřejného prostranství 7.83.P – veřejně prospěšná stavba Ještědská – K Bucharce – místní 

propojení dopravní kostry. Proti takto redukovaným plochám již při projenávání návrhu pro veřejné 

projednání (2013) nebyla uplatněna negativní stanoviska dotčených orgánů.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce vyhovět.  

Na základě podaných námitek a opětovnému prověření byla plocha označená 7.83.P v novém návrhu 

pro společné jednání (2016) posunuta západním směrem, předmětný pozemek je tak navržen jako 

návrhová plocha pro bydlení a není přímo dotčen návrhem komunikace 7.83.P.  

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen rovněž jako návrhová plocha 

bydlení (B), byl součástí plochy označené jako 7.44.B. V dokumentaci nového návrhu pro opakované 

veřejné projednání (2021) je pozemek součástí plochy, která je označená jako Z7.44, návrh komunikace 

je označen Z7.83. 

V novém návrhu pro veřejné projednání (2018) byl pozemek vymezen jako návrhová plocha bydlení 

(B) a následně byl pozemek v dokumentaci nového návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) 

zařazen do ploch změn (rozvojové) zastavitelné bydlení všeobecné (BO). Tato úprava je způsobena 

přechodem na jednotný standard vybraných částí ÚP dle metodického pokynu MMR. Nejedná se však 

o měněnou část (podstatnou úpravu), protože bylo pouze formálně upraveno názvosloví jednotlivých 

funkčních ploch.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

44 
 

Otázky technického stavu komunikace a její opravy nejsou předmětem řešení územního plánu. Územní 

plán vytváří pouze předpoklady pro výstavbu normových komunikací. 

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch změn (rozvojové) zastavitelné bydlení 

všeobecné (BO) a není dotčen návrhem komunikace. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

45 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0467 – Tomáš Eliáš 
CJ MML 089117/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/102, 217/116, 217/155 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

46 
 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

47 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasou sběrné obvodové komunikace v lokalitě Horní Hanychov od Spáleniště až 

po křižovatku Sáňkařská – Charbinská – Pod Lesem. 

Pozemky parc. č. 217/102, 217/116, 217/155 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP 

(2011) součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce částečně vyhovět.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

48 
 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele. Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu 

proti trase sběrné obvodové komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberec z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v  územním plánu města Liberce 

z roku 2002 a stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě 

jsou všechny pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno 

akceptováním obchvatové komunikace. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít 

nezastavitelné pozemky vymezené v územním plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou 

fakticky využívány jako zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky 

převedeny do ploch zastavitelných a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované 

studie) musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

49 
 

pozemky za rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty 

a ostatní plochy v krajině. 

Návrh ÚP (2013) pásmo územní ochrany vymezené v územním plánu města Liberce z roku 2002, které 

znamenalo stavební uzávěru pro území o šířce 200 m, redukuje na koridor o šíři 50 m. V návrhu pro 

veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace umístěna do pásu nezastavitelných 

pozemků vymezených v územním plánu města Liberec z roku 2002. Tento dosud nezastavitelný koridor 

sloužil a dosud slouží jako územní limit pro umisťování nové zástavby tak, aby budoucím umístěním 

stavby komunikace nedošlo k zhoršení kvality prostředí a hodnoty území v přiléhajících lokalitách. Fakt, 

že zastavitelné pozemky rodinných domů v „hustě zastavěné“ Skokanské ulice bez ohledu na jejich 

vlastnictví v rozporu s územním plánem města Liberce z roku 2002 přesahují do tohoto koridoru, je 

porušením zákona a případné negativní vlivy komunikace na tyto pozemky lze řešit jejich změnou na 

ochrannou zeleň v souladu s územním plánem města Liberce z roku 2002. Umístění komunikace bylo 

prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž ÚPL vychází. Problém není 

složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a zajištěno širokým pásmem územní 

ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše z hlediska konkrétních vlastníků 

pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou dotčeni. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

50 
 

Dotazy: 

- Plošné vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města Liberce z roku 2002 bylo 

v tomto území překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním a 

oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků 

rodinných domů protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k 

ochraně před vlivy komunikace. SML, odbor právní a veřejných zakázek ve svém „Vyjádření 

k žádosti – výstavby RD – lokalita Sáňkářská“ ze dne 14. 6. 2006 značky PR/7006/29/06 

upozorňoval, že se části pozemků nalézají v nezastavitelných plochách a že je nutné projít 

změnou územního plánu, aby mohly být pozemky využity pro bydlení. Tato změna však 

negativně ovlivní kvalitu životního prostředí, protože by byla odstraněna plocha ochranné 

liniové zeleně podél nové komunikace. Zároveň zde bylo doporučeno přehodnocení způsobu 

zástavby v dané lokalitě. 

- Po veřejném projednání návrhu ÚP (2013) byla na základě negativních námitek obyvatel trasa 

sběrné obvodové komunikace přesunuta do trasy dle konceptu ÚP (2011) a do osy vedení 

komunikace v územním plánu města Liberec z roku 2002.  

- Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo 

KHS LK zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti 

odstranitelným pouze technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve 

čtvrti novou dopravu. 

- Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace 

sběrné komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci 

protihlukových zdí. 

- Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního 

zatížení oblasti musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební 

povolení), vychází to z platné legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření 

k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co 

nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

- Trasa komunikace vychází z nadřazené dokumentace, a to z Aktualizace č. 1 Zásad územního 

rozvoje Libereckého kraje, kde je vymezen návrhový koridor D16A. V souladu s §36 odst. 5 jsou 

zásady územního rozvoje závazné pro pořizování a vydávání územních plánů, které dané 

koridory zpřesňují. Navržená sběrná obvodová komunikace bude součástí dopravního systému 

jako silnice II. třídy. Z nadmístního hlediska zaručuje tato komunikace lepší dopravní propojení 

oblasti Českodubska, Osečné s centrem osídlení tedy s Libercem. Toto dopravní napojení na 

většině úseků nepočítá s dopravním zatížením přesahujícím 5000 aut za 24 hodin. 

- Systematická celková oprava stávajících komunikací v Horním Hanychově i v celém Liberci je 

v ÚPL předpokládána, avšak bez ohledu na obecnou nevůli obyvatel města strpět jakékoli 

územní zásahy do svých pozemků podél těchto komunikací není v této oblasti stávající 

komunikace, jejíž profil by bez podstatných demolic a dalších bezprostředních vlivů zajistil 

funkci potřebné sběrné komunikace. 

- V územní studii „Řešení zlepšení silniční dostupnosti Liberce z území za Ještědským hřbetem“ 

je trasa přes předmětné území navržena středem zahrádkářské kolonie – v ose komunikace 

zpřístupňující zahrádky. Toto řešení reflektuje vyjádření k povolování RD v ulici Skokanská a 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

51 
 

trasu vede v dostatečné vzdálenosti od pozemků rodinných domů. Trasa je vedena také 

v pásmu územní ochrany obvodové sběrné komunikace z územního plánu z roku 2002. Tato 

studie měla prověřit nejvhodnější řešení trasy, není její povinností přebírat údaje z konceptu 

ÚP nebo z nedokončené změny 48A územního plánu z roku 2002. Změna 48A územního plánu 

z roku 2002 byla ukončena a koncept nového územního plánu byl pouze jednou z fází 

projednávání při tvorbě územního plánu.  

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

52 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0468 – Ing. Petr Kubík 
CJ MML 087666/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/128 (po revizi katastru parc. č. 217/121) 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

53 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se sběrnou obvodovou komunikací v oblasti Spáleniště – ul. Sáňkařská. 

Na územní dotčeném námitkou proběhla revize katastru a v souvislosti s ní byl pozemek parc. č. 

217/128 sloučen s pozemkem parc. č. 217/121. 

Výše uvedenému pozemku bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční využití plochy smíšené obytné. 

Východně od ulice Skokanská byla v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace 

v ploše 7.33.DS. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce částečně vyhovět.  

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která je v blízkosti 

předmětného pozemku podatele. Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu 

proti trase sběrné obvodové komunikace. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětného pozemku podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. 

obdobně jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích 

tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto 

případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového 

řešení na Spáleništi apod. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

54 
 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů.  

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných 

domů protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy 

komunikace. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

55 
 

Cílem změny č. 48. územního plánu města Liberce z roku 2002 bylo zpřesnit 200 m pásmo územní 

ochrany na polovinu a prověřit trasování pásma územní ochrany pro obchvatovou komunikaci. V rámci 

projednávání byla změna č. 48 územního plánu z roku 2002 rozdělena na změnu č. 48A a 48B. Změna 

č. 48B řešila pouze nové dopravní napojení obchvatové komunikace na MUK Hodkovická po křižovatku 

Puškinova. V rámci projednání změny č.48A se došlo k závěru, že úprava koridoru je natolik 

problematická, že bude lepší změnu řešit v širší souvislosti, a proto zastupitelstvo rozhodlo o ukončení 

této změny a zároveň dalo pokyn, aby to řešil ÚPL. V rámci projednání ÚP byly prověřeny všechny 

možné trasy. Tato komunikace umožní vybudování kvalitního dopravního napojení právě této oblasti 

a zároveň výstavbou nedojde k zásahu do vlastnických práv tak, jak by došlo při vedení v současných 

komunikacích, protože u těchto komunikací by došlo k zásahu do mnoha pozemků či staveb oproti 

dlouhodobě chráněnému koridoru. 

Plošné vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města Liberce z roku 2002 bylo v tomto území 

překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním a oboustranným obestavěním 

komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných domů zabírají nezastavitelnou 

plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. SML, odbor právní a veřejných 

zakázek ve svém „Vyjádření k žádosti – výstavby RD – lokalita Sáňkářská“ ze dne 14. 6. 2006 značky 

PR/7006/29/06 upozorňoval, že se části pozemků nalézají v nezastavitelných plochách a že je nutné 

projít změnou územního plánu, aby mohly být pozemky využity pro bydlení a toto by zároveň negativně 

ovlivnilo kvalitu životního prostředí, protože by byla odstraněna plocha ochranné liniové zeleně podél 

nové komunikace. Zároveň zde bylo doporučeno přehodnocení způsobu zástavby v dané lokalitě. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

56 
 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 100 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 100 

m od předmětného pozemku a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

57 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0469 – Otakar Pavlů 
CJ MML 096518/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 191/2 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace v těsné blízkosti pozemku parc. č. 

191/2 v katastrálním území Horní Hanychov. Podatel souhlasí s trasováním komunikace dle konceptu 

ÚP. 

Pozemku parc. č. 191/2 bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční využití stabilizované plochy 

smíšené obytné. Východně od předmětného pozemku byla v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa 

sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla od předmětného pozemku oddělena 

plochou veřejného prostranství a byla řešena tulenovým úsekem. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

58 
 

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě bylo vypuštěno tunelové řešení a plocha 7.33.M přímo hraničila s předmětným pozemkem a 

zasahovala do něj svým ochranným koridorem. Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla 

vlna odporu proti trase sběrné obvodové komunikace.  

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V novém návrhu 

pro společné jednání (2016) je v dané lokalitě vedena východně od hřiště „Spáleniště“ a tudíž se od 

předmětného pozemku podatele posunula do vzdálenosti cca 50 m východně, tj. dál než bylo navrženo 

v konceptu ÚP (2011), kde  trasu komunikace podatel akceptoval. Úpravy trasy komunikace 

v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související 

problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. 

odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů.  

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

59 
 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od předmětného pozemku a již se ho 

bezprostředně nedotýká.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

60 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0470 – Lucie Sykáčková 
CJ MML 096688/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/100, 217/114, 217/152 (parc. č. 217/114 scelen pod parc. č. 217/152) 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

61 
 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

62 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se sběrnou obvodovou komunikací v úseku od Spáleniště – křižovatka ulic 

Sáňkařská – Charbinská – Pod Lesem. 

Na území dotčeném námitkou proběhla revize katastru a v souvislosti s ní byl pozemek parc. č. 217/114 
sloučen s pozemkem parc. č. 217/152. 

Pozemky parc. č. 217/100, 217/114, 217/152 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP 

(2011) součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

63 
 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce částečně vyhovět.  

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků. Při 

veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

64 
 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu města Liberce z 

roku 2002 a stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou 

všechny pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno 

akceptováním obchvatové komunikace. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít 

nezastavitelné pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných 

domů protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy 

komunikace. SML, odbor právní a veřejných zakázek ve svém „Vyjádření k žádosti – výstavby RD – 

lokalita Sáňkářská“ ze dne 14. 6. 2006 značky PR/7006/29/06 upozorňoval, že se části pozemků nalézají 

v nezastavitelných plochách a že je nutné projít změnou územního plánu, aby mohly být pozemky 

využity pro bydlení a toto by zároveň negativně ovlivnilo kvalitu životního prostředí, protože by byla 

odstraněna plocha ochranné liniové zeleně podél nové komunikace. Zároveň zde bylo doporučeno 

přehodnocení způsobu zástavby v dané lokalitě.  

Vlastní trasa sběrné obvodové komunikace do pozemků rodinných domů nezasahuje, ty jsou dotčeny 

pouze ochranným pásmem pozemní komunikace. Návrh ÚP (2013) pásmo územní ochrany vymezené 

v územním plánu města Liberce z roku 2002, které znamenalo stavební uzávěru pro území o šířce 200 

m, redukuje na koridor o šíři 50 m. V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové 

komunikace umístěna do pásu nezastavitelných pozemků vymezených v územním plánu města Liberec 

z roku 2002. Tento dosud nezastavitelný koridor sloužil a dosud slouží jako územní limit pro umisťování 

nové zástavby tak, aby budoucím umístěním stavby komunikace nedošlo k zhoršení kvality prostředí a 

hodnoty území v přiléhajících lokalitách. Fakt, že zastavitelné pozemky rodinných domů v „hustě 

zastavěné“ Skokanské ulice bez ohledu na jejich vlastnictví v rozporu s územním plánem města Liberce 

z roku 2002 přesahují do tohoto koridoru, je porušením zákona a případné negativní vlivy komunikace 

na tyto pozemky lze řešit jejich změnou na ochrannou zeleň v souladu s územním plánem města 

Liberce z roku 2002. Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými 

dokumentacemi, z nichž ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které 

bylo prověřeno a zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 

2002, ale spíše z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní 

ne a nyní jsou dotčeni. 

Cílem změny č. 48. ÚPML bylo zpřesnit 200 m pásmo územní ochrany na polovinu a prověřit trasování 

pásma územní ochrany pro obchvatovou komunikaci. V rámci projednávání byla změna č. 48 ÚPML 

rozdělena na změnu č. 48A a 48B. Změna č. 48B řešila pouze nové dopravní napojení obchvatové 

komunikace na MUK Hodkovická po křižovatku Puškinova. V rámci projednání změny č.48A se došlo 

k závěru, že úprava koridoru je natolik problematická, že bude lepší změnu řešit v širší souvislosti, a 

proto zastupitelstvo rozhodlo o ukončení této změny a zároveň dalo pokyn, aby to řešil nový ÚPL. 

V rámci projednání ÚPL byly prověřeny všechny možné trasy a byla vybrána trasa, která nezasahuje do 

předmětných pozemků. Tato komunikace umožní vybudování kvalitního dopravního napojení této 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

65 
 

oblasti a zároveň výstavbou nedojde k zásahu do vlastnických práv tak, jak by došlo při vedení 

v současných komunikacích, protože u těchto komunikací by došlo k zásahu do mnoha pozemků či 

staveb oproti dlouhodobě chráněnému koridoru. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 7 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

66 
 

Daným územím prochází obdobně kapacitní komunikace jako například ulice Ještědská, Průmyslová, 

Heyrovského, které doposavad nezpůsobily narušení soudržnosti lidí v dané lokalitě a rovněž 

nezpůsobily fyzické rozdělení čtvrtí. K narušení soudržnosti obyvatel nemůže tedy dojít ani při realizaci 

sběrné obvodové komunikace podobných parametrů. 

Město se rozrůstá všemi směry. Takovýto přirozený rozvoj města je umožněn především všeobecným 

užíváním automobilu a jeho dostupností kamkoliv. Klíčem k urbanismu jsou 4 základní funkce: bydlet 

– pracovat – rekreovat se – dopravovat se. Hlavní komunikace v lokalitě nevyhovují dnešním 

požadavkům, jsou úzké a úpravy jsou nákladné. Vhodné by bylo zajištění pasportu (rozdělení) 

komunikací podle jejich funkcí. Při nové výstavbě respektovat váhu a rychlost vozidel, oddělit cesty pro 

chodce a cyklisty. Zajistit diferenciaci ulic podle jejich určení (obytné, pěší promenády, tranzitní…). 

Návrh sběrné obvodové komunikace nepřináší novou dopravu do obytných zón, a proto není v rozporu 

se zásadami urbanismu.  

Otázky: 

- Otázka povolování rodinných domů v této lokalitě je podrobně rozpracována v předchozím textu 

odůvodnění rozhodnutí o námitce.  

- Pás zeleně je podél sběrné obvodové komunikace navrhován na východní straně, aby byl koridor 

oddělen od stávajících ploch pro bydlení všeobecné. Na západní straně koridoru se nacházejí 

plochy pro rekreaci individuální, které koridor také oddělují od ploch bydlení všeobecného podél 

ulice Skokanská. 

- Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní 

plán k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této 

desetiletí sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a 

zastavění území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově 

postavených objektů. 

- Systematická celková oprava stávajících komunikací v Horním Hanychově i v celém Liberci je 

v návrhu ÚP (2013) předpokládána, avšak bez ohledu na obecnou nevůli obyvatel města strpět 

jakékoli územní zásahy do svých pozemků podél těchto komunikací není v této oblasti stávající 

komunikace, jejíž profil by bez podstatných demolic a dalších bezprostředních vlivů zajistil funkci 

potřebné sběrné komunikace. 

- Návrh koridoru sběrné komunikace nezasahuje do pozemků rodinných domů. Problematiku 

hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti musí být 

řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro 

sběrnou obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co 

nejméně ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

67 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0471 – Smýkalová Zdenka 
CJ MML 088139/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 334/1, 334/11, 334/46 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se sběrnou obvodovou komunikací na místě pozemků parc. č. 334/1, 334/11, 

334/46 v katastrálním území Horní Hanychov. 

Východně s předmětnými pozemky hraničila veřejně prospěšná dopravní stavba 7.33.DS jako součást 

úseku obvodové sběrné komunikace. Pozemkům 334/11, 334/46 bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo 

funkční využití přestavbové plochy veřejné prostranství - zeleň jako součást izolační zeleně podél 

sběrné obvodové komunikace. Pozemku parc. č. 334/1 bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční 

využití plochy smíšené obytné.  

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

68 
 

obchvatové komunikace. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena a v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, ochranný koridor 

komunikace zasahoval do pozemků podatele. Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla 

vlna odporu proti trase sběrné obvodové komunikace. Trasa byla v rámci úprav dokumentace po 

veřejném projednání opět přetrasována do obdobného vedení jako v konceptu ÚP (2011). 

Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování 

vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy 

komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce na Görlitz, na 

Drážďany a na Berlín. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie a bylo tak vyhověno námitkám obyvatel ulice Skokanská. Touto trasou 

je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. 

Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové komunikace vymezené již v územním plánu města 

Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných 

soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o 

morální újmě nelze po rekapitulaci protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit.  

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

69 
 

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní dopravu 

nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována (chodníky, pásy 

zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života a bydlení ve 

Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem na 

výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Sběrná obvodová komunikace prochází v bezprostřední blízkosti uvedených pozemků a přímo s nimi 

hraničí. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

70 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0472 – Martin Papírník, 

Ing. 

CJ MML 087802/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/147, 217/18 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

71 
  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

72 
 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

73 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se sběrnou obvodovou komunikací v úseku Spáleniště po křižovatku ulic Sáňkařská 

– Charbinská – Pod Lesem. 

Pozemky parc. č. 217/147, 217/18 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu do jejich zásahu. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011), kde  trasu komunikace podatel akceptoval. Úpravy trasy 

komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se 

související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace 

vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

74 
 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. Územní plán města Liberce z roku 2002 vymezil pásmo územní ochrany obchvatové 

komunikace o šířce 200 m, návrh ÚP (2013) redukuje koridor na šíři 50 m. V návrhu pro veřejné 

projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace umístěna do pásu nezastavitelných 

pozemků vymezených v územním plánu města Liberce z roku 2002. Tento dosud nezastavitelný koridor 

sloužil a dosud slouží jako územní limit pro umisťování nové zástavby tak, aby budoucím umístěním 

stavby komunikace nedošlo k zhoršení kvality prostředí a hodnoty území v přiléhajících lokalitách. Fakt, 

že zastavitelné pozemky rodinných domů v „hustě zastavěné“ Skokanské ulice bez ohledu na jejich 

vlastnictví v rozporu s územním plánem města Liberce z roku 2002 přesahují do tohoto koridoru, je 

porušením zákona a případné negativní vlivy komunikace na tyto pozemky lze řešit jejich změnou na 

ochrannou zeleň v souladu s územním plánem města Liberce z roku 2002. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Námitkou doložené „Vyjádření k žádosti – výstavba RD“ jasně deklaruje, že pro definitivní 

stabilizaci sběrné komunikace je nutná schválená změna územního plánu města Liberce z roku 2002, 

vzhledem k tomu, že tato změna neproběhla, bude to ÚPL. Citované souhlasy se týkají plošného 

vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno 

v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním a oboustranným obestavěním komunikace 

Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných domů protizákonně zabírají nezastavitelnou 

plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

75 
 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní dopravu 

nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována (chodníky, pásy 

zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života a bydlení ve 

Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem na 

výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Daným územím prochází obdobně kapacitní komunikace jako například ulice Ještědská, Průmyslová, 

Heyrovského, které doposavad nezpůsobily narušení soudržnosti lidí v dané lokalitě a rovněž 

nezpůsobily fyzické rozdělení čtvrtí. K narušení soudržnosti obyvatel nemůže tedy dojít ani při realizaci 

sběrné obvodové komunikace podobných parametrů. 

Pozemek parc. č. 217/147, na kterém stojí rodinný dům, nebyl a není dotčen  koridorem sběrné 

obvodové komunikace. Pozemek, který je koridorem dotčen (návrh ÚP 2013) je pozemek parc. č. 

217/18, a to v části, kde je v územním plánu města Liberce z roku 2002 vymezena nezastavitelná plocha 

přírody a krajiny, tudíž nemohl být nijak zvelebován, zastavěn nebo oplocen, a proto byla tato 

nezastavitelná plocha v návrhu ÚP (2013) využita jako součást koridoru pro sběrnou obvodovou 

komunikaci. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

76 
 

Město se rozrůstá všemi směry. Takovýto přirozený rozvoj města je umožněn především všeobecným 

užíváním automobilu a jeho dostupností kamkoliv. Klíčem k urbanismu jsou 4 základní funkce: bydlet 

– pracovat – rekreovat se – dopravovat se. Hlavní komunikace v lokalitě nevyhovují dnešním 

požadavkům, jsou úzké a úpravy jsou nákladné. Vhodné by bylo zajištění pasportu (rozdělení) 

komunikací podle jejich funkcí. Při nové výstavbě respektovat váhu a rychlost vozidel, oddělit cesty pro 

chodce a cyklisty. Zajistit diferenciaci ulic podle jejich určení (obytné, pěší promenády, tranzitní…). 

Návrh sběrné obvodové komunikace nepřináší novou dopravu do obytných zón, a proto není v rozporu 

se zásadami urbanismu.  

 

Otázky: 

- Otázka povolování rodinných domů v této lokalitě je podrobně rozpracována v předchozím textu 

odůvodnění rozhodnutí o námitce.  

- Pás zeleně je podél sběrné obvodové komunikace navrhován na východní straně, aby byl koridor 

oddělen od stávajících ploch pro bydlení všeobecné. Na západní straně koridoru se nacházejí plochy 

pro rekreaci individuální, které koridor také oddělují od ploch bydlení všeobecného podél ulice 

Skokanská. 

- Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

- Systematická celková oprava stávajících komunikací v Horním Hanychově i v celém Liberci je v návrhu 

ÚP (2013) předpokládána, avšak bez ohledu na obecnou nevůli obyvatel města strpět jakékoli územní 

zásahy do svých pozemků podél těchto komunikací není v této oblasti stávající komunikace, jejíž profil 

by bez podstatných demolic a dalších bezprostředních vlivů zajistil funkci potřebné sběrné komunikace. 

- Návrh koridoru sběrné komunikace nezasahuje do pozemků rodinných domů, redukované pásmo 

jeho územní ochrany tyto pozemky zasahuje věcně shodně s územním plánem města Liberce z roku 

2002, co do rozsahu pak omezeně. Posunutím trasy cca 50 m směrem východně od Skokanské ulice 

dojde k dotčení menšího počtu rodinných domů a zasažení oblasti. Problematiku hluku, prašnosti, 

vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti musí být řešena v dalších 

stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné legislativy a na základě 

posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou obvodovou komunikaci 

navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně ovlivňovaly pohodu bydlení v 

okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

77 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0473 – Pavlík Zdeněk 
CJ MML 088074/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 334/8, 334/53 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

78 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace v blízkosti pozemků parc. č. 334/8 a 

334/53 v katastrálním území Horní Hanychov. Jako vhodné řešení podatel uvádí trasování komunikace 

v konceptu ÚP. 

Pozemky parc. č. 334/8, 334/53 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

79 
 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena a v této 

lokalitě byla plocha 7.33.M posunuta západním směrem k ulici Skokanská - přímo přes hustě 

zastavěnou zahrádkářskou kolonii, jejíž jsou pozemky podatele součástí. Při veřejném projednávání 

návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011), kde  trasu komunikace podatel akceptoval.  

Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování 

vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy 

komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umisťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu města Liberce 

z roku 2002 a stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě 

jsou všechny pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno 

akceptováním obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých 

pozemků v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít 

nezastavitelné pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Na základě dalšího prověřování trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě 

zastavěné území rodinných domů a přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě 

dotčen menší počet zahrádek anebo zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

80 
 

která kopíruje osu obchvatové komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. 

Umístěním komunikace do jiné trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, 

při zhruba stejné majetkové újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze 

po rekapitulaci protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Umísťování obytné 

zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní dopravu 

nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována (chodníky, pásy 

zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života a bydlení ve 

Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem na 

výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 20 

m od předmětných pozemků. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

81 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0474 – Eva Pavlíková 
CJ MML 088078/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 334/1 (o výměře 1455 m2), 334/8, 334/53 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

82 
 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace v blízkosti pozemků parc. č. 334/8 a 

334/53 v katastrálním území Horní Hanychov. Jako vhodné řešení podatel uvádí trasování komunice 

v konceptu ÚP. 

Pozemkům parc. č. 334/1, 334/8, 334/53 v katastrálním území Horní Hanychov byl v konceptu ÚP 

(2011) součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

83 
 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena a v této 

lokalitě byla plocha 7.33.M posunuta západním směrem k ulici Skokanská - přímo přes hustě 

zastavěnou zahrádkářskou kolonii, jejíž jsou pozemky podatele součástí. Při veřejném projednávání 

návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011), kde  trasu komunikace podatel akceptoval.  

Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování 

vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy 

komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných Návrh územního plánu umisťuje 

koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany pro sběrnou obvodovou 

komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na základě negativních 

námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem ke Skokanské ulici 

tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu města Liberce z roku 2002 a stavbou 

komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny pozemky 

soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

84 
 

Na základě dalšího prověřování trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě 

zastavěné území rodinných domů a přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě 

dotčen menší počet zahrádek anebo zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, 

která kopíruje osu obchvatové komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. 

Umístěním komunikace do jiné trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, 

při zhruba stejné majetkové újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze 

po rekapitulaci protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Umísťování obytné 

zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní dopravu 

nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována (chodníky, pásy 

zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života a bydlení ve 

Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem na 

výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 20 

m od předmětných pozemků. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

85 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0475 – Pavel Shrbený, Ing. 
CJ MML 093025/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/92, 217/112 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

86 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se sběrnou obvodovou komunikací v úseku Spáleniště po křižovatku ulic Sáňkařská 

– Charbinská – Pod Lesem. 

Pozemky parc. č. 217/92, 217/112 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce částečně vyhovět.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

87 
 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011), kde  trasu komunikace podatel akceptoval. Úpravy trasy 

komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se 

související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace 

vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce na Görlitz, na 

Drážďany a na Berlín. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

88 
 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Návrh ÚP (2013) pásmo územní ochrany vymezené v územním plánu města Liberce z roku 2002, které 

znamenalo stavební uzávěru pro území o šířce 200 m, redukuje na koridor o šíři 50 m. V návrhu pro 

veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace umístěna do pásu nezastavitelných 

pozemků vymezených v územním plánu města Liberec z roku 2002. Tento dosud nezastavitelný koridor 

sloužil a dosud slouží jako územní limit pro umisťování nové zástavby tak, aby budoucím umístěním 

stavby komunikace nedošlo k zhoršení kvality prostředí a hodnoty území v přiléhajících lokalitách. Fakt, 

že zastavitelné pozemky rodinných domů v „hustě zastavěné“ Skokanské ulice bez ohledu na jejich 

vlastnictví v rozporu s územním plánem města Liberce z roku 2002 přesahují do tohoto koridoru, je 

porušením zákona a případné negativní vlivy komunikace na tyto pozemky lze řešit jejich změnou na 

ochrannou zeleň v souladu s územním plánem města Liberce z roku 2002. Umístění komunikace bylo 

prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž ÚPL vychází. Problém není 

složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a zajištěno širokým pásmem územní 

ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše z hlediska konkrétních vlastníků 

pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou dotčeni. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 7 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

89 
 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Dotazy: 

- Trasa sběrné obvodové komunikace byla přepracována oproti konceptu ÚP (2011) na základě 

negativních námitek zahrádkářů ze zahrádkářské kolonie. Na základě negativních námitek zahrádkářů 

byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem ke Skokanské ulici tak, aby byl využit 

nezastavitelný pás vymezený v územním plánu města Liberce z roku 2002 a stavbou komunikace byla 

zasažena „jen“ jedna řada zahrádek.  

- Pás zeleně je podél sběrné obvodové komunikace navrhován na východní straně, aby byl koridor 

oddělen od stávajících ploch pro bydlení všeobecné. Na západní straně koridoru se nacházejí plochy 

pro rekreaci individuální, které koridor také oddělují od ploch bydlení všeobecného podél ulice 

Skokanská. 

- Trasa sběrné obvodové komunikace dle upraveného návrhu ÚP prochází mimo hustě zastavěné území 

rodinných domů a přiléhající zahrádkářské kolonie a bylo tak vyhověno námitkám obyvatel ulice 

Skokanská. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo zahrádky bez staveb. 

Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové komunikace vymezené již v územním plánu města 

Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných 

soukromých zájmů, při cca stejné majetkové újmě. 

- Plošné vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města Liberce z roku 2002 bylo v tomto území 

překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním a oboustranným obestavěním 

komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných domů protizákonně zabírají 

nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. SML, odbor právní a 

veřejných zakázek ve svém „Vyjádření k žádosti – výstavby RD – lokalita Sáňkářská“ ze dne 14. 6. 2006 

značky PR/7006/29/06 upozorňoval, že se části pozemků nalézají v nezastavitelných plochách a že je 

nutné projít změnou územního plánu, aby mohly být pozemky využity pro bydlení a toto by zároveň 

negativně ovlivnilo kvalitu životního prostředí, protože by byla odstraněna plocha ochranné liniové 

zeleně podél nové komunikace. Zároveň zde bylo doporučeno přehodnocení způsobu zástavby v dané 

lokalitě. 

- Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

- Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

90 
 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

- Systematická celková oprava stávajících komunikací v Horním Hanychově i v celém Liberci je v návrhu 

ÚP (2013) předpokládána, avšak bez ohledu na obecnou nevůli obyvatel města strpět jakékoli územní 

zásahy do svých pozemků podél těchto komunikací není v této oblasti stávající komunikace, jejíž profil 

by bez podstatných demolic a dalších bezprostředních vlivů zajistil funkci potřebné sběrné komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

91 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0476 – Dáša Brožková 
CJ MML 087038/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 334/9, 334/54, 334/1 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

92 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace v blízkosti pozemků parc. č. 334/1, 

334/8 a 334/53 v katastrálním území Horní Hanychov. Jako vhodné řešení podatel uvádí trasování 

komunikace v konceptu ÚP. 

Pozemky parc. č. 334/9, 334/54, 334/1 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

93 
 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejného prostranství - zeleň, která byla 

navržena jako izolační zeleň podél nové dopravní trasy. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena a v této 

lokalitě byla posunuta západním směrem k ulici Skokanská - přímo přes hustě zastavěnou 

zahrádkářskou kolonii, jejíž jsou pozemky podatele součástí. Při veřejném projednávání návrhu ÚP 

(2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011), kde  trasu komunikace podatel akceptoval.  

Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování 

vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy 

komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

94 
 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice a přímo nezasahuje 

předmětné pozemky.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

95 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0477 – Zuzana Štěpánková 
CJ MML 089377/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 334/7, 334/52, 334/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

96 
 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

97 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasou sběrné obvodové komunikace v úseku mezi ulicemi Sáňkařská a 

K Bucharce. 

Pozemky parc. č. 334/7, 334/52, 334/1 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejného prostranství - zeleň, která byla 

navržena jako izolační zeleň podél nové dopravní trasy. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena a v této 

lokalitě byla posunuta západním směrem k ulici Skokanská - přímo přes hustě zastavěnou 

zahrádkářskou kolonii, jejíž jsou pozemky podatele součástí. Při veřejném projednávání návrhu (2013) 

se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011), kde  trasu komunikace podatel akceptoval. Úpravy trasy 

komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se 

související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace 

vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

98 
 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002.  

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

V ochranném pásmu elektrického vedení je povoleno zřizovat stavby jen se souhlasem vlastníka. 

Umísťování staveb např. pro bydlení a rodinnou rekreaci do ochranného pásma elektrického vedení 

není vhodné s ohledem na ochranu majetku a života osob. Proto je území pod elektrickým vedením 

vhodné pro umísťování dopravní a technické infrastruktury. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice a v blízkosti předmětných 

pozemků.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

99 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0478 – Harry a Vlasta 

Deimlingovi 
CJ MML 089687/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/126 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

100 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes předmětný pozemek. 

Pozemek parc. č. 217/126 v katastrálním území Horní Hanychov byl v konceptu ÚP (2011) součástí 

stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětného pozemku byla v konceptu ÚP 

(2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla od 

předmětného pozemku oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětným pozemkem podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemku podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesli odpor také vlastníci 

předmětného pozemku z důvodu zásahu do jejich pozemku. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětného pozemku podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. 

obdobně jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích 

tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto 

případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového 

řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umisťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberec z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu města Liberce z 

roku 2002 a stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou 

všechny pozemky soukromé a umisťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno 

akceptováním obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých 

pozemků v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít 

nezastavitelné pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky 

využívány jako zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do 

ploch bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) musela by 

proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za rodinnými 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

101 
 

domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní plochy 

v krajině. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Dle návrhu ÚP (2013) vlastní trasa sběrné obvodové komunikace do pozemku zasahuje pouze 

v jihovýchodním cípu předmětného pozemku, zbylá část pozemku je dotčena ochranným koridorem 

pozemní komunikace. Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace 

vybudovat, územní plán k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území 

pro vedení této desetiletí sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho 

ochrany a zastavění území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání 

nově postavených objektů.  

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných 

domů protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

102 
 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

103 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0479 – Mgr. Veronika 

Kulichová, Ing. Aleš Kulich 
CJ MML 089236/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/164, 217/166 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

104 
 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace. 

Pozemky parc. č. 217/164, 217/166 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň.  

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesli odpor také vlastníci 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do jejich pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011), kde  trasu komunikace podatel akceptoval. Úpravy trasy 

komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

105 
 

související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace 

vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině. Dále zde bylo v souvislosti s vymezením pásma územní ochrany upozorněno na 

přehodnocení zástavby v dané lokalitě. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných 

domů protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy 

komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

106 
 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Otázky: 

- Plošné vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města Liberce z roku 2002 bylo v tomto území 

překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním a oboustranným obestavěním 

komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných domů protizákonně zabírají 

nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. SML, odbor právní a 

veřejných zakázek ve svém „Vyjádření k žádosti – výstavba RD - lokalita Sáňkářská“ ze dne 14. 2. 2006 

značky PR/7006/29/06 upozorňoval, že se části pozemků nalézají v nezastavitelných plochách přírody 

a krajiny - travní porosty a ostatní plochy v krajině, a že je nutné projít změnou územního plánu, aby 

mohly být pozemky využity pro bydlení. Tato změna však negativně ovlivní kvalitu životního prostředí, 

protože by byla odstraněna plocha ochranné liniové zeleně podél nové komunikace. Zároveň zde bylo 

doporučeno přehodnocení způsobu zástavby v dané lokalitě. 

- Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

107 
 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

- Systematická celková oprava stávajících komunikací v Horním Hanychově i v celém Liberci je v návrhu 

ÚP (2013) předpokládána, avšak bez ohledu na obecnou nevůli obyvatel města strpět jakékoli územní 

zásahy do svých pozemků podél těchto komunikací není v této oblasti stávající komunikace, jejíž profil 

by bez podstatných demolic a dalších bezprostředních vlivů zajistil funkci potřebné sběrné komunikace. 

- Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

- Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

- Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

- Pás zeleně je podél sběrné obvodové komunikace navrhován na východní straně, aby byl koridor 

oddělen od stávajících ploch pro bydlení všeobecné. Na západní straně koridoru se nacházejí plochy 

pro rekreaci individuální, které koridor také oddělují od ploch bydlení všeobecného podél ulice 

Skokanská. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

108 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0480 – Mgr. Silvie Pálková 
CJ MML 094056/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/93, 217/111 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

109 
  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

110 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace v úseku Spáleniště až po křižovatku 

Sáňkařská – Charbinská – Pod Lesem. 

Pozemky parc. č. 217/93, 217/111 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství – zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele – východně od zahrádkářské kolonie, tj. 

obdobně jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011), kde  trasu komunikace podatel akceptoval. Úpravy 

trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející 

se související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy 

komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

111 
 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny – travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Návrh ÚP (2013) pásmo územní ochrany vymezené v územním plánu města Liberce z roku 2002, které 

znamenalo stavební uzávěru pro území o šířce 200 m, redukuje na koridor o šíři 50 m. V návrhu pro 

veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace umístěna do pásu nezastavitelných 

pozemků vymezených v územním plánu města Liberec z roku 2002. Tento dosud nezastavitelný koridor 

sloužil a dosud slouží jako územní limit pro umisťování nové zástavby tak, aby budoucím umístěním 

stavby komunikace nedošlo k zhoršení kvality prostředí a hodnoty území v přiléhajících lokalitách. Fakt, 

že zastavitelné pozemky rodinných domů v „hustě zastavěné“ Skokanské ulice bez ohledu na jejich 

vlastnictví v rozporu s územním plánem města Liberce z roku 2002 přesahují do tohoto koridoru, je 

porušením zákona a případné negativní vlivy komunikace na tyto pozemky lze řešit jejich změnou na 

ochrannou zeleň v souladu s územním plánem města Liberce z roku 2002. Umístění komunikace bylo 

prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž ÚPL vychází. Problém není 

složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a zajištěno širokým pásmem územní 

ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše z hlediska konkrétních vlastníků 

pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou dotčeni. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Trasa obvodové komunikace není navrhována přes předmětné pozemky ani v jejich bezprostřední 

blízkosti. Proto také nebude snížena hodnota nemovitosti. Naopak může být posílena atraktivita 

lokality, kde bude zajištěno adekvátní dopravní napojení, které v dnešní době chybí nebo je 

nedostačující.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

112 
 

Cílem změny č. 48. ÚPML bylo zpřesnit 200 m pásmo územní ochrany na polovinu a prověřit trasování 

pásma územní ochrany pro obchvatovou komunikaci. V rámci projednávání byla změna č. 48 ÚPML 

rozdělena na změnu č. 48A a 48B. Změna č. 48B řešila pouze nové dopravní napojení obchvatové 

komunikace na MUK Hodkovická po křižovatku Puškinova. V rámci projednání změny č.48A se došlo 

k závěru, že úprava koridoru je natolik problematické, že bude lepší změnu řešit v širší souvislosti, a 

proto zastupitelstvo rozhodlo o ukončení této změny a zároveň dalo pokyn, aby to řešil nový ÚP. 

V rámci projednání ÚP byly prověřeny všechny možné trasy a byla vybrána trasa, která nezasuje do 

předmětných pozemků. Tato komunikace umožní vybudování kvalitní dopravní napojení právě i této 

lokality a zároveň výstavbou nedojde k zásahu do vlastnických práv tak, jak by došlo při vedení 

v současných komunikacích, protože u těchto komunikací by došlo k zásahu do mnoha pozemků či 

staveb oproti dlouhodobě chráněnému koridoru. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní dopravu 

nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována (chodníky, pásy 

zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života a bydlení ve 

Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem na 

výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno – je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Dotazy: 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

113 
 

- Trasa sběrné obvodové komunikace byla přepracována oproti konceptu ÚP (2011) na základě 

negativních námitek zahrádkářů ze zahrádkářské kolonie. Na základě negativních námitek zahrádkářů 

byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem ke Skokanské ulici tak, aby byl využit 

nezastavitelný pás vymezený v územním plánu města Liberce z roku 2002 a stavbou komunikace byla 

zasažena „jen“ jedna řada zahrádek.  

- Plošné vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města Liberce z roku 2002 bylo v tomto území 

překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním a oboustranným obestavěním 

komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných domů protizákonně zabírají 

nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. SML, odbor právní a 

veřejných zakázek ve svém „Vyjádření k žádosti – výstavby RD – lokalita Sáňkářská“ ze dne 14. 6. 2006 

značky PR/7006/29/06 upozorňoval, že se části pozemků nalézají v nezastavitelných plochách a že je 

nutné projít změnou územního plánu, aby mohly být pozemky využity pro bydlení a toto by zároveň 

negativně ovlivnilo kvalitu životního prostředí, protože by byla odstraněna plocha ochranné liniové 

zeleně podél nové komunikace. Zároveň zde bylo doporučeno přehodnocení způsobu zástavby v dané 

lokalitě. 

- Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

- Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

- Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

- Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

- Systematická celková oprava stávajících komunikací v Horním Hanychově i v celém Liberci je v návrhu 

ÚP (2013) předpokládána, avšak bez ohledu na obecnou nevůli obyvatel města strpět jakékoli územní 

zásahy do svých pozemků podél těchto komunikací není v této oblasti stávající komunikace, jejíž profil 

by bez podstatných demolic a dalších bezprostředních vlivů zajistil funkci potřebné sběrné komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

114 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0481 – Iveta Papírníková 
CJ MML 087795/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/147, 217/18 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

115 
 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

116 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasovám sběrné obvodové komunikace přes pozemky parc. č. 217/147 a 217/18 

v katastrálním území Horní Hanychov, podatel souhlasí s trasováním komunikace dle konceptu ÚP 

(2011). 

Pozemky parc. č. 217/147, 217/18 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011), kde  trasu komunikace podatel akceptoval. Úpravy trasy 

komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se 

související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace 

vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

117 
 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. Územní plán města Liberce z roku 2002 vymezil pásmo územní ochrany obchvatové 

komunikace o šířce 200 m, návrh ÚP (2013) redukuje koridor na šíři 50 m. V návrhu pro veřejné 

projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace umístěna do pásu nezastavitelných 

pozemků vymezených v územním plánu města Liberce z roku 2002. Tento dosud nezastavitelný koridor 

sloužil a dosud slouží jako územní limit pro umisťování nové zástavby tak, aby budoucím umístěním 

stavby komunikace nedošlo k zhoršení kvality prostředí a hodnoty území v přiléhajících lokalitách. Fakt, 

že zastavitelné pozemky rodinných domů v „hustě zastavěné“ Skokanské ulice bez ohledu na jejich 

vlastnictví v rozporu s územním plánem města Liberce z roku 2002 přesahují do tohoto koridoru, je 

porušením zákona a případné negativní vlivy komunikace na tyto pozemky lze řešit jejich změnou na 

ochrannou zeleň v souladu s územním plánem města Liberce z roku 2002. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Námitkou doložené „Vyjádření k žádosti – výstavba RD“ jasně deklaruje, že pro definitivní 

stabilizaci sběrné komunikace je nutná schválená změna územního plánu města Liberce z roku 2002, 

vzhledem k tomu, že tato změna neproběhla, bude to ÚPL. Citované souhlasy se týkají plošného 

vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno 

v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním a oboustranným obestavěním komunikace 

Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných domů protizákonně zabírají nezastavitelnou 

plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

118 
 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Daným územím prochází obdobně kapacitní komunikace jako například ulice Ještědská, Průmyslová, 

Heyrovského, které doposavad nezpůsobily narušení soudržnosti lidí v dané lokalitě a rovněž 

nezpůsobily fyzické rozdělení čtvrtí. K narušení soudržnosti obyvatel nemůže tedy dojít ani při realizaci 

sběrné obvodové komunikace podobných parametrů. 

Pozemek parc. č. 217/147, na kterém stojí rodinný dům, nebyl a není dotčen  koridorem sběrné 

obvodové komunikace. Pozemek, který je koridorem dotčen (návrh ÚP 2013) je pozemek parc. č. 

217/18, a to v části, kde je v územním plánu města Liberce z roku 2002 vymezena nezastavitelná plocha 

přírody a krajiny, tudíž nemohl být nijak zvelebován, zastavěn nebo oplocen, a proto byla tato 

nezastavitelná plocha v návrhu ÚP (2013) využita jako součást koridoru pro sběrnou obvodovou 

komunikaci. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

119 
 

Město se rozrůstá všemi směry. Takovýto přirozený rozvoj města je umožněn především všeobecným 

užíváním automobilu a jeho dostupností kamkoliv. Klíčem k urbanismu jsou 4 základní funkce: bydlet 

– pracovat – rekreovat se – dopravovat se. Hlavní komunikace v lokalitě nevyhovují dnešním 

požadavkům, jsou úzké a úpravy jsou nákladné. Vhodné by bylo zajištění pasportu (rozdělení) 

komunikací podle jejich funkcí. Při nové výstavbě respektovat váhu a rychlost vozidel, oddělit cesty pro 

chodce a cyklisty. Zajistit diferenciaci ulic podle jejich určení (obytné, pěší promenády, tranzitní…). 

Návrh sběrné obvodové komunikace nepřináší novou dopravu do obytných zón, a proto není v rozporu 

se zásadami urbanismu.  

Otázky: 

- Otázka povolování rodinných domů v této lokalitě je podrobně rozpracována v předchozím textu 

odůvodnění rozhodnutí o námitce.  

- Pás zeleně je podél sběrné obvodové komunikace navrhován na východní straně, aby byl koridor 

oddělen od stávajících ploch pro bydlení všeobecné. Na západní straně koridoru se nacházejí plochy 

pro rekreaci individuální, které koridor také oddělují od ploch bydlení všeobecného podél ulice 

Skokanská. 

- Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

- Systematická celková oprava stávajících komunikací v Horním Hanychově i v celém Liberci je v návrhu 

ÚP (2013) předpokládána, avšak bez ohledu na obecnou nevůli obyvatel města strpět jakékoli územní 

zásahy do svých pozemků podél těchto komunikací není v této oblasti stávající komunikace, jejíž profil 

by bez podstatných demolic a dalších bezprostředních vlivů zajistil funkci potřebné sběrné komunikace. 

- Návrh koridoru sběrné komunikace nezasahuje do pozemků rodinných domů, redukované pásmo 

jeho územní ochrany tyto pozemky zasahuje věcně shodně s územním plánem města Liberce z roku 

2002, co do rozsahu pak omezeně. Posunutím trasy cca 50 m směrem východně od Skokanské ulice 

dojde k dotčení menšího počtu rodinných domů a zasažení oblasti. Problematiku hluku, prašnosti, 

vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti musí být řešena v dalších 

stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné legislativy a na základě 

posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou obvodovou komunikaci 

navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně ovlivňovaly pohodu bydlení v 

okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

120 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0482 – Hlavová Jana, 

Hlava Luboš 
CJ MML 088660/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 334/47, 334/1 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

121 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace v blízkosti pozemků parc. č. 334/1 a 

334/47 v katastrálním území Horní Hanychov. Jako vhodné řešení podatel uvádí trasování komunice 

v konceptu ÚP. 

Pozemek parc. č. 334/1 v katastrálním území Horní Hanychov byl v konceptu ÚP (2011) součástí 

stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla v konceptu ÚP 

(2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla od 

předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství – zeleň, která byla 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

122 
 

navržena jako izolační zeleň podél nové dopravní trasy. Pozemek parc. č. 334/47 byl v konceptu ÚP 

(2011) součástí této izolační zeleně. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena a v této 

lokalitě byla posunuta západním směrem k ulici Skokanská - přímo přes hustě zastavěnou 

zahrádkářskou kolonii, jejíž jsou pozemky podatele součástí. Pozemek parc. č. 334/1 byl součástí ploch 

sídelní zeleně podél obvodové komunikace a pozemek parc. č. 334/47 byl součástí ploch rekreace. Při 

veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesli odpor také vlastníci 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do jejich pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011), kde  trasu komunikace podatel akceptoval. Úpravy trasy 

komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se 

související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace 

vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné a komunikace přímo nepřiléhá na plochy pro bydlení. Jedná 

se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové komunikace vymezené již v územním plánu města 

Liberce z roku 2002.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

123 
 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní dopravu 

nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována (chodníky, pásy 

zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života a bydlení ve 

Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem na 

výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice, oba předmětné pozemky 

jsou v plochách rekreace individuální a trasa obvodové komunikace prochází mimo oba výše uvedené 

pozemky.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

124 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0483 – Hana Bezoušková 
CJ MML 091372/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 334/51 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace a požaduje trasování dle konceptu ÚP. 

Pozemek parc. č. 334/51 v katastrálním území Horní Hanychov byl v konceptu ÚP (2011) součástí 

stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětného pozemku byla v konceptu ÚP 

(2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla od 

předmětného pozemku oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace 7.33.M na základě 

negativních námitek majitelů zahrádek upravena a v této lokalitě byla posunuta západním směrem 

k ulici Skokanská - přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, jejíž je pozemek podatele 

součástí. Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné 

obvodové komunikace. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětého pozemku podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011), kde trasu komunikace podatel akceptoval.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

125 
 

Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování 

vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy 

komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu města Liberce 

z roku 2002 a stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě 

jsou všechny pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno 

akceptováním obchvatové komunikace. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít 

nezastavitelné pozemky vymezené v územním plánu města Liberce z roku 2002.  

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002.  

Sběrná obvodová komunikace prochází východně od předmětného pozemku ve vzdálenosti přibližně 

20 m.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

126 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0484 – Ota Dvorský 
CJ MML 091325/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/139 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

127 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemek parc. č. 217/139 

v katastrálním území Horní Hanychov. 

Pozemek parc. č. 217/139 v katastrálním území Horní Hanychov byl v konceptu ÚP (2011) součástí 

stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětného pozemku byla v konceptu ÚP 

(2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla od 

předmětného pozemku oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň.  

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětným pozemkem podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemku podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětného pozemku z důvodu zásahu do pozemku. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětného pozemku podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. 

obdobně jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích 

tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto 

případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového 

řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

128 
 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. Územní plán města Liberce z roku 2002 vymezil pásmo územní ochrany obchvatové 

komunikace o šířce 200 m, návrh ÚP (2013) redukuje koridor na šíři 50 m. V návrhu pro veřejné 

projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace umístěna do pásu nezastavitelných 

pozemků vymezených v územním plánu města Liberce z roku 2002. Tento dosud nezastavitelný koridor 

sloužil a dosud slouží jako územní limit pro umisťování nové zástavby tak, aby budoucím umístěním 

stavby komunikace nedošlo k zhoršení kvality prostředí a hodnoty území v přiléhajících lokalitách. Fakt, 

že zastavitelné pozemky rodinných domů v „hustě zastavěné“ Skokanské ulice bez ohledu na jejich 

vlastnictví v rozporu s územním plánem města Liberce z roku 2002 přesahují do tohoto koridoru, je 

porušením zákona a případné negativní vlivy komunikace na tyto pozemky lze řešit jejich změnou na 

ochrannou zeleň v souladu s územním plánem města Liberce z roku 2002. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných 

domů protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

129 
 

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

130 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0485 – Zdeňka Dvorská 
CJ MML 091323/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/139 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

131 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemek parc. č. 217/139 

v katastrálním území Horní Hanychov. 

Pozemek parc. č. 217/139 v katastrálním území Horní Hanychov byl v konceptu ÚP (2011) součástí 

stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětného pozemku byla v konceptu ÚP 

(2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla od 

předmětného pozemku oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň.  

 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětným pozemkem podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemku podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětného pozemku z důvodu zásahu do pozemku. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětného pozemku podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. 

obdobně jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích 

tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto 

případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového 

řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

132 
 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. Územní plán města Liberce z roku 2002 vymezil pásmo územní ochrany obchvatové 

komunikace o šířce 200 m, návrh ÚP (2013) redukuje koridor na šíři 50 m. V návrhu pro veřejné 

projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace umístěna do pásu nezastavitelných 

pozemků vymezených v územním plánu města Liberce z roku 2002. Tento dosud nezastavitelný koridor 

sloužil a dosud slouží jako územní limit pro umisťování nové zástavby tak, aby budoucím umístěním 

stavby komunikace nedošlo k zhoršení kvality prostředí a hodnoty území v přiléhajících lokalitách. Fakt, 

že zastavitelné pozemky rodinných domů v „hustě zastavěné“ Skokanské ulice bez ohledu na jejich 

vlastnictví v rozporu s územním plánem města Liberce z roku 2002 přesahují do tohoto koridoru, je 

porušením zákona a případné negativní vlivy komunikace na tyto pozemky lze řešit jejich změnou na 

ochrannou zeleň v souladu s územním plánem města Liberce z roku 2002. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných 

domů protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

133 
 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

134 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0486 – Ing. Marie 

Havlová, Ph. D. 
CJ MML 092366/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/104, 217/117, 217/119, 217/158 (po revizi katastru parc. č. 217/117 sloučen 

pod parc. č. 217/158, parc. č. 217/119 pod 217/104) 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

135 
 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

136 
 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

137 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemky parc. č. 217/104, 

217/117, 217/119, 217/158 v katastrálním území Horní Hanychov a požaduje její přetrasování tak, aby 

sběrná obvodová komunikace nezasahovala na předmětné pozemky. 

Na území dotčeném námitkou proběhla revize katastru a v souvislosti s ní byl pozemek parc. č. 217/117 

sloučen s pozemkem parc. č. 217/158 a pozemek parc. č. 217/119 sloučen s pozemkem parc. č. 

217/104. 

Pozemky parc. č. 217/104, 217/117, 217/119, 217/158 v katastrálním území Horní Hanychov byly 

v konceptu ÚP (2011) součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných 

pozemků byla v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. 

Tato plocha byla od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - 

zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

138 
 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

1. a 2. Návrh územního plánu umisťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní 

ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberec z roku 

2002. Na základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) (přibližně 

ve stejném vedení jako osa obchvatové komunikace v územním plánu města Liberce z roku 2002) 

posunuta směrem ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v  územním plánu 

z roku 2002 a stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Projektant návrhu ÚP 

(2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné pozemky z územního plánu města Liberce 

z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. 

Na nezastavitelnost pozemků je ovšem upozorňováno i ve vyjádřeních, které jsou připojeny jako 

příloha k námitce a je zde také upozorňováno na nutnost změny územního plánu města Liberce z roku 

2002 tak, aby byly tyto pozemky převedeny do ploch zastavitelných a zároveň bylo zmenšeno pásmo 

územní ochrany (dle vypracované studie). Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné - plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině. Dále zde bylo v souvislosti s vymezením pásma územní ochrany upozorněno na 

přehodnocení zástavby v dané lokalitě. 

Cílem změny č. 48. územního plánu města Liberce z roku 2002 bylo zpřesnit 200 m pásmo územní 

ochrany na polovinu a prověřit trasování pásma územní ochrany pro obchvatovou komunikaci. V rámci 

projednávání byla změna č. 48 územního plánu města Liberce z roku 2002 rozdělena na změnu č. 48A 

a 48B. Změna č. 48B řešila pouze nové dopravní napojení obchvatové komunikace na MUK Hodkovická 

po křižovatku Puškinova. V rámci projednání změny č.48A se došlo k závěru, že úprava koridoru je 

natolik problematická, že bude lepší změnu řešit v širší souvislosti, a proto zastupitelstvo rozhodlo o 

ukončení této změny a zároveň dalo pokyn, aby to řešil nový ÚPL.  

Plošné vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města Liberce z roku 2002 bylo v tomto území 

překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním a oboustranným obestavěním 

komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných domů protizákonně zabírají 

nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. SML, odbor právní a 

veřejných zakázek ve svém „Vyjádření k žádosti – výstavby RD – lokalita Sáňkářská“ ze dne 14. 2. 2006 

značky PR/7006/29/06 upozorňoval, že se části pozemků nalézají v nezastavitelných plochách přírody 

a krajiny - travní porosty a ostatní plochy v krajině, a že je nutné projít změnou územního plánu, aby 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

139 
 

mohly být pozemky využity pro bydlení. Tato změna však negativně ovlivní kvalitu životního prostředí, 

protože by byla odstraněna plocha ochranné liniové zeleně podél nové komunikace. Zároveň zde bylo 

doporučeno přehodnocení způsobu zástavby v dané lokalitě. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie a bylo tak vyhověno námitkám obyvatel ulice Skokanská.  

3. Trasa sběrné obvodové komunikace byla následně upravena. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen 

menší počet zahrádek anebo zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která 

kopíruje osu obchvatové komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002 a 

vedení obdobné jako v konceptu ÚP (2011). Trasa je vymezena ve vzdálenosti cca 50 m od 

předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého majetku. 

Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Pás zeleně je podél sběrné obvodové komunikace navrhován na východní straně, aby byl koridor 

oddělen od stávajících ploch pro bydlení. Na západní straně koridoru se nacházejí plochy pro rekreaci 

individuální (zahrádky), které koridor také oddělují od ploch bydlení podél ulice Skokanská. 

4. Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

140 
 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Bohužel v této lokalitě jsou všechny pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě 

bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou 

hodnotu jednotlivých pozemků v soukromém vlastnictví.  

Systematická celková oprava stávajících komunikací v Horním Hanychově i v celém Liberci je v ÚPL 

předpokládána, avšak bez ohledu na obecnou nevůli obyvatel města strpět jakékoli územní zásahy do 

svých pozemků podél těchto komunikací není v této oblasti stávající komunikace, jejíž profil by bez 

podstatných demolic a dalších bezprostředních vlivů zajistil funkci potřebné sběrné komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

141 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0487 – Ladislav Hanzlík 
CJ MML 082699/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 662, 655/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se sběrnou obvodovou komunikací. 

Na částech pozemků parc. č. 662, 655/2 bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční využití návrhové 

plochy smíšené obytné. Přes tyto pozemky byla vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 

7.48.DS společně s plochou veřejného prostranství – zeleň, která ji lemovala.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce nevyhovět.  

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena z velké části 

mimo stávající Puškinovu ulici, ale v této lokalitě zůstalo vedení trasy obdobné jako v konceptu ÚP 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

142 
 

(2011).  Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné 

obvodové komunikace. Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět 

přetrasována do trasy, která v tomto místě kopíruje vedení obchvatové komunikace již z územního 

plánu města Liberce z roku 2002. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

Systematická celková oprava stávajících komunikací v Horním Hanychově i v celém Liberci je 

předpokládána, avšak bez ohledu na obecnou nevůli obyvatel města strpět jakékoli územní zásahy do 

svých pozemků podél těchto komunikací není v této oblasti stávající komunikace, jejíž profil by bez 

podstatných demolic a dalších bezprostředních vlivů zajistil funkci potřebné sběrné komunikace. 

Argumentem podatele je, že se jedná o spojení průmyslové zóny Sever a Jih, tj. vytvoření jakého si 

alternativního spojení nákladní dopravy na průmyslovou zónu Jih mimo existující průtah I/35. K tomuto 

je nutné dodat, že pořizovatel prověřoval spojitost mezi firmami v průmyslových zónách a je nutné 

konstatovat, že většina firem využívá různé dodavatele, ale z 99 % funguje zásobování jednotlivých 

firem tak, že do firem dojíždí zboží z jiných měst a tyto výrobky jsou odváženy po montážích zpravidla 

opět do jiných měst. Dále neexistují případy, kdy polovina kamionu jede do průmyslové zóny Jih a 

druhá půlka do průmyslové zóny Sever. Další průzkum se zabýval způsobem cesty ze směru od Prahy 

do průmyslové zóny Sever a možnosti pro toto spojení využít sběrnou komunikaci. Výsledkem je, že 

tato alternativa jak časově, tak zejména ekonomicky nevýhodná. Do této úvahy je započítáno i 

případné mýtné na průtahu I/35, které by mohlo na první pohled zvýhodňovat sběrnou obvodovou 

komunikaci, ale tako komunikace má několikanásobně vyšší terénní převýšení a je zde skoro vyloučena 

plynulá jízda. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

143 
 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní dopravu 

nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována (chodníky, pásy 

zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života a bydlení ve 

Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem na 

výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Využití stávající ulice Puškinova jako plnohodnotné sběrné komunikace vyžaduje její přestavbu na 

koridor šíře cca 14 m zasahující jako VPS téměř do všech navazujících pozemků. Snahou ÚP bylo 

přemístit samostatně plynulý dopravní provoz do trasy „Nová Puškinova“ a v historické ulici zachovat 

dopravní obsluhu integrovanou s bezmotorovou dopravou.  

Trasa sběrné obvodové komunikace je nadále vymezena jako součást dopravní kostry města. Na 

předmětných pozemcích došlo v novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) k upřesnění 

vedení komunikace, koridor byl zúžen a je veden při západní hranici pozemků. Východní části pozemků 

se touto změnou uvolnily a jsou navrženy jako součást plochy změn (rozvojové) zastavitelné pro 

bydlení všeobecné označené Z7.56. Od koridoru sběrné komunikace je plocha bydlení všeobecného 

oddělena pásem zeleně sídelní. Na západním cípu pozemku parc. č. 662 byla vymezena plocha změn 

(rozvojová) zastavitelná bydlení všeobecného s označením Z7.58. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

144 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0488 – Ladislav Hanzlík 
CJ MML 082700/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 662, 655/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí se sběrnou obvodovou komunikací. 

Na částech pozemků parc. č. 662, 655/2 bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční využití návrhové 

plochy smíšené obytné. Přes tyto pozemky byla vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 

7.48.DS společně s plochou veřejného prostranství – zeleň, která ji lemovala.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce nevyhovět.  

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena z velké části 

mimo stávající Puškinovu ulici, ale v této lokalitě zůstalo vedení trasy obdobné jako v konceptu ÚP 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

145 
 

(2011).  Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné 

obvodové komunikace. Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět 

přetrasována do trasy, která v tomto místě kopíruje vedení obchvatové komunikace již z územního 

plánu města Liberce z roku 2002. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

Systematická celková oprava stávajících komunikací v Horním Hanychově i v celém Liberci je 

předpokládána, avšak bez ohledu na obecnou nevůli obyvatel města strpět jakékoli územní zásahy do 

svých pozemků podél těchto komunikací není v této oblasti stávající komunikace, jejíž profil by bez 

podstatných demolic a dalších bezprostředních vlivů zajistil funkci potřebné sběrné komunikace. 

Argumentem podatele je, že se jedná o spojení průmyslové zóny Sever a Jih, tj. vytvoření jakého si 

alternativního spojení nákladní dopravy na průmyslovou zónu Jih mimo existující průtah I/35. K tomuto 

je nutné dodat, že pořizovatel prověřoval spojitost mezi firmami v průmyslových zónách a je nutné 

konstatovat, že většina firem využívá různé dodavatele, ale z 99 % funguje zásobování jednotlivých 

firem tak, že do firem dojíždí zboží z jiných měst a tyto výrobky jsou odváženy po montážích zpravidla 

opět do jiných měst. Dále neexistují případy, kdy polovina kamionu jede do průmyslové zóny Jih a 

druhá půlka do průmyslové zóny Sever. Další průzkum se zabýval způsobem cesty ze směru od Prahy 

do průmyslové zóny Sever a možnosti pro toto spojení využít sběrnou komunikaci. Výsledkem je, že 

tato alternativa jak časově, tak zejména ekonomicky nevýhodná. Do této úvahy je započítáno i 

případné mýtné na průtahu I/35, které by mohlo na první pohled zvýhodňovat sběrnou obvodovou 

komunikaci, ale tako komunikace má několikanásobně vyšší terénní převýšení a je zde skoro vyloučena 

plynulá jízda. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

146 
 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Využití stávající ulice Puškinova jako plnohodnotné sběrné komunikace vyžaduje její přestavbu na 

koridor šíře cca 14 m zasahující jako VPS téměř do všech navazujících pozemků. Snahou ÚP bylo 

přemístit samostatně plynulý dopravní provoz do trasy „Nová Puškinova“ a v historické ulici zachovat 

dopravní obsluhu integrovanou s bezmotorovou dopravou.  

Trasa sběrné obvodové komunikace je nadále vymezena jako součást dopravní kostry města. Na 

předmětných pozemcích došlo v novém návrhu pro opakované veřejné projednání (2021) k upřesnění 

vedení komunikace, koridor byl zúžen a je veden při západní hranici pozemků. Východní části pozemků 

se touto změnou uvolnily a jsou navrženy jako součást plochy změn (rozvojové) zastavitelné pro 

bydlení všeobecné označené Z7.56. Od koridoru sběrné komunikace je plocha bydlení všeobecného 

oddělena pásem zeleně sídelní. Na západním cípu pozemku parc. č. 662 byla vymezena plocha změn 

(rozvojová) zastavitelná bydlení všeobecného s označením Z7.58. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

147 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0489 – Stanislav Beránek 
CJ MML 085877/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: napojení sběrné obvodové na ulici Heyrovského 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasou sběrné obvodové komunikace dle přiloženého zákresu v námitce. 

Sběrná obvodová komunikace v trase, kde se bude napojovat na ulici Heyrovského byla v konceptu ÚP 

(2011) vymezena v ploše 7.48.DS. 

Po projednání konceptu pořizovatel v „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 

19. 1. 2012 v kapitole I., písmene B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného 

zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy 

sběrné obvodové komunikace.  

Na základě pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil. V návrhu 

pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena.  

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

148 
 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

V konceptu ÚP (2011) bylo vedení trasy v této lokalitě od ulice Heyrovského ve stávající ulici Puškinova 

až ke křižovatce s ulicí Nezdarova. Zde trasa sběrné obvodové komunikace vybíhá do volných ploch 

západně mimo stávající komunikaci Puškinova a lemuje zástavbu západně až ke komunikaci Ještědská. 

Tato trasa je upřesnením a zúžením pásma územní ochrany pro obchvatovou komunikaci vymezeného 

již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Osu této obchvatové komunikace z územního plánu 

města Liberce z roku 2002 vedení trasy v konceptu ÚP (2011) nekopíruje, pouze úsek od křižovatky 

Puškinova x Heyrovského ke křižovatce Puškinova x Nezdarova, kde bylo v konceptu ÚP (2011) využito 

stávající komunikace, která by musela být upravena do požadovaných parametrů. I toto řešení se ale 

stále nacházelo v pásmu územní ochrany pro obchvatovou komunikaci. 

V návrhu ÚP (2013) byla trasa v úseku Heyrovského – Ještědská vedena obdobně jako v konceptu ÚP 

(2011). Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor 

také podatel s požadavkem na přepracování trasování dle územního plánu města Liberce z roku 2002. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována.  

V novém návrhu byla trasa sběrné obvodové komunikace v úseku Heyrovského – Ještědská vymezena 

částečně dle osy sběrné obvodové komunikace územního plánu města Liberce z roku 2002, tzn. 

napojena na ulici Heyrovského a dále přes řidčí zástavbu v ulici Nezdarova, bez vedení po stávající 

Puškinově ulici.  

Využití stávající ulice Puškinova jako plnohodnotné sběrné komunikace by vyžadovalo její přestavbu 

na koridor šíře cca 14 m zasahující jako VPS téměř do všech navazujících pozemků. Snahou ÚP proto 

bylo přemístit samostatně plynulý dopravní provoz do trasy „Nová Puškinova“ a v historické ulici 

zachovat dopravní obsluhu integrovanou s bezmotorovou dopravou.  

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně.  

Argumentem podatele je, že se jedná o spojení průmyslové zóny Sever a Jih, tj. vytvoření jakéhosi 

alternativního spojení nákladní dopravy na průmyslovou zónu Jih mimo existující průtah I/35. K tomuto 

je nutné dodat, že pořizovatel prověřoval spojitost mezi firmami v průmyslových zónách a je nutné 

konstatovat, že většina firem využívá různé dodavatele, ale z 99 % funguje zásobování jednotlivých 

firem tak, že do firem dojíždí zboží z jiných měst a tyto výrobky jsou odváženy po montážích zpravidla 

opět do jiných měst. Dále neexistují případy, kdy polovina kamionu jede do průmyslové zóny Jih a 

druhá půlka do průmyslové zóny Sever. Další průzkum se zabýval způsobem cesty ze směru od Prahy 

do průmyslové zóny Sever a možnosti pro toto spojení využít sběrnou komunikaci. Výsledkem je, že 

tato alternativa jak časově, tak zejména ekonomicky nevýhodná. Do této úvahy je započítáno i 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

149 
 

případné mýtné na průtahu I/35, které by mohlo na první pohled zvýhodňovat sběrnou obvodovou 

komunikaci, ale tako komunikace má několikanásobně vyšší terénní převýšení a je zde skoro vyloučena 

plynulá jízda. 

Trasa sběrné obvodové komunikace je v ÚPL nadále vymezena jako součást dopravní kostry města.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

150 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0490 – Stanislava Vrtalová 
CJ MML 093076/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/122, 217/162 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

151 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemky parc. č. 217/122 a 

217/162 v katastrálním území Horní Hanychov, podatel souhlasí s trasováním komunikace dle 

konceptu ÚP. 

Pozemky parc. č. 217/122, 217/162 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

152 
 

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele. Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu 

proti trase sběrné obvodové komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině. Územní plán města Liberce z roku 2002 vymezil pásmo územní ochrany obchvatové 

komunikace o šířce 200 m. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

153 
 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných 

domů protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy 

komunikace. SML, odbor právní a veřejných zakázek ve svém „Vyjádření k žádosti – výstavby RD – 

lokalita Sáňkářská“ ze dne 14. 6. 2006 značky PR/7006/29/06 upozorňoval, že se části pozemků nalézají 

v nezastavitelných plochách a že je nutné projít změnou územního plánu, aby mohly být pozemky 

využity pro bydlení a toto by zároveň negativně ovlivnilo kvalitu životního prostředí, protože by byla 

odstraněna plocha ochranné liniové zeleně podél nové komunikace. Zároveň zde bylo doporučeno 

přehodnocení způsobu zástavby v dané lokalitě. 

Bohužel v této lokalitě jsou všechny pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě 

bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou 

hodnotu jednotlivých pozemků v soukromém vlastnictví.  

V § 43 odst. 1 stavebního zákona je uvedeno, co má obsahovat území plán tj. že územní plán stanoví 

urbanistickou koncepci, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury. Dále pak vymezí plochy 

a koridory, zejména zastavěné území, plochy zastavitelné a plochy přestavby atd. Toto ustanovení 

zákona je v návrhu ÚP (2013) splněno. § 20 odst. 1 Vyhlášky 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 

využívání území se zabývá již vymezováním pozemků, nikoliv ploch a koridorů. Územním plánem 

nejsou vymezeny pozemky ani stavby na nich, ale územní plán řeší vymezení ploch a koridorů.  

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní dopravu 

nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována (chodníky, pásy 

zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života a bydlení ve 

Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem na 

výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

154 
 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje.  

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

155 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0491 – Ing. Dušan Vrtal 
CJ MML 093074/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/122, 217/162 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

156 
 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

157 
 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

158 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemky parc. č. 217/122 a 

217/162 v katastrálním území Horní Hanychov. Podatel uvádí, že souhlasí s návrhem řešení dle 

konceptu ÚP. 

Pozemky parc. č. 217/122, 217/162 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele. Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu 

proti trase sběrné obvodové komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

159 
 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině. Územní plán města Liberce z roku 2002 vymezil pásmo územní ochrany obchvatové 

komunikace o šířce 200 m. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných 

domů protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy 

komunikace. SML, odbor právní a veřejných zakázek ve svém „Vyjádření k žádosti – výstavby RD – 

lokalita Sáňkářská“ ze dne 14. 6. 2006 značky PR/7006/29/06 upozorňoval, že se části pozemků nalézají 

v nezastavitelných plochách a že je nutné projít změnou územního plánu, aby mohly být pozemky 

využity pro bydlení a toto by zároveň negativně ovlivnilo kvalitu životního prostředí, protože by byla 

odstraněna plocha ochranné liniové zeleně podél nové komunikace. Zároveň zde bylo doporučeno 

přehodnocení způsobu zástavby v dané lokalitě. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

160 
 

Bohužel v této lokalitě jsou všechny pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě 

bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou 

hodnotu jednotlivých pozemků v soukromém vlastnictví.  

V § 43 odst. 1 stavebního zákona je uvedeno, co má obsahovat území plán tj. že územní plán stanoví 

urbanistickou koncepci, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury. Dále pak vymezí plochy 

a koridory, zejména zastavěné území, plochy zastavitelné a plochy přestavby atd. Toto ustanovení 

zákona je v návrhu ÚP (2013) splněno. § 20 odst. 1 Vyhlášky 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 

využívání území se zabývá již vymezováním pozemků, nikoliv ploch a koridorů. Územním plánem 

nejsou vymezeny pozemky ani stavby na nich, ale územní plán řeší vymezení ploch a koridorů.  

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Argumentem podatele je, že se jedná o spojení průmyslové zóny Sever a Jih, tj. vytvoření jakého si 

alternativního spojení nákladní dopravy na průmyslovou zónu Jih mimo existující průtah I/35. K tomuto 

je nutné dodat, že pořizovatel prověřoval spojitost mezi firmami v průmyslových zónách a je nutné 

konstatovat, že většina firem využívá různé dodavatele, ale z 99 % funguje zásobování jednotlivých 

firem tak, že do firem dojíždí zboží z jiných měst a tyto výrobky jsou odváženy po montážích zpravidla 

opět do jiných měst. Dále neexistují případy, kdy polovina kamionu jede do průmyslové zóny Jih a 

druhá půlka do průmyslové zóny Sever. Další průzkum se zabýval způsobem cesty ze směru od Prahy 

do průmyslové zóny Sever a možnosti pro toto spojení využít sběrnou komunikaci. Výsledkem je, že 

tato alternativa je jak časově, tak zejména ekonomicky nevýhodná. Do této úvahy je započítáno i 

případné mýtné na průtahu I/35, které by mohlo na první pohled zvýhodňovat sběrnou obvodovou 

komunikaci, ale tako komunikace má několikanásobně vyšší terénní převýšení a je zde skoro vyloučena 

plynulá jízda. 

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní dopravu 

nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována (chodníky, pásy 

zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života a bydlení ve 

Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem na 

výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

161 
 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

162 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0492 – Ing. Zuzana 

Fléglová 
CJ MML 093071/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/60, 217/146 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

163 
 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

164 
 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

165 
 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

166 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemky parc. č.  217/60, 217/146 

v katastrálním území Horní Hanychov. Jako řešení podatel uvádí vypuštění obvodové komunikace, 

případně její trasování dle konceptu ÚP.  

Pozemky parc. č. 217/60, 217/146 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

167 
 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Projektant se snažil v co největší míře využít pás podél Skokanské ulice, který je vymezen v  územním 

plánu města Liberce z roku 2002, tak aby bylo zasaženo co nejméně objektů zahrádkářských chat. Tyto 

zahrady jsou ovšem i přes nesoulad s územním plánem města Liberce z roku 2002 využívány jako 

zahrady rodinných domů ve Skokanské ulici. Plošné vymezení zastavitelných ploch v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 bylo v tomto území překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy 

(umístěním a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků 

rodinných domů protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před 

vlivy komunikace. SML, odbor právní a veřejných zakázek ve svém „Vyjádření k žádosti – výstavby RD 

– lokalita Sáňkářská“ ze dne 14. 6. 2006 značky PR/7006/29/06 upozorňoval, že se části pozemků 

nalézají v nezastavitelných plochách a že je nutné projít změnou územního plánu, aby mohly být 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

168 
 

pozemky využity pro bydlení a toto by zároveň negativně ovlivnilo kvalitu životního prostředí, protože 

by byla odstraněna plocha ochranné liniové zeleně podél nové komunikace. Zároveň zde bylo 

doporučeno přehodnocení způsobu zástavby v dané lokalitě. 

Vlastní trasa sběrné obvodové komunikace do pozemků rodinných domů nezasahuje, ty jsou dotčeny 

pouze ochranným pásmem pozemní komunikace. Návrh ÚP (2013) pásmo územní ochrany vymezené 

v územním plánu města Liberce z roku 2002, které znamenalo stavební uzávěru pro území o šířce 200 

m, redukuje na koridor o šíři 50 m. Tento dosud nezastavitelný koridor sloužil a dosud slouží jako 

územní limit pro umisťování nové zástavby tak, aby budoucím umístěním stavby komunikace nedošlo 

k zhoršení kvality prostředí a hodnoty území v přiléhajících lokalitách. Fakt, že zastavitelné pozemky 

rodinných domů v „hustě zastavěné“ Skokanské ulice bez ohledu na jejich vlastnictví v rozporu 

s územním plánem města Liberce z roku 2002 přesahují do tohoto koridoru, je porušením zákona a 

případné negativní vlivy komunikace na tyto pozemky lze řešit jejich změnou na ochrannou zeleň 

v souladu s územním plánem města Liberce z roku 2002. Umístění komunikace bylo prověřováno 

několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž ÚPL vychází. Problém není složitý 

z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a zajištěno širokým pásmem územní 

ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše z hlediska konkrétních vlastníků 

pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou dotčeni.  

Bohužel v této lokalitě jsou všechny pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě 

bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou 

hodnotu jednotlivých pozemků v soukromém vlastnictví.  

V § 43 odst. 1 stavebního zákona je uvedeno, co má obsahovat území plán tj. že územní plán stanoví 

urbanistickou koncepci, uspořádání krajiny a koncepci veřejné infrastruktury. Dále pak vymezí plochy 

a koridory, zejména zastavěné území, plochy zastavitelné a plochy přestavby atd. Toto ustanovení 

zákona je v návrhu ÚP (2013) splněno. § 20 odst. 1 Vyhlášky 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 

využívání území se zabývá již vymezováním pozemků, nikoliv ploch a koridorů. Územním plánem 

nejsou vymezeny pozemky ani stavby na nich, ale územní plán řeší vymezení ploch a koridorů.  

Venkovský charakter této části Horního Hanychova s ohledem na strukturu obyvatel, hustotu zástavby 

a formy staveb byl již dávno přeměněn na formu bydlení městského a příměstského. Systematická 

celková oprava stávajících komunikací v Horním Hanychově i v celém Liberci je předpokládána, avšak 

bez ohledu na obecnou nevůli i ostatních obyvatel města strpět jakékoli územní zásahy do svých 

pozemků podél těchto komunikací není v této oblasti stávající komunikace, jejíž profil by bez 

podstatných demolic a dalších bezprostředních vlivů zajistil funkci potřebné sběrné komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

169 
 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

170 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0493 – Bc. Petr Doubrava 
CJ MML 093058/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/96, 217/144 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

171 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemky parc. č. 217/96 a 

217/144 v katastrálním území Horní Hanychov. Podatel uvádí, že souhlasí s návrhem řešení dle 

konceptu ÚP. 

Pozemky parc. č. 217/96, 217/144 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

172 
 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce na Görlitz, na 

Drážďany a na Berlín. 

Návrh územního plánu (2013) umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní 

ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 

2002. Na základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta 

směrem ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 

2002 a stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou 

všechny pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno 

akceptováním obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých 

pozemků v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít 

nezastavitelné pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky 

využívány jako zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do 

ploch umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Návrh ÚP (2013) pásmo územní ochrany vymezené v územním plánu města Liberce z roku 2002, které 

znamenalo stavební uzávěru pro území o šířce 200 m, redukuje na koridor o šíři 50 m. Tento dosud 

nezastavitelný koridor sloužil a dosud slouží jako územní limit pro umisťování nové zástavby tak, aby 

budoucím umístěním stavby komunikace nedošlo k zhoršení kvality prostředí a hodnoty území 

v přiléhajících lokalitách. Fakt, že zastavitelné pozemky rodinných domů v „hustě zastavěné“ 

Skokanské ulice bez ohledu na jejich vlastnictví v rozporu s územním plánem města Liberce z roku 2002 

přesahují do tohoto koridoru, je porušením zákona a případné negativní vlivy komunikace na tyto 

pozemky lze řešit jejich změnou na ochrannou zeleň v souladu s územním plánem města Liberce z roku 

2002. Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, 

z nichž ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni.  

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

173 
 

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Bohužel v této lokalitě jsou všechny pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě 

bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou 

hodnotu jednotlivých pozemků v soukromém vlastnictví.  

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici. Trasování komunikace není zcela 

v souladu s návrhem řešení v konceptu ÚP (2011). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

174 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0494 – Mgr. Šárka 

Doubravová 
CJ MML 093054/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/96, 217/144 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

175 
 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemky parc. č. 217/96 a 

217/144 v katastrálním území Horní Hanychov. Podatel uvádí, že souhlasí s návrhem řešení dle 

konceptu ÚP. 

Pozemky parc. č. 217/96, 217/144 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

176 
 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Návrh územního plánu (2013) umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní 

ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 

2002. Na základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta 

směrem ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 

2002 a stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou 

všechny pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno 

akceptováním obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých 

pozemků v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít 

nezastavitelné pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky 

využívány jako zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do 

ploch umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Návrh ÚP (2013) pásmo územní ochrany vymezené v územním plánu města Liberce z roku 2002, které 

znamenalo stavební uzávěru pro území o šířce 200 m, redukuje na koridor o šíři 50 m. Tento dosud 

nezastavitelný koridor sloužil a dosud slouží jako územní limit pro umisťování nové zástavby tak, aby 

budoucím umístěním stavby komunikace nedošlo k zhoršení kvality prostředí a hodnoty území 

v přiléhajících lokalitách. Fakt, že zastavitelné pozemky rodinných domů v „hustě zastavěné“ 

Skokanské ulice bez ohledu na jejich vlastnictví v rozporu s územním plánem města Liberce z roku 2002 

přesahují do tohoto koridoru, je porušením zákona a případné negativní vlivy komunikace na tyto 

pozemky lze řešit jejich změnou na ochrannou zeleň v souladu s územním plánem města Liberce z roku 

2002. Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, 

z nichž ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni.  

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu schválených dne 19. 1. 2012“ a ve „Změně pokynů 

pro zpracování návrhu územního plánu z 31. 5. 2012“, byly uvedeny následující úkoly týkající se sběrné 

obvodové komunikace a dané lokality: 

1. Prověřit lokalitu v místě křížení sběrné obvodové komunikace „Spáleniště“ – řešení dopravy, 
vymezení sportovních ploch s ohledem na vazbu na zastávku MHD. 

2. Přehodnotit trasu sběrné obvodové komunikace. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

177 
 

3. Prověřit řešení sběrné obvodové komunikace v oblasti „spáleniště“ s ohledem na plochu rekreace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace byla znovu přehodnocena, společně s přehodnocením potřebnosti 

a charakteru komunikace. V této lokalitě byla trasa komunikace posunuta s ohledem na její význam, tj. 

humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi a ochrany hřiště na 

Spáleništi. Projektant se snažil v co největší míře využít pás podél Skokanské ulice, který je vymezen 

v  územním plánu města Liberce z roku 2002, tak aby bylo zasaženo co nejméně objektů 

zahrádkářských chat. Tyto zahrady jsou ovšem i přes nesoulad s územním plánem města Liberce z roku 

2002 využívány jako zahrady rodinných domů ve Skokanské ulici. Plošné vymezení zastavitelných ploch 

v územním plánu města Liberce z roku 2002 bylo v tomto území překročeno v honbě za maximálním 

vytěžením plochy (umístěním a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Části zahrad zde 

tak u pozemků rodinných domů protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit 

k ochraně před vlivy komunikace. SML, odbor právní a veřejných zakázek ve svém „Vyjádření k žádosti 

– výstavby RD – lokalita Sáňkářská“ ze dne 14. 6. 2006 značky PR/7006/29/06 upozorňoval, že se části 

pozemků nalézají v nezastavitelných plochách a že je nutné projít změnou územního plánu, aby mohly 

být pozemky využity pro bydlení a toto by zároveň negativně ovlivnilo kvalitu životního prostředí, 

protože by byla odstraněna plocha ochranné liniové zeleně podél nové komunikace. Zároveň zde bylo 

doporučeno přehodnocení způsobu zástavby v dané lokalitě. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

178 
 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Bohužel v této lokalitě jsou všechny pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě 

bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou 

hodnotu jednotlivých pozemků v soukromém vlastnictví.  

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici. Trasování komunikace není zcela 

v souladu s návrhem řešení v konceptu ÚP (2011). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

179 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0495 – MUDr. Lukáš 

Jaworski 
CJ MML 087057/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/131, 217/173 (po revizi katastru parc. č. 217/131 sloučen pod parc. č. 217/174) 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace v úseku Spáleniště – ul. Charbinská – 

Pod Lesem. 

Na územní dotčeném námitkou proběhla revize katastru a v souvislosti s ní byl pozemek parc. č. 

217/131 sloučen s pozemkem parc. č. 217/174. 

Předmětné pozemky byly v konceptu ÚP (2011) součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. 

Východně od předmětných pozemků byla v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové 

komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla od předmětných pozemků oddělena přestavbovou 

plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která sousedí s 

pozemky rodinných domů východně od ulice Skokanská. Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) 

se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové komunikace. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

180 
 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 100 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

181 
 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

K dopadům na kvalitu života a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních 

podmínek nedojde s ohledem na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na 

fakt, že umístění obytné zástavby do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při 

vědomí sousedství komunikace v té době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita 

života v lokalitě nebude narušena, naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných 

ploch, které v této části města chybí, zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu 

dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

V dokumentaci pro vydání nového ÚP došlo ke změně trasování sběrné obvodové komunikace. Ta 

prochází východně od Skokanské ulice a přibližně ve vzdálenosti 80 m od výše uvedených pozemků. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice a přibližně ve vzdálenosti 

80 m od výše uvedených pozemků. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

182 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0496 – Petra Jaworská 
CJ MML 087056/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/131, 217/173 (po revizi katastru parc. č. 217/131 sloučen pod parc. č. 217/174) 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace v úseku Spáleniště – ul. Charbinská – 

Pod Lesem.  

Na územní dotčeném námitkou proběhla revize katastru a v souvislosti s ní byl pozemek parc. č. 

217/131 sloučen s pozemkem parc. č. 217/174. 

Předmětné pozemky byly v konceptu ÚP (2011) součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. 

Východně od předmětných pozemků byla v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové 

komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla od předmětných pozemků oddělena přestavbovou 

plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která sousedí s 

pozemky rodinných domů východně od ulice Skokanská. Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) 

se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové komunikace. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

183 
 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 100 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

184 
 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

K dopadům na kvalitu života a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních 

podmínek nedojde s ohledem na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na 

fakt, že umístění obytné zástavby do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při 

vědomí sousedství komunikace v té době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita 

života v lokalitě nebude narušena, naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných 

ploch, které v této části města chybí, zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu 

dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice a přibližně ve vzdálenosti 

80 m od výše uvedených pozemků. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

185 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0497 – Ing. Lukáš Kyznar, 

DiS 
CJ MML 091011/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/124, 217/167 (po revizi katastru parc. č. 217/167) 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

186 
 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Na území dotčeném námitkou proběhla revize katastru a v souvislosti s ní byl pozemek parc. 
č. 217/124 sloučen s pozemkem parc. č. 217/167. 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes výše uvedené pozemky v 

katastrálním území Horní Hanychov. Podatel požaduje úpravu komunikace a její trasování přes 

nezastavený pás zeleně pod zahrádkářskou kolonií. Podatel upozorňuje na zvýšení emisních limitů 

v dané lokalitě. 

Pozemek parc. č. 217/167 (dříve i parc. č. 217/124) v katastrálním území Horní Hanychov byl 

v konceptu ÚP (2011) součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětného 

pozemku byla v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. 

Tato plocha byla od předmětného pozemku oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - 

zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětným pozemkem podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemku podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětného pozemku z důvodu zásahu do pozemku. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětného pozemku podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

187 
 

obdobně jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích 

tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto 

případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového 

řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Tím, že části pozemků rodinných domů zde 

protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

188 
 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní dopravu 

nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována (chodníky, pásy 

zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života a bydlení ve 

Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem na 

výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

189 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0498 – Ing. Radka 

Kyznarová, DiS 
CJ MML 090869/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/124, 217/167 (po revizi katastru parc. č. 217/167) 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

190 
 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Na území dotčeném námitkou proběhla revize katastru a v souvislosti s ní byl pozemek parc. 
č. 217/124 sloučen s pozemkem parc. č. 217/167. 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes výše uvedený pozemek v 

katastrálním území Horní Hanychov. Podatel požaduje úpravu komunikace a její trasování přes 

nezastavený pás zeleně pod zahrádkářskou kolonií. Podatel upozorňuje na zvýšení emisních limitů 

v dané lokalitě. 

Pozemek parc. č. 217/167 (dříve i parc. č. 217/124) v katastrálním území Horní Hanychov byl 

v konceptu ÚP (2011) součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětného 

pozemku byla v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. 

Tato plocha byla od předmětného pozemku oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - 

zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětným pozemkem podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemku podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

191 
 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětného pozemku z důvodu zásahu do pozemku. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětného pozemku podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. 

obdobně jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích 

tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto 

případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového 

řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Tím, že části pozemků rodinných domů zde 

protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

192 
 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní dopravu 

nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována (chodníky, pásy 

zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života a bydlení ve 

Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem na 

výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

193 
 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

194 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0499 –Bronislava 

Laurinová 
CJ MML 091219/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/97, 217/145 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

195 
 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

196 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemky parc. č. 217/97 a 

217/145 v katastrálním území Horní Hanychov. Podatel uvádí, že souhlasí s návrhem řešení dle 

konceptu ÚP. 

Pozemky parc. č. 217/97 a 217/145 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011), kde  trasu komunikace podatel akceptoval. Úpravy trasy 

komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se 

související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace 

vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

197 
 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce na Görlitz, na 

Drážďany a na Berlín. 

Návrh ÚP (2013) pásmo územní ochrany vymezené v územním plánu města Liberce z roku 2002, které 

znamenalo stavební uzávěru pro území o šířce 200 m, redukuje na koridor o šíři 50 m. V návrhu pro 

veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace umístěna do pásu nezastavitelných 

pozemků vymezených v územním plánu města Liberec z roku 2002. Tento dosud nezastavitelný koridor 

sloužil a dosud slouží jako územní limit pro umisťování nové zástavby tak, aby budoucím umístěním 

stavby komunikace nedošlo k zhoršení kvality prostředí a hodnoty území v přiléhajících lokalitách. Fakt, 

že zastavitelné pozemky rodinných domů v „hustě zastavěné“ Skokanské ulice bez ohledu na jejich 

vlastnictví v rozporu s územním plánem města Liberce z roku 2002 přesahují do tohoto koridoru, je 

porušením zákona a případné negativní vlivy komunikace na tyto pozemky lze řešit jejich změnou na 

ochrannou zeleň v souladu s územním plánem města Liberce z roku 2002. Umístění komunikace bylo 

prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž ÚPL vychází. Problém není 

složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a zajištěno širokým pásmem územní 

ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše z hlediska konkrétních vlastníků 

pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou dotčeni. 

Trasa sběrné obvodové komunikace byla znovu přehodnocena, společně s přehodnocením potřebnosti 

a charakteru komunikace. V této lokalitě byla trasa komunikace posunuta s ohledem na její význam, tj. 

humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi a ochrany hřiště na 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

198 
 

Spáleništi. Projektant se snažil v co největší míře využít nezastavitelný pás podél Skokanské ulice, který 

je vymezen v platném územním plánu města Liberce z roku 2002, tak aby bylo zasaženo co nejméně 

objektů zahrádkářských chat. Tyto zahrady jsou ovšem i přes nesoulad s územním plánem města 

Liberce z roku 2002 využívány jako zahrady rodinných domů ve Skokanské ulici. Plošné vymezení 

zastavitelných ploch v územním plánu města Liberce z roku 2002 bylo v tomto území překročeno 

v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním a oboustranným obestavěním komunikace 

Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných domů protizákonně zabírají nezastavitelnou 

plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. SML, odbor právní a veřejných 

zakázek ve svém „Vyjádření k žádosti – výstavby RD – lokalita Sáňkářská“ ze dne 14. 6. 2006 značky 

PR/7006/29/06 upozorňoval, že se části pozemků nalézají v nezastavitelných plochách a že je nutné 

projít změnou územního plánu, aby mohly být pozemky využity pro bydlení a toto by zároveň negativně 

ovlivnilo kvalitu životního prostředí, protože by byla odstraněna plocha ochranné liniové zeleně podél 

nové komunikace. Zároveň zde bylo doporučeno přehodnocení způsobu zástavby v dané lokalitě. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

199 
 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Daným územím prochází obdobně kapacitní komunikace jako například ulice Ještědská, Průmyslová, 

Heyrovského, které doposavad nezpůsobily narušení soudržnosti lidí v dané lokalitě a rovněž 

nezpůsobily fyzické rozdělení čtvrtí. K narušení soudržnosti obyvatel nemůže tedy dojít ani při realizaci 

sběrné obvodové komunikace podobných parametrů. 

Město se rozrůstá všemi směry. Takovýto přirozený rozvoj města je umožněn především všeobecným 

užíváním automobilu a jeho dostupností kamkoliv. Klíčem k urbanismu jsou 4 základní funkce: bydlet 

– pracovat – rekreovat se – dopravovat se. Hlavní komunikace v lokalitě nevyhovují dnešním 

požadavkům, jsou úzké a úpravy jsou nákladné. Vhodné by bylo zajištění pasportu (rozdělení) 

komunikací podle jejich funkcí. Při nové výstavbě respektovat váhu a rychlost vozidel, oddělit cesty pro 

chodce a cyklisty. Zajistit diferenciaci ulic podle jejich určení (obytné, pěší promenády, tranzitní…). 

Návrh sběrné obvodové komunikace nepřináší novou dopravu do obytných zón, a proto není v rozporu 

se zásadami urbanismu.  

Otázky: 

Otázka povolování rodinných domů v této lokalitě je podrobně rozpracována v předchozím textu 

odůvodnění rozhodnutí o námitce.  

Pás zeleně je podél sběrné obvodové komunikace navrhován na východní straně, aby byl koridor 

oddělen od stávajících ploch pro bydlení všeobecné. Na západní straně koridoru se nacházejí plochy 

pro rekreaci individuální, které koridor také oddělují od ploch bydlení všeobecného podél ulice 

Skokanská. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

Systematická celková oprava stávajících komunikací v Horním Hanychově i v celém Liberci je v návrhu 

ÚP (2013) předpokládána, avšak bez ohledu na obecnou nevůli obyvatel města strpět jakékoli územní 

zásahy do svých pozemků podél těchto komunikací není v této oblasti stávající komunikace, jejíž profil 

by bez podstatných demolic a dalších bezprostředních vlivů zajistil funkci potřebné sběrné komunikace. 

Návrh koridoru sběrné komunikace nezasahuje do pozemků rodinných domů, redukované pásmo jeho 

územní ochrany tyto pozemky zasahuje věcně shodně s územním plánem města Liberce z roku 2002, 

co do rozsahu pak omezeně. Posunutím trasy cca 50 m směrem východně od Skokanské ulice dojde 

k dotčení menšího počtu rodinných domů a zasažení oblasti. Problematiku hluku, prašnosti, vibrací, 

emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti musí být řešena v dalších stupních 

projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné legislativy a na základě posouzení 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

200 
 

budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou obvodovou komunikaci navrženy 

tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

201 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0500 –Pavel Laurin 
CJ MML 091222/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/97, 217/145 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

202 
 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

203 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemky parc. č. 217/97 a 

217/145 v katastrálním území Horní Hanychov. Podatel uvádí, že souhlasí s návrhem řešení dle 

konceptu ÚP. 

Pozemky parc. č. 217/97 a 217/145 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011), kde  trasu komunikace podatel akceptoval. Úpravy trasy 

komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se 

související problematiky, v tomto případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace 

vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

204 
 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Návrh ÚP (2013) pásmo územní ochrany vymezené v územním plánu města Liberce z roku 2002, které 

znamenalo stavební uzávěru pro území o šířce 200 m, redukuje na koridor o šíři 50 m. V návrhu pro 

veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace umístěna do pásu nezastavitelných 

pozemků vymezených v územním plánu města Liberec z roku 2002. Tento dosud nezastavitelný koridor 

sloužil a dosud slouží jako územní limit pro umisťování nové zástavby tak, aby budoucím umístěním 

stavby komunikace nedošlo k zhoršení kvality prostředí a hodnoty území v přiléhajících lokalitách. Fakt, 

že zastavitelné pozemky rodinných domů v „hustě zastavěné“ Skokanské ulice bez ohledu na jejich 

vlastnictví v rozporu s územním plánem města Liberce z roku 2002 přesahují do tohoto koridoru, je 

porušením zákona a případné negativní vlivy komunikace na tyto pozemky lze řešit jejich změnou na 

ochrannou zeleň v souladu s územním plánem města Liberce z roku 2002. Umístění komunikace bylo 

prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž ÚPL vychází. Problém není 

složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a zajištěno širokým pásmem územní 

ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše z hlediska konkrétních vlastníků 

pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou dotčeni. 

Trasa sběrné obvodové komunikace byla znovu přehodnocena, společně s přehodnocením potřebnosti 

a charakteru komunikace. V této lokalitě byla trasa komunikace posunuta s ohledem na její význam, tj. 

humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi a ochrany hřiště na 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

205 
 

Spáleništi. Projektant se snažil v co největší míře využít nezastavitelný pás podél Skokanské ulice, který 

je vymezen v platném územním plánu města Liberce z roku 2002, tak aby bylo zasaženo co nejméně 

objektů zahrádkářských chat. Tyto zahrady jsou ovšem i přes nesoulad s územním plánem města 

Liberce z roku 2002 využívány jako zahrady rodinných domů ve Skokanské ulici. Plošné vymezení 

zastavitelných ploch v územním plánu města Liberce z roku 2002 bylo v tomto území překročeno 

v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním a oboustranným obestavěním komunikace 

Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných domů protizákonně zabírají nezastavitelnou 

plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. SML, odbor právní a veřejných 

zakázek ve svém „Vyjádření k žádosti – výstavby RD – lokalita Sáňkářská“ ze dne 14. 6. 2006 značky 

PR/7006/29/06 upozorňoval, že se části pozemků nalézají v nezastavitelných plochách a že je nutné 

projít změnou územního plánu, aby mohly být pozemky využity pro bydlení a toto by zároveň negativně 

ovlivnilo kvalitu životního prostředí, protože by byla odstraněna plocha ochranné liniové zeleně podél 

nové komunikace. Zároveň zde bylo doporučeno přehodnocení způsobu zástavby v dané lokalitě. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

206 
 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Daným územím prochází obdobně kapacitní komunikace jako například ulice Ještědská, Průmyslová, 

Heyrovského, které doposavad nezpůsobily narušení soudržnosti lidí v dané lokalitě a rovněž 

nezpůsobily fyzické rozdělení čtvrtí. K narušení soudržnosti obyvatel nemůže tedy dojít ani při realizaci 

sběrné obvodové komunikace podobných parametrů. 

Město se rozrůstá všemi směry. Takovýto přirozený rozvoj města je umožněn především všeobecným 

užíváním automobilu a jeho dostupností kamkoliv. Klíčem k urbanismu jsou 4 základní funkce: bydlet 

– pracovat – rekreovat se – dopravovat se. Hlavní komunikace v lokalitě nevyhovují dnešním 

požadavkům, jsou úzké a úpravy jsou nákladné. Vhodné by bylo zajištění pasportu (rozdělení) 

komunikací podle jejich funkcí. Při nové výstavbě respektovat váhu a rychlost vozidel, oddělit cesty pro 

chodce a cyklisty. Zajistit diferenciaci ulic podle jejich určení (obytné, pěší promenády, tranzitní…). 

Návrh sběrné obvodové komunikace nepřináší novou dopravu do obytných zón, a proto není v rozporu 

se zásadami urbanismu.  

Otázky: 

Otázka povolování rodinných domů v této lokalitě je podrobně rozpracována v předchozím textu 

odůvodnění rozhodnutí o námitce.  

Pás zeleně je podél sběrné obvodové komunikace navrhován na východní straně, aby byl koridor 

oddělen od stávajících ploch pro bydlení všeobecné. Na západní straně koridoru se nacházejí plochy 

pro rekreaci individuální, které koridor také oddělují od ploch bydlení všeobecného podél ulice 

Skokanská. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

Systematická celková oprava stávajících komunikací v Horním Hanychově i v celém Liberci je v návrhu 

ÚP (2013) předpokládána, avšak bez ohledu na obecnou nevůli obyvatel města strpět jakékoli územní 

zásahy do svých pozemků podél těchto komunikací není v této oblasti stávající komunikace, jejíž profil 

by bez podstatných demolic a dalších bezprostředních vlivů zajistil funkci potřebné sběrné komunikace. 

Návrh koridoru sběrné komunikace nezasahuje do pozemků rodinných domů, redukované pásmo jeho 

územní ochrany tyto pozemky zasahuje věcně shodně s územním plánem města Liberce z roku 2002, 

co do rozsahu pak omezeně. Posunutím trasy cca 50 m směrem východně od Skokanské ulice dojde 

k dotčení menšího počtu rodinných domů a zasažení oblasti. Problematiku hluku, prašnosti, vibrací, 

emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti musí být řešena v dalších stupních 

projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné legislativy a na základě posouzení 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

207 
 

budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou obvodovou komunikaci navrženy 

tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

208 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0501– Jan Martínek 
CJ MML 091144/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/118 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

209 
 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemek parc. č. 217/118 

v katastrálním území Horní Hanychov. Jako vhodné se jeví navržené řešení v konceptu ÚP.  

Pozemek parc. č. 217/118 v katastrálním území Horní Hanychov byl v konceptu ÚP (2011) součástí 

stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětného pozemku byla v konceptu ÚP 

(2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla od 

předmětného pozemku oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětným pozemkem podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemku. Při 

veřejném projednávání návrhu ÚP se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětného pozemku z důvodu zásahu do pozemku. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětného pozemku podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. 

obdobně jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích 

tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto 

případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového 

řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině. Územní plán města Liberce z roku 2002 vymezil pásmo územní ochrany obchvatové 

komunikace o šířce 200 m. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

210 
 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánuměsta Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Tím, že části pozemků rodinných domů zde 

protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

211 
 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

212 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0502– Pavlína Martínková 
CJ MML 091158/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/118 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

213 
 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemek parc. č. 217/118 

v katastrálním území Horní Hanychov. Jako vhodné se jeví navržené řešení v konceptu ÚP.  

Pozemek parc. č. 217/118 v katastrálním území Horní Hanychov byl v konceptu ÚP (2011) součástí 

stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětného pozemku byla v konceptu ÚP 

(2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla od 

předmětného pozemku oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětným pozemkem podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemku. Při 

veřejném projednávání návrhu ÚP se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětného pozemku z důvodu zásahu do pozemku. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětného pozemku podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. 

obdobně jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích 

tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto 

případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového 

řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině. Územní plán města Liberce z roku 2002 vymezil pásmo územní ochrany obchvatové 

komunikace o šířce 200 m. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

214 
 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánuměsta Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Tím, že části pozemků rodinných domů zde 

protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

215 
 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

216 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0503 – Ing. Jan Žitník 
CJ MML 091953/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/98, 217/113, 217/151 (po revizi katastru parc. č. 217/113 sloučen pod parc. č. 

217/98) 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

217 
 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace v těsné blízkosti obytné zóny ulice 

Skokanská, a aby její ochranné pásmo nezasahovalo do pozemků stávající zástavby v ulici Skokanská. 

Na územní dotčeném námitkou proběhla revize katastru a v souvislosti s ní byl pozemek parc. č. 

217/113 sloučen s pozemkem parc. č. 217/98. 

Pozemky parc. č. 217/98, 217/151 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

218 
 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

219 
 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Části zahrad zde tak u pozemků rodinných 

domů protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy 

komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace.  

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

220 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0504 – Ing. Tereza 

Čechová Řehánková 
CJ MML 091976/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/125, 217/168 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

221 
 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemky parc. č. 217/125 a 

217/168 v katastrálním území Horní Hanychov.  

Pozemky parc. č. 217/125, 217/168 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele. Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu 

proti trase sběrné obvodové komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

222 
 

plochy v krajině. Územní plán města Liberce z roku 2002 vymezil pásmo územní ochrany obchvatové 

komunikace o šířce 200 m. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Tím, že části pozemků rodinných domů zde 

protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

223 
 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

224 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0505 – Ing. Martin Čech 
CJ MML 091970/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/125, 217/168 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

225 
 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemky parc. č. 217/125 a 

217/168 v katastrálním území Horní Hanychov.  

Pozemky parc. č. 217/125, 217/168 v katastrálním území Horní Hanychov byly v konceptu ÚP (2011) 

součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných pozemků byla 

v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla 

od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele. Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu 

proti trase sběrné obvodové komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině. Územní plán města Liberce z roku 2002 vymezil pásmo územní ochrany obchvatové 

komunikace o šířce 200 m. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

226 
 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Tím, že části pozemků rodinných domů zde 

protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

227 
 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

228 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0506 – Ing. Milan Havel 
CJ MML 091711/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/104, 217/117, 217/119, 217/158 (po revizi katastru parc. č. 217/117 sloučen 

pod parc. č. 217/158, parc. č. 217/119 pod 217/104) 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

229 
 

Podatel požaduje změnit trasu sběrné obvodové komunikace tak, aby nezasahovala do pozemků parc. 

č. 217/104, 217/117, 217/119, 217/158 v katastrálním území Horní Hanychov. 

Na území dotčeném námitkou proběhla revize katastru a v souvislosti s ní byl pozemek parc. č. 217/117 

sloučen s pozemkem parc. č. 217/158 a pozemek parc. č. 217/119 sloučen s pozemkem parc. č. 

217/104. 

Pozemky parc. č. 217/104, 217/117, 217/119, 217/158 v katastrálním území Horní Hanychov byly 

v konceptu ÚP (2011) součástí stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětných 

pozemků byla v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. 

Tato plocha byla od předmětných pozemků oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - 

zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětnými pozemky podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemků podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětných pozemků z důvodu zásahu do pozemků. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětných pozemků podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v územním plánu z roku 2002 a 

stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě jsou všechny 

pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním 

obchvatové komunikace. Lze jen těžko porovnávat společenskou hodnotu jednotlivých pozemků 

v soukromém vlastnictví. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít nezastavitelné 

pozemky z územního plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou fakticky využívány jako 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

230 
 

zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky převedeny do ploch 

umožňujících bydlení a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované studie) 

musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto pozemky za 

rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty a ostatní 

plochy v krajině.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace umístěna do pásu 

nezastavitelných pozemků vymezených v územním plánu města Liberce z roku 2002. Tento dosud 

nezastavitelný koridor sloužil a dosud slouží jako územní limit pro umisťování nové zástavby tak, aby 

budoucím umístěním stavby komunikace nedošlo k zhoršení kvality prostředí a hodnoty území 

v přiléhajících lokalitách. Fakt, že zastavitelné pozemky rodinných domů v „hustě zastavěné“ 

Skokanské ulice bez ohledu na jejich vlastnictví v rozporu s územním plánem města Liberce z roku 2002 

přesahují do tohoto koridoru, je porušením zákona a případné negativní vlivy komunikace na tyto 

pozemky lze řešit jejich změnou na ochrannou zeleň v souladu s územním plánem města Liberce z roku 

2002. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Tím, že části pozemků rodinných domů zde 

protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se tedy o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní 

dopravu nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována 

(chodníky, pásy zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

231 
 

a bydlení ve Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem 

na výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětných pozemků, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

232 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0507 – Oto Kozák 
CJ MML 091719/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 606/4 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vedením sběrné obvodové komunikace Puškinovou ulicí.  

Pozemku parc. č. 606/4 bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční využití stabilizované plochy 

smíšené obytné. Západně od předmětného pozemku ve vzdálenosti přibližně 100 m byla v konceptu 

ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.48.DS.  

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl schválen 

pokyn na základě negativních námitek k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

233 
 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce vyhovět.  

 

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, ale v této 

lokalitě byla trasa ponechána ve stejném trasování.  

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětného pozemku s nesouhlasem vedení sběrné obvodové komunikace ve stávající Puškinově 

ulici. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V této lokalitě je 

vedena stále ve stejné trase a nebyla přesunuta do stávající Puškinovy ulice.  

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce na Görlitz, na 

Drážďany a na Berlín. 

Trasa komunikace vychází z nadřazené dokumentace, a to z Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje 

Libereckého kraje, kde je vymezen návrhový koridor D16A. V souladu s §36 odst. 5 jsou zásady 

územního rozvoje závazné pro pořizování a vydávání územních plánů, které dané koridory zpřesňují. 

Navržená sběrná obvodová komunikace bude součástí dopravního systému jako silnice II. třídy. Z 

nadmístního hlediska zaručuje tato komunikace lepší dopravní propojení oblasti Českodubska, Osečné 

s centrem osídlení tedy s Libercem. Toto dopravní napojení na většině úseků nepočítá s dopravním 

zatížením přesahujícím 5000 aut za 24 hodin. 

Využití stávající ulice Puškinova jako plnohodnotné sběrné komunikace vyžaduje její přestavbu na 

koridor šíře cca 14 m zasahující jako VPS téměř do všech navazujících pozemků. Snahou ÚP bylo 

přemístit samostatně plynulý dopravní provoz do trasy „Nová Puškinova“ a v historické ulici zachovat 

dopravní obsluhu integrovanou s bezmotorovou dopravou. V rámci projednávání návrhu ÚP (2013) 

byly podány také námitky obyvatel Puškinovy ulice proti jejímu rozšiřování a zásahu do jejich plotů, 

zahrad a domů, proto byla při úpravě návrhu ÚP po veřejném projednání zachována varianta vedení v 

„Nové Puškinově ulice“ mimo zástavbu.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

234 
 

Trasa sběrné obvodové komunikace byla navržena tak, aby procházela co nejvíce po volných 

nezastavěných pozemcích tak, aby byl minimalizován zásah do vlastnických práv jednotlivých vlastníků 

a byly v co nejmenší míře zasaženy stávající objekty. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

235 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0508 – Jaroslava 

Kozáková 
CJ MML 091721/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 606/4, 606/1 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vedením sběrné obvodové komunikace Puškinovou ulicí.  

Pozemkům parc. č. 606/4, 606/1 bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo funkční využití stabilizované 

plochy smíšené obytné. Západně od předmětných pozemků ve vzdálenosti  přibližně 100 m byla 

v konceptu ÚP vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.48.DS. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl schválen 

pokyn na základě negativních námitek k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

236 
 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce vyhovět.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, ale v této 

lokalitě byla trasa ponechána ve stejném trasování.  

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětného pozemku s nesouhlasem vedení sběrné obvodové komunikace ve stávající Puškinově 

ulici. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V této lokalitě je 

vedena stále ve stejné trase a nebyla přesunuta do stávající Puškinovy ulice.  

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Trasa komunikace vychází z nadřazené dokumentace, a to z Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje 

Libereckého kraje, kde je vymezen návrhový koridor D16A. V souladu s §36 odst. 5 jsou zásady 

územního rozvoje závazné pro pořizování a vydávání územních plánů, které dané koridory zpřesňují. 

Navržená sběrná obvodová komunikace bude součástí dopravního systému jako silnice II. třídy. Z 

nadmístního hlediska zaručuje tato komunikace lepší dopravní propojení oblasti Českodubska, Osečné 

s centrem osídlení tedy s Libercem. Toto dopravní napojení na většině úseků nepočítá s dopravním 

zatížením přesahujícím 5000 aut za 24 hodin. 

Využití stávající ulice Puškinova jako plnohodnotné sběrné komunikace vyžaduje její přestavbu na 

koridor šíře cca 14 m zasahující jako VPS téměř do všech navazujících pozemků. Snahou ÚP bylo 

přemístit samostatně plynulý dopravní provoz do trasy „Nová Puškinova“ a v historické ulici zachovat 

dopravní obsluhu integrovanou s bezmotorovou dopravou. V rámci projednávání návrhu ÚP (2013) 

byly podány také námitky obyvatel Puškinovy ulice proti jejímu rozšiřování a zásahu do jejich plotů, 

zahrad a domů, proto byla při úpravě návrhu ÚP po veřejném projednání zachována varianta vedení v 

„Nové Puškinově ulice“ mimo zástavbu.  



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

237 
 

Trasa sběrné obvodové komunikace byla navržena tak, aby procházela co nejvíce po volných 

nezastavěných pozemcích tak, aby byl minimalizován zásah do vlastnických práv jednotlivých vlastníků 

a byly v co nejmenší míře zasaženy stávající objekty. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce vyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

238 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0509 – Marcela 

Adamičková 
CJ MML 091727/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 334/4 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s vymezením sběrné obvodové komunikace. 

Pozemek parc. č. 334/4 v katastrálním území Horní Hanychov byl v konceptu ÚP (2011) součástí 

přestavbových ploch veřejných prostranství – zeleň a část stabilizovaných ploch smíšených obytných. 

Východně od předmětného pozemku byla v konceptu ÚP (2011) vymezena trasa sběrné obvodové 

komunikace v ploše 7.33.DS. Tato komunikace procházela v blízkosti předmětného pozemku.  

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena a v této 

lokalitě byla posunuta západním směrem k ulici Skokanská - přímo přes hustě zastavěnou 

zahrádkářskou kolonii, jejíž je pozemek podatele součástí. Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) 

se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětného pozemku z důvodu zásahu do pozemku. 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

239 
 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětného pozemku podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. obdobně 

jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích tvorby ÚPL 

jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto případě ochrana 

hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového řešení na Spáleništi 

apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné.  

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní dopravu 

nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována (chodníky, pásy 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

240 
 

zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života a bydlení ve 

Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem na 

výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Sběrná obvodová komunikace prochází východně od Skokanské ulice a vede v bezprostřední blízkosti 

předmětného pozemku.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

241 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0510 – Pavel 

Heckenberger 
CJ MML 091400/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 217/121, 217/161 (po revizi katastru 217/161) 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

242 
 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Na území dotčeném námitkou proběhla revize katastru a v souvislosti s ní byl pozemek parc. 
č. 217/121 sloučen s pozemkem parc. č. 217/161. 

Podatel nesouhlasí s trasováním sběrné obvodové komunikace přes pozemky parc. č. 217/121, 

217/161 v katastrálním území Horní Hanychov. Jako vhodné se jeví navržené řešení v konceptu ÚP.  

Pozemek parc. č. 217/161 v katastrálním území Horní Hanychov byl v konceptu ÚP (2011) součástí 

stabilizovaných ploch smíšených obytných. Východně od předmětného pozemku byla v konceptu ÚP 

(2011) vymezena trasa sběrné obvodové komunikace v ploše 7.33.DS. Tato plocha byla od 

předmětného pozemku oddělena přestavbovou plochou veřejných prostranství - zeleň. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), v bodě 43 o. byl na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace upravena, v této 

lokalitě plocha 7.33.M vedla přímo přes hustě zastavěnou zahrádkářskou kolonii, která přímo sousedí 

s předmětným pozemkem podatele a ochranný koridor komunikace zasahoval do pozemku podatele. 

Při veřejném projednávání návrhu ÚP (2013) se zvedla vlna odporu proti trase sběrné obvodové 

komunikace. 

Proti vedení sběrné obvodové komunikace navržené v návrhu ÚP (2013) vznesl odpor také vlastník 

předmětného pozemku z důvodu zásahu do pozemku. 

Trasa byla v rámci úprav dokumentace po veřejném projednání opět přetrasována. V dané lokalitě je 

vedena východně od předmětného pozemku podatele - východně od zahrádkářské kolonie, tj. 

obdobně jako bylo navrženo v konceptu ÚP (2011). Úpravy trasy komunikace v jednotlivých fázích 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

243 
 

tvorby ÚPL jsou legitimním výsledkem zohledňování vyvíjející se související problematiky, v tomto 

případě ochrana hřiště na Spáleništi, humanizace trasy komunikace vč. odstranění podpovrchového 

řešení na Spáleništi apod. 

Návrh sběrné komunikace v nově navržené poloze zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a 

environmentálního pilíře udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města 

Liberec jako celku, na území Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných 

zón v západní části města na hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je 

adekvátně dopravně napojena pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují 

obslužné komunikace nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických 

uliček, avšak s ohledem na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si 

související dopravní charakter obytných ulic. 

Návrh územního plánu umísťuje koridor pro sběrnou obvodovou komunikaci v rámci územní ochrany 

pro sběrnou obvodovou komunikaci vymezenou již v územním plánu města Liberec z roku 2002. Na 

základě negativních námitek zahrádkářů byla trasa vymezená v konceptu ÚP (2011) posunuta směrem 

ke Skokanské ulici tak, aby byl využit nezastavitelný pás vymezený v  územním plánu města Liberce 

z roku 2002 a stavbou komunikace byla zasažena „jen“ jedna řada zahrádek. Bohužel v této lokalitě 

jsou všechny pozemky soukromé a umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno 

akceptováním obchvatové komunikace. Projektant návrhu ÚP (2013) se snažil v co největší míře využít 

nezastavitelné pozemky vymezené v územním plánu města Liberce z roku 2002. Tyto pozemky jsou 

fakticky využívány jako zahrady k rodinným domům ve Skokanské ulici. Aby byly tyto pozemky 

převedeny do ploch zastavitelných a zároveň bylo zmenšeno pásmo územní ochrany (dle vypracované 

studie) musela by proběhnout změna územního plánu. Tato změna ale nikdy neproběhla, proto 

pozemky za rodinnými domy zůstaly i nadále nezastavitelné – plochy přírody a krajiny - travní porosty 

a ostatní plochy v krajině. 

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Umístění komunikace bylo prověřováno několika samostatnými podrobnými dokumentacemi, z nichž 

ÚPL vychází. Problém není složitý z hlediska principiálního vedení trasy, které bylo prověřeno a 

zajištěno širokým pásmem územní ochrany v územním plánu města Liberce z roku 2002, ale spíše 

z hlediska konkrétních vlastníků pozemků, z nichž někteří toto pásmo respektovali a jiní ne a nyní jsou 

dotčeni. Citované souhlasy se týkají plošného vymezení zastavitelných ploch v územním plánu města 

Liberce z roku 2002, které však bylo překročeno v honbě za maximálním vytěžením plochy (umístěním 

a oboustranným obestavěním komunikace Skokanská). Tím, že části pozemků rodinných domů zde 

protizákonně zabírají nezastavitelnou plochu zeleně, která má sloužit k ochraně před vlivy komunikace. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

244 
 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Nejedná se o několikaproudovou rychlostní komunikaci, která by měla sloužit pro tranzitní dopravu 

nebo pro rychlý průjezd územím, ale naopak tato komunikace má být humanizována (chodníky, pásy 

zeleně) a sloužit pro dopravu do okolních obytných ploch. K dopadům na kvalitu života a bydlení ve 

Skokanské ulici lze uvést, že k zásadnímu zhoršení životních podmínek nedojde s ohledem na 

výhledovou zátěž inkriminovaného úseku sběrné komunikace a na fakt, že umístění obytné zástavby 

do tohoto prostoru bylo provedeno, schváleno a akceptováno při vědomí sousedství komunikace v té 

době podstatně vyššího řádu. Proto lze předpokládat, že kvalita života v lokalitě nebude narušena, 

naopak adekvátní dopravní napojení zastavěných i zastavitelných ploch, které v této části města chybí, 

zvýší atraktivitu území a kvalitu života zlepší, alespoň z pohledu dopravní obslužnosti území. 

Trasa sběrné obvodové komunikace dle ÚPL prochází mimo hustě zastavěné území rodinných domů a 

přiléhající zahrádkářské kolonie. Touto trasou je v dané lokalitě dotčen menší počet zahrádek anebo 

zahrádky, které nejsou tak hustě zastavěné. Jedná se také o trasu, která kopíruje osu obchvatové 

komunikace vymezené již v územním plánu města Liberce z roku 2002. Umístěním komunikace do jiné 

trasy v rámci koridoru dojde pouze k dotčení jiných soukromých zájmů, při zhruba stejné majetkové 

újmě. Majetková újma je ve všech řešeních shodná, o morální újmě nelze po rekapitulaci 

protizákonného postupu při vymezení plochy pro bydlení hovořit. Trasa je vymezena ve vzdálenosti 

cca 50 m od předmětného pozemku, tudíž podatel nebude omezen na svých právech ve využití svého 

majetku. Umísťování obytné zástavby v této lokalitě bylo vždy podmíněno akceptováním obchvatové 

komunikace. 

Zatížení oblasti nadlimitním hlukem bylo prověřeno hlukovou studií na úrovni ÚP a nebylo KHS LK 

zpochybněno - je však důsledkem předchozího urbanistického vývoje čtvrti odstranitelným pouze 

technickými opatřeními. Trasa komunikace sama o sobě negeneruje ve čtvrti novou dopravu. 

Nekoncepčnost zástavby části Pilínkova, Hanychova a dalších čtvrtí spočívá právě v dosavadní 

nerealizaci doprovodné infrastruktury, která musí zasahovat i do jiných částí města. Realizace sběrné 

komunikace s ohledem na intenzitu sama o sobě pravděpodobně nevyvolá realizaci protihlukových zdí. 

Problematika hluku, prašnosti, vibrací, emisí, bezpečnosti, ekologického a zdravotního zatížení oblasti 

musí být řešena v dalších stupních projektové dokumentace (stavební povolení), vychází to z platné 

legislativy a na základě posouzení budou navržena opatření k ochraně. Přesto jsou plochy pro sběrnou 

obvodovou komunikaci navrženy tak, aby co nejméně zasahovaly do lidských sídel a co nejméně 

ovlivňovaly pohodu bydlení v okolí. 

Trasa sběrné obvodové komunikace prochází východně od Skokanské ulice přibližně ve vzdálenosti 50 

m a již přímo nezasahuje obytnou zástavbu ve Skokanské ulici.  

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce částečně vyhovuje.  

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

245 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0511 – Jiří Franc 
CJ MML 079266/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 539 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí s umístěním trasy sběrné obvodové komunikace přes předmětný pozemek. 

Z přiložených podkladů k námitce je patrné, že podatel má na mysli pozemek parc. č. 539/1. 

Pozemku bylo v konceptu ÚP (2011) navrženo částečně funkční využití stabilizované plochy veřejných 

prostranství – zeleň a v severovýchodním cípu funkční využití stabilizované plochy smíšené obytné. 

V západní části předmětného pozemku byla v konceptu ÚP (2011) navržena veřejně prospěšná 

dopravní stavba 7.48.DS jako součást úseku obvodové sběrné komunikace Minkovická - Heyrovského 

- Puškinova - Ještědská.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona „Cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

246 
 

vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství 

obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života 

generací budoucích“. Po vyhodnocení požadavku podatele s cíli územního plánování pořizovatel ve 

spolupráci s určeným zastupitelem a po vyhodnocení výsledků projednání s ohledem na veřejné zájmy 

doporučil námitce nevyhovět. 

V „Pokynech pro zpracování návrhu územního plánu (2012)“ ze dne 19. 1. 2012 v kapitole I., písmene 

B (Pokyny vyplývající z požadavků pořizovatele a určeného zastupitele), byl v bodě 43 o. na základě 

negativních námitek schválen pokyn k přehodnocení trasy sběrné obvodové komunikace. Na základě 

pokynů a změny pokynů projektant územního plánu daný problém znovu prověřil.  

Návrh sběrné komunikace zaručuje vyváženost hospodářského, sociálního a environmentálního pilíře 

udržitelného rozvoje v souladu s § 18 stavebního zákona na území města Liberec jako celku, na území 

Pilínkova a Hanychova slouží k doplnění chybějícího napojení obytných zón v západní části města na 

hlavní dopravní kostru města. Důvodem je, že západní polovina města je adekvátně dopravně napojena 

pouze sběrnou ulicí České mládeže – Dubice – Ještědská, na niž navazují obslužné komunikace 

nejnižšího řádu, které si dlouhodobě zachovaly technický charakter vesnických uliček, avšak s ohledem 

na délku postupně souvisle obestavovaných úseků nejsou schopné udržet si související dopravní 

charakter obytných ulic. 

V návrhu pro veřejné projednání (2013) byla trasa sběrné obvodové komunikace v této lokalitě 

navržena z velké části mimo stávající Puškinovu ulici. Toto vedení víceméně kopíruje osu obvodové 

komunikace z územního plánu města Liberce z roku 2002.  

Trasa komunikace vychází z nadřazené dokumentace, a to z Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje 

Libereckého kraje, kde je vymezen návrhový koridor D16A. V souladu s § 36 odst. 5 jsou zásady 

územního rozvoje závazné pro pořizování a vydávání územních plánů, které dané koridory zpřesňují. 

Navržená sběrná obvodová komunikace bude součástí dopravního systému jako silnice II. třídy. Z 

nadmístního hlediska zaručuje tato komunikace lepší dopravní propojení oblasti Českodubska, Osečné 

s centrem osídlení tedy s Libercem. Toto dopravní napojení na většině úseků nepočítá s dopravním 

zatížením přesahujícím 5000 aut za 24 hodin. 

Obvodová sběrná komunikace tvoří segment západního polokruhu, který umožní dopravní 

zpřístupnění stávajících a nově navrhovaných ploch pro obytnou zástavbu ve všech sektorech pod 

Ještědským hřbetem. Současně řeší přímé připojení výrobních a obchodních zón na jižním a severním 

okraji města na vyšší silniční síť – silnici I/35.  

Hlavním úkolem komunikace tohoto typu s vozovkou šířky 9 m, podle potřeby doprovodnými pruhy 

zeleně a bezmotorové dopravy, křižovatkovými napojeními po cca 300 m a intenzitou cca 3-8 tisíc 

vozidel/den je zajišťovat dopravní obslužnost k uceleným městským částem. Jedná se o přechodový 

článek mezi vyšší dopravní kostrou průtahů a obchvatů, na kterou tuto dopravu odvádí, a místními 

dopravně zklidněnými ulicemi s vjezdy na jednotlivé pozemky, do jejichž profilu ji nelze bez vyvolaných 

prostorových nároků umístit.  

Dle § 18 stavebního zákona je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky 

života generací budoucích. Dále je cílem územního plánování dosažení souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a orgány územního plánování koordinují veřejné a soukromé 

záměry změn v území. Území Hanychova a Pilínkova se v posledních letech neustále rozvíjí, zejména 

zde vyrůstají nové lokality rodinných domů bez adekvátního dopravního napojení. Již v územním plánu 

města Liberce z roku 2002 je vymezeno pásmo územní ochrany pro sběrnou obvodovou komunikaci, 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

247 
 

která tímto územím prochází a leží v něm také předmětný pozemek. Dokonce stavba tzv. „Hitlerovy 

dálnice“ v této lokalitě je sledována již od roku 1939 jako součást propojení z Liberce směrem na 

Görlitz, na Drážďany a na Berlín. 

Územním plánem není přikázáno, že se musí sběrná obvodová komunikace vybudovat, územní plán 

k tomu dává pouze předpoklad a neřeší finanční stránku věci. Chrání území pro vedení této desetiletí 

sledované komunikace pro budoucí generace. Pokud by došlo ke zrušení jeho ochrany a zastavění 

území, nebylo by již možné v budoucnu tuto trasu obnovit bez nutnosti bourání nově postavených 

objektů.  

Oprava stávajících dopravních sítí není předmětem řešení územního plánu, ten pouze zaznamenává 

stabilizovanou dopravní kostru a dává předpoklady ke zlepšení jejích parametrů a zároveň k jejímu 

doplnění pomocí navrhovaných ploch a koridorů dopravní infrastruktury. 

Využití stávající ulice Puškinova jako plnohodnotné sběrné komunikace vyžaduje její přestavbu na 

koridor šíře cca 14 m zasahující jako VPS téměř do všech navazujících pozemků. Snahou ÚP bylo 

přemístit samostatně plynulý dopravní provoz do trasy „Nová Puškinova“ označená jako MS2k -/9/50 

a v historické ulici zachovat dopravní obsluhu integrovanou s bezmotorovou dopravou.  

V ÚPL se stanovuje omezení využívání částí ploch bezprostředně navazujících na stabilizované plochy 

pozemních komunikací (ochranné koridory), v nichž je nutno v dalších fázích projektové přípravy 

prokázat potenciální vliv veškerých činností na možnost rozšíření těchto komunikací do území 

bezprostředně na ně navazujícího při dosažení parametrů stanovených charakteristikou typu příčného 

uspořádání vč. prostoru pro bezmotorovou dopravu, napojení křižovatek a sjezdů k navazujícím 

plochám, zastávky VDO a doprovodnou zeleň. Územní plán tedy nebrání vybudování chodníku, dává 

územní předpoklady pro možnost jejich budoucí realizace. V rámci koridoru nové obvodové 

komunikace je počítáno také s chodníky nebo pásy zeleně podél ulice. 

Trasa sběrné obvodové komunikace byla navržena tak, aby procházela co nejvíce po volných 

nezastavěných pozemcích tak, aby byl minimalizován zásah do vlastnických práv jednotlivých vlastníků 

a byly v co nejmenší míře zasaženy stávající objekty. 

Trasa sběrné obvodové komunikace je vymezena jako součást dopravní kostry města a stále prochází 

přes předmětný pozemek. 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

 

 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

248 
 

Námitka k návrhu pro veřejné projednání N_0638  – Lukáš Plechatý 
CJ MML 096546/13 

katastrální území: Horní Hanychov 

pozemek parc. č.: 616 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky a odůvodnění: 

 

 

Vývoj funkčního využití: 

Pozemku parc. č. 616 v k. ú. Horní Hanychov bylo v rámci jednotlivých etap projednání stanoveno 

funkční využití: 

Koncept ÚP (2011): stabilizované plochy smíšených aktivit (SA), 

Návrh pro společné jednání (2012): stabilizované plochy občanského vybavení - sportu (S), 

Návrh pro veřejné projednání (2013): stabilizované plochy občanského vybavení - sportu (S), 

Nový návrh pro společné jednání (2016): stabilizované plochy občanského vybavení - sportu (S), 

Nový návrh pro veřejné projednání (2018): stabilizované plochy občanského vybavení - sportu (S), 

Nový návrh pro opakované veřejné projednání (2021): stabilizované plochy občanského vybavení - 

sportu (OS), 

Dokumentace pro vydání (2022): stabilizované plochy občanského vybavení - sportu (OS). 

Územní plán města Liberce z roku 2002 zahrnul pozemek do stabilizovaných ploch zemědělské a 

lesnické výroby – plochy zemědělské výroby (zemědělské areály), rybářství. 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel požaduje vymezení plochy „B2“ nebo „A2“. 

V konceptu ÚP (2011) bylo předmětnému pozemku navrženo funkční využití plochy smíšených aktivit 

jako plochy stabilizované, protože pozemek je součástí jezdeckého areálu a plocha smíšených aktivit 

ve svých regulativech umožňovala mimo jiné chovatelskou činnost a stáje. 

Na základě schválených pokynů pro zpracování návrhu územního plánu (2012) zastupitelstvem města, 

konkrétně v kapitole A, bod 10.: „jízdárnu v ul. Puškinova vymezit jako plochu rekreace a sportu“ byl 

v návrhu pro společné jednání (2012) pozemek parc. č. 616 vymezen jako plochy občanského vybavení 

– sportu, tedy jako součást jezdeckého areálu. Na předmětném pozemku se nachází pískový prostor 

pro trénink koní a travnatý výběh, které jsou nedílnou součástí fungujícího areálu. Funkčnost areálu si 



ÚP Liberec L.2.5 Horní Hanychov - Návrh 

 

249 
 

vyžaduje zachování souvislé plochy. V dalších fázích pořizování ÚP bylo zachováno funkční využití 

plochy občanského vybavení – sportu. 

V těchto plochách byl historicky provozován jeden z nemnoha jezdeckých areálů ve městě. Dle § 18 

stavebního zákona je cílem územního plánování dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území a za tím účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál 

rozvoje. Zachování tohoto zařízení podporuje soudržnost společenství obyvatel území. Mimo nabídky 

sportovního využití obyvatel města by se dalo považovat také za veřejnou službu – tedy občanské 

vybavení. Mimo tuto důležitou funkci areál také zajišťuje údržbu okolních zemědělských pozemků.  

Důležitý je rozvoj sportovně rekreační vybavenosti a posílení významu sportovního využití na úrovni 

místního i nadmístního významu, což bezpochyby jezdecký klub na území města splňuje. Tato funkce 

je v těchto místech tradiční a do města patří. 

Úkolem pro územní plánování dle ZÚR LK je zajistit podmínky pro rozvoj sportovně rekreační 

vybavenosti a základních služeb cestovního ruchu s ohledem na ochranu hodnot území.  

Dle § 3 odst. (3) Vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, se plochy 

s rozdílným způsobem využití vymezují s ohledem na specifické podmínky a charakter území zejména 

z důvodů omezení střetů vzájemně neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a využívání 

území. Vymezování plochy bydlení „v rámci“ jezdeckého areálu je v rozporu s výše popsaným 

pravidlem, protože chov většího počtu hospodářských zvířat s největší pravděpodobností naruší 

pohodu bydlení a kvalitu prostředí pro bydlení. 

Také vzhledem k životním potřebám chovaných koní (pastva, výběhy, prostupnost krajiny pro jízdy do 

terénu) není vhodné původní jezdecké areály postupně „obkličovat“ plochami, které podatel požaduje.  

Pozemek je z výše uvedených důvodů zařazen do ploch občanského vybavení - sportu (OS). 

Na základě výše uvedeného odůvodnění a náležitostí uvedených v odůvodnění opatření obecné 

povahy se námitce nevyhovuje. 

 

 


